
Praznik Krajevne 
skupnosti Lancovo
Partizani so 10. oktobra
1941 požgali tedanjo Rem-
čevo žago na Lancovem, se-
dem dni pozneje so Nemci
požig maščevali z ustrelitvi-
jo talcev. 
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Zore novi direktor
Alpdoma
Največ pozornosti posvetil
energetiki ter urejanju etaž-
ne lastnine in pripadajočih
zemljišč k stavbam.

Dan odprtih vrat v
Centru Matevža 
Langusa
Rotary Club zbira denar za
sončno elektrarno na strehi
centra. Denar od prodane
energije bo šel za terapijo v
vodi.

Radovljica, moje mesto
Nadvse zanimiva razstava
Adija Finka, zasnovana kot
fotografska zgodba o sedan-
josti in preteklosti mesta, ki
ga ima za svoje.
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Marjana Ahačič

Lesce - Občinski svet je na
nadaljevanju 26. seje prvo
sredo v novembru dokonč-
no odločil, da večstanovanj-
skih stavb, kakršne si je v
Lescah zamislil investitor,
za stavbo nekdanjega Mer-
kurja ne bo. Na nadaljeva-
nju seje, ki se je sicer začela
teden dni pred tem, so na-
mreč obravnavali dva pros-
torska dokumenta, ki ureja-
ta prostor za nekdanjo trgo-
vino Merkur v centru kraja.
Najprej so potrjevali spre-
membe in dopolnitve pros-
torskih sestavin družbenega
plana občine, ki je širši do-
kument in med drugim ob-
ravnava omenjeno območje
ter na njem dovoljuje gostej-
šo poselitev kot doslej, če-
mur ostro nasprotuje krajev-
na skupnost Lesce.
Na seji konec oktobra je

zato skupina svetnikov k do-
kumentu vložila amandma,
s katerim naj bi se območje
"za Merkujem" iz odloka
umaknilo. Ker naj bi po
mnenju občinske uprave
takšna sprememba lahko
ogrozila zakonitost celotne-
ga akta, so takrat obravnavo
preložili do pridobitve mne-
nja Ministrstva za okolje in
prostor. To je v svojem mne-
nju sicer zapisalo, da za pre-

sojo ni pristojno, a obenem
menilo, da sprejem doku-
menta, kakršen bi bil ob
upoštevanju predlaganega
amandmaja, torej z izvze-
tim spornim območjem, ne
bi bil nezakonit. Drugače je
zaplet interpretirala občin-
ska uprava, ki se sklicuje na
prakso Ustavnega sodišča.
To je namreč v podobnem
primeru ugotovilo nezako-
nitost občinskega prostor-
skega akta, iz katerega je
bilo v fazi obravnave predlo-

ga določeno območje izvze-
to. 
Svetniki so na glasovanju
predlagani amandma o iz-
vzemu območja zavrnili in
odlok o prostorskih sestavi-
nah družbenega plana v ce-
loti potrdili. So pa nato v na-
daljevanju zavrnili temu do-
kumentu podrejeni izvedbe-
ni akt, to je osnutek občin-
skega podrobnega prostor-
skega načrta za stanovanj-
sko gradnjo "za Merkur-
jem", in tako zavrnili zami-

sel investitorja, da na tem
območju zgradi več večsta-
novanjskih objektov s pod-
zemnimi garažami. To pa
pomeni, da bo moral vsak,
ki bo na območju za Mer-
kurjem želel graditi karkoli,
tako bloke kot enodružinske
hiše, postopek sprejema iz-
vedbenega akta ponoviti, za
kar bi po ocenah radovljiške
občinske uprave potreboval
vsaj devet mesecev. 

Zavrnili gradnjo blokov 
Blokov, kakršne si je zamislil investitor, za stavbo nekdanjega Merkurja v Lescah zaenkrat ne bo,
možnost gradnje večstanovanjskih zgradb pa ostaja.

Renesansa ima
novega direktorja

Novakova odšla z mesta 
direktorice, Renesanso prevzel 
dolgoletni vodja kampa Šobec
Rado Urevc. Postopki za izgradnjo
povezovalne ceste še tečejo.
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Blagoslovili 
obnovljeno cerkev

Cerkev, ki so jo domačini skrbno 
obnavljali celo desetletje, je v nedeljo
blagoslovili škof dr. Jamnik.
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Simon Šubic

Radovljica - Stanovalce Ka-
juhove ulice v Radovljici in v
širši soseščini je v ponede-
ljek ob 22.50 zbudila silovita
eksplozija. Po do sedaj zna-
nih podatkih je nekdo v bli-
žino okna otroške sobe sta-
novanjske hiše na Kajuhovi
8, v kateri živi sodnica Kata-
rina Turk Lukan, nastavil
eksplozivno telo z veliko
udarno močjo, ki ga je po
vsej verjetnosti aktiviral iz
daljave. Eksplozija je precej
poškodovala hišo, medtem
ko so zaradi lažjih ran in
hude pretresenosti v jeseni-
ško bolnišnico odpeljali tri-
najstletno sodničino hčer, ki
pa so jo naslednji dan že iz-
pustili iz zdravniške oskrbe.
Policija sklepa, da je bila
eksplozija povezana z delom
Katarine Turk Lukan na ka-
zenskem oddelku Okrožne-
ga sodišča v Ljubljani, zato
je njej in družini zagotovila
stalno varovanje. 

Turk Lukanova nevarnega
dejanja ni želela komenti-
rati, je pa pravosodni mini-
ster Aleš Zalar napad na
sodnico ocenil kot resen
dogodek, ki terja resno ob-
ravnavo, saj napeljuje na
vprašanja, ali ne gre za
maščevanje ali grožnjo, po-
vezano s sodniškim delom.
Kazenski sodniki namreč
obravnavajo nekatere naj-
težje primere kriminala, je
pojasnil minister. General-
ni direktor policije Janko
Goršek je zagotovil, da bo
policija uporabila vse ka-
drovske zmogljivosti in
možne zakonske ukrepe,
da izsledi storilca(e) in zbe-
re potrebne dokaze. Zavrnil
je namige, da naj bi bilo to
eksplozivno sredstvo ukra-
deno iz skladišča Povhova
jama pri Pivki. Iz Sloven-
skega sodniškega društva
so sporočili, da sodnikov
tudi takšni napadi ne bodo
odvrnili od pokončnega in
zakonitega sojenja.

Napad na hišo 
sodnice Lukanove
Družina Katarine Turk Lukan je po ponedeljkovi
eksploziji pred njihovo hišo v Radovljici v 
stalnem varovanju.
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V napadu na hišo sodnice Katarine Turk Lukan je bil
uporabljen eksploziv z močno udarno močjo. I Foto: Tina Dokl

Svetniki so podprli spremembe družbenega plana, s katerimi na dolgi rok omogočajo bolj
zgoščeno pozidavo na območju za nekdanjim Merkurjem v Lescah, odlok, ki bi omogočal
izgradnjo šestih večstanovanjskih stavb, pa zavrnili. I Foto: Anka Bulovec
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Radovljica - Vodenje Alp-
doma, nepremičninskega
podjetja, ki v občinah Ra-
dovljica, Bled, Kranjska
Gora, Bohinj in Gorje
upravlja tudi z večino več-
stanovanjskih stavb, je ko-
nec avgusta po odstopu di-
rektorice Marinke Šlibar
Vende prevzel Simon Zore.
Zore je bil v preteklosti za-
poslen na radovljiški Komu-
nali, na občinah Radovljica
in Bled, šest let pa je bil di-
rektor Študentske organiza-
cije Univerze v Ljubljani.
Kasneje je bil samostojni
podjetnik, zadnja tri leta je
delal kot upravnik stavbe ne-
kdanjega Intertrada v Ra-
dovljici. Je tudi član radovlji-
škega občinskega sveta.
Kot pravi, se je za vodenje
podjetja Alpdom odločil, ker
ima potrebne izkušnje.
"Glede na to, da me to po-
dročje zanima, sem seveda v
zadnjem obdobju spremljal
tudi delovanje Alpdoma in
opazil, da podjetje ni na pra-
vi poti, saj se je osredotočilo
predvsem na upravljanje,
zanemarjalo pa je področje
inženiringa, nadzorov, pro-
jektiranja in gradnje za trg."
Kot pravi Zore, bo pri delu

predvsem v začetku največ
pozornosti posvetil energeti-
ki: rekonstrukciji kotlovnic v
kombinaciji z obnovljivimi
viri energije in izolaciji ob-
jektov.
"Kurilna sezona se je letos
začela dva tedna kasneje kot
lani, cena nafte pa je relativ-
no nizka, zato pričakujemo,
da se bodo tudi stroški ogre-
vanja za stanovalce znižali,"
je optimističen Zore, ki pa
ob tem vendarle opozarja še
na dejstvo, da je v občini
tudi precej kotlovnic, ki so
potrebne temeljite obnove.
"Najbolj kritične so tri ko-
tlovnice na Gradnikovi ulici.
Stroški obnove oziroma za-
menjave so veliki, zato
bomo lastnikom - stanoval-
cem, ki s to kotlovnico ogre-
vajo stanovanja, predlagali
kontrakting." To pomeni, da
podjetje, s katerim lastniki
podpišejo pogodbo, na last-
ne stroške prenovi kotlovni-
co in nato lastnikom prodaja
energijo. Ker imajo sodobne
kotlovnice bistveno boljši iz-
koristek kot stare, naj bi bila
tudi cena, dogovorjena v po-
godbi, za uporabnike nižja
kot doslej.
Da se čim bolj racionalizira
poraba toplotne energije in
s tem tudi stroški zanjo, pa

Alpdom prebivalce večsta-
novanjskih stavb poziva k
vgrajevanju delilnikov v si-
stem ogrevanja. Na ta način
naj bi vsak plačal toliko to-
plotne energije, kolikor je
porabi. "Država je postavila
1. oktober 2011 kot zakonski
rok za vgradnjo delilnikov,"
pojasnjuje Zore. "Dva blo-
ka, eden na Savski cesti v
Lescah in drugi na Cankar-
jevi ulici v Radovljici, imata
delilnike že vgrajene, zanju
pa smo pridobili tudi držav-
no subvencijo za učinkovito
rabo energije, ta mesec
bomo delilnike vgrajevali še
v devetih objektih." Za več-
ino, je prepričan, bo takšen

način obračunavanja stro-
škov za ogrevanje pomenil
tudi nižje račune, saj glede
na izkušnje prinaša tudi ra-
cionalno obnašanje in s tem
padec porabe do 20 odstot-
kov. Opozarja pa, da bodo
tisti, ki se ne bodo odločili
za vgradnjo delilnikov, za
ogrevanje na podlagi vel-
javne zakonodaje plačevali
več. Kot enega pomembnej-
ših projektov pa navaja ure-
ditev etažne lastnine in pri-
padajočih zemljišč k stav-
bam v povezavi s parkirni-
mi mesti, ki jih v neposred-
ni bližini stanovanjskih ob-
jektov kronično primanjku-
je.

Zore novi direktor Alpdoma
Največ pozornosti posvetil energetiki ter urejanju etažne lastnine in pripadajočih zemljišč k stavbam.

Simon Zore, novi direktor Alpdoma I Foto: Anka Bulovec
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Sredi oktobra je Radovljico
na povabilo Veleposlaniš-
tva Kraljevine Norveške ob-
iskalo osemnajst veleposla-
nic in veleposlanikov držav
Evropske unije, ki imajo
svoja predstavništva v Slo-
veniji. Gostitelji so jim že-
leli pokazati primer dobre

prakse porabe sredstev
Norveškega mehanizma, ki
je v zadnjih letih sloven-
skim projektom namenil
dobrih 18 milijonov evrov.
Norveška sredstva namreč
predstavljajo desetino vseh
sredstev, potrebnih za pre-
novo radovljiške graščine,
ki bo v celoti dobila novo
podobo v letu 2011. Z vide-

nim pa je bila zadovoljna
tudi Norveška veleposlani-
ca Guro Katharina Helwig
Vikor, ki je gostom pred-
stavila projekt obnove ba-
ročne dvorane, za katerega
je Norveški finančni me-
hanizem prispeval dobrih
207 tisoč evrov. Poudarila
je, da je obnova radovljiške
graščine primer posebej

dobre prakse, ki ni nekaj
samoumevnega. Prejemni-
ki sredstev pogosto nimajo
ne pravega znanja ne ljudi,
ki bi projekt, za katerega
so pridobili sredstva, učin-
kovito spravili v življenje,
pogosto pa jim težave pov-
zroča že pridobivanje za-
gonskih sredstev na začet-
ku.

Veleposlaniki v starem mestu
Norveška veleposlanica jim je posebej ponosno razkazala baročno dvorano, za katero je Norveški 
finančni mehanizem prispeval več kot 200 tisoč evrov.

Marjana Ahačič

Radovljica - Že nekaj tednov
intenzivno potekajo dela na
enem od treh viaduktov na
avtocestnem odseku Perači-
ca-Podtabor. Viadukt Lešni-
ca, najbližji Podtaboru, naj
bi bil tako dokončan že do
poletja prihodnje leto, sledi-
li bosta obnova viadukta Pe-
račica in predora Ljubno.
Slednji bo razširjen, pove-
čan s talnim obokom in do-
polnjen z elektro in strojno

opremo - to pomeni, da bo
na novo razsvetljen, oprem-
ljen z napravami za klic v
sili ter video nadzorom. Via-
dukt Ljubno tik pred predo-
rom bodo porušili in zgradi-
li na novo.
"Ker smo kot investitor ugo-
tovili, da stanje objektov in
predora, zgrajenih v letu
1965, ne nudi ustrezne pro-
metne varnosti, ki je sicer
običajna za ceste, ki jih uprav-
lja DARS, je bila sprejeta od-
ločitev, da se pristopi k celovi-

ti rekonstrukciji desne polovi-
ce avtoceste;" potek gradnje
pojasnjujejo na DARS-u. "Iz-
vajalec del bo najprej začel re-
konstruirati viadukt Peračica
in predor Ljubno, ali bo takoj
začel z deli tudi na viaduktu
Ljubno (z vidika dostopa do
predora), pa je odvisno od
tehnologije izvajalca," še po-
jasnjujejo in zatrjujejo, da
tudi v primeru, ko bi z deli na
tem viaduktu začeli kasneje,
načrtovani rok dokončanja iz-
gradnje celotnega odseka ne

bi bil ogrožen, saj gre za kraj-
ši objekt.
Kot so še pojasnili na
DARS-u, je vrednost del na
viaduktu Lešnica nekaj
manj kot 5 milijonov evrov,
v postopku sklenitve pa je
tudi pogodba v vrednosti
18,8 milijona evrov za ruše-
nje in gradnjo viadukta
Ljubno ter rekonstrukcijo
predora Ljubno in viadukta
Peračica, ki jo bo Dars skle-
nil s podjetji SCT, Primorje
in CPM.

Viadukt Ljubno bodo zgradili na novo

Slaba dva kilometra in pol dolg avtocestni odsek med Peračico in Podtaborom naj bi bil za promet
odprt do poletja 2011. 

OBČINA RADOVLJICA
ŽUPAN
Gorenjska cesta 19, 4240 Radovljica, 
tel. 04 / 537 23 00, faks 04 / 531 46 84
e-naslov:obcina.radovljica@radovljica.si

Občina Radovljica, Gorenjska c. št. 19, Radovljica na podlagi 7. člena
Statuta Občine Radovljica (UVG, št. 23/99 in 19/00) in sklepa 26. seje
Občinskega sveta Občine Radovljica z dne 28. 10. 2009 ter v skladu z
Uredbo o pridobivanju, razpolaganju in upravljanju s stvarnim premožen-
jem države in občin (Ur. list RS, št. 84/07 in 94/07) objavlja

javno dražbo
za prodajo nepremičnin

1. Naziv in sedež organizatorja javne dražbe: Občina Radovljica, Gorenj-
ska c. št. 19, Radovljica, tel. 04/537-23-00, faks 04/5314-684
2. Predmet prodaje:
prodaja nezazidanega stavbnega zemljišča, parc. št. 853/4, travnik v
izmeri 1456 m2, ležečega znotraj poslovne cone Atotech, d. d., Pod-
nart, namenjenega servisno proizvodni dejavnosti. 
3. Izklicna cena predmetnega komunalno neopremljenega stavbnega
zemljišča znaša:
- 46,00 EUR/ m2 brez DDV.
Najnižji znesek višanja je 500 EUR.
4. Način in rok plačila kupnine
Kupnina se mora plačati v dveh obrokih, in sicer prvi obrok v 8 dneh od
podpisa prodajne pogodbe, drugi del pa v 8 dneh po notarski overitvi
aneksa k osnovni prodajni pogodbi, na transakcijski račun Občine
Radovljica: 01302-0100007805, sklic: 72210000-3301-1
Plačilo celotne kupnine v določenem roku je bistvena sestavina prodaj-
ne pogodbe.
5. Kraj in čas javne dražbe
Javna dražba bo potekala v torek, 1. decembra 2009, ob 11.00 uri
v mali sejni dvorani Občine Radovljica, Gorenjska c. št. 19.
Dražitelji morajo pred pričetkom dražbe plačati kavcijo v višini 10% izk-
licne cene nepremičnine, ki jo bodo dražili. Varščina mora biti nakazana
do dne 30. 11. 2009 do 11.00 ure. Kavcijo je potrebno nakazati na
transakcijski račun Občine Radovljica, št. 01302-0100007805 sklic:
72210000-3301-1
Pred pričetkom javne dražbe se mora dražitelj izkazati s potrdilom o
plačilu kavcije.
Plačana kavcija bo uspelemu dražitelju vračunana v ceno, neuspelim
dražiteljem pa bo vrnjena brez obresti v roku 15 dni od dneva dražbe.
6. Pogoji za sodelovanje
Na javni dražbi lahko sodelujejo pravne osebe s sedežem v Republiki
Sloveniji in fizične osebe, ki so državljani RS.
Dražitelji morajo pred pričetkom dražbe komisiji predložiti:
- izpisek iz sodnega registra (pravne osebe) oziroma potrdilo o držav-

ljanstvu RS ali osebno izkaznico (fizične osebe),
- notarsko overjeno pooblastilo v primeru, da pravna ali fizična oseba za

udeležbo na dražbi pooblasti drugo pravno ali fizično osebo,
- dokazilo o plačilu kavcije s priloženo celotno številko računa za primer

vračila kavcije,
- davčno, matično in telefonsko številko.
Pooblaščenci morajo pred pričetkom dražbe predložiti pisno pooblastilo.
7. Sklenitev pogodbe
Z najugodnejšim ponudnikom se bo sklenila pogodba najkasneje v roku
30 dni po zaključku dražbe. Če dražitelj ne podpiše pogodbe v nave-
denem roku iz razlogov, ki so na strani dražitelja, Občina Radovljica
zadrži njegovo kavcijo.
8. Drugi pogoji
Nepremičnine se prodajajo v celoti po načelu videno-kupljeno. Vse
stroške v zvezi s prenosom lastništva: davek na dodano vrednost,
stroške overitve pogodbe, takse za vpis v zemljiško knjigo ter stroške
parcelacije plača kupec.
Dražba je končana, ko voditelj dražbe trikrat neuspešno ponovi isto naj-
višjo ponudbo.
Ugovore proti dražbenemu postopku je mogoče podati, dokler ni za-
ključen zapisnik o poteku dražbe.
Komisija za izvedbo javne dražbe bo dražbo izvedla v skladu z Uredbo
o pridobivanju, razpolaganju in upravljanju s stvarnim premoženjem
države in občin (Uradni list RS, št. 84/07, 94/07). Predsednik komisi-
je izda sklep o izbiri najugodnejšega ponudnika.
9. Informacije:
Vsa dodatna pojasnila o nepremičninah in ostale informacije interesen-
ti dobijo:
- na Občini Radovljica, kontaktna oseba ga. Marija Habjan, tel. 04 537-

23-46 v delovnih dneh od 16. 11. 2009 do 27. 11. 2009 od 10.00 do
12.00 ure;

10. Župan ali Komisija za vodenje in nadzor postopka razpolaganja s
stvarnim premoženjem s soglasjem župana lahko postopek kadarkoli
ustavi.

Številka: 430-4/2009 Občina Radovljica
Datum: 5. 11. 2009 JANKO S. STUŠEK, l. r.w
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Urša Peternel

Na seji občinskega sveta 26.
oktobra bi občinski svetniki
morali odločati o potrditvi
mandata nadomestnemu
občinskemu svetniku An-
dreju Avseneku z liste E
kolo. Avsenek naj bi za pre-
ostanek mandata zamenjal
Janeza Urbanca, ki je nedav-
no odstopil. A to točko so na
predlog statutarno pravne
komisije umaknili z dnev-
nega reda. Kot je pojasnil
predsednik komisije Tone
Pfajfar, se je pojavilo vpraša-
nje nezdružljivosti opravlja-
nja funkcij in konflikta in-
teresov. Avsenek je namreč
zaposlen kot državni usluž-
benec, kot vodja blejske ob-
močne enote Zavoda za goz-
dove. Občinski svet je nalo-
žil Komisiji za mandatna
vprašanja, volitve in imeno-
vanja, da pri komisiji za pre-
prečevanje korupcije preveri
združljivost obeh funkcij. 

Prostorske zadeve
Z dnevnega reda seje so
umaknili tudi osnutek ob-
činskega podrobnega pros-
torskega načrta za rekon-
strukcijo Kranjske in Grad-
nikove ceste v Radovljici.
Občina Radovljica načrtuje
obnovo omenjenih dveh
cest, umik te točke pa so za-
htevali nekateri občinski
svetniki zaradi, kot so dejali,
izraženega nasprotovanja
stanovalcev. Osnutek doku-

menta je še do 16. novem-
bra javno razgrnjen in obča-
ni še lahko podajo svoje pri-
pombe in predloge.
Po skrajšanem postopku je
bil sprejet predlog odloka o
programu komunalnega
opremljanja zemljišč za
gradnjo v Kamni Gorici,
kjer so načrtovane enostano-
vanjske hiše.

O direktorju Ljudske 
univerze Radovljica
Med kadrovskimi zadevami
so občinski svetniki izdali
pozitivno mnenje vsem
trem kandidatom za direk-
torja javnega zavoda Ljud-
ska univerza Radovljica, saj
vsi izpolnjujejo zahtevane
pogoje. Prednost pa so dali
Mateji Rozman Amon pred
Lukom Boletom in Nevenko
Kozjek. Novega direktorja
bo imenoval svet zavoda. 

Občinski svet pa s tajnim
glasovanjem ni potrdil Mari-
ce Jereb kot predstavnice ob-
čine v Svetu javnega zavoda
Gorenjske lekarne. Večina
občinskih svetnikov je meni-
la, da bi morali na to mesto
izbrati mlajšo kandidatko.

Turizem in žičnice
Občinski svetniki so potrdili
odlok o ustanovitvi javnega
zavoda Turizem Radovljica.
Denar za njegovo poslova-
nje bodo zagotovili s preraz-
poreditvijo proračunskih
sredstev za LTO v okviru
Linhartove dvorane in za po-
slovanje Turistično infor-
macijskega centra Radovlji-
ca ter z lastno dejavnostjo.
Zavod naj bi začel poslovati
prihodnje leto. V nadaljeva-
nju seje je bil sprejet tudi
osnutek sprememb in do-
polnitev odloka o ustanovit-

vi Javnega zavoda Linharto-
va dvorana Radovljica, iz ka-
terega je bila izločena dejav-
nost turizma.
Sledil je sprejem odloka o
koncesiji za žičnici v Krpinu
in Kamni Gorici. Koncesiji
so podelili lastnikoma vleč-
nic z uporabnim dovolje-
njem za napravi - Smučar-
skemu klubu Radovljica za
vlečnico v Krpinu in Šport-
nemu društvu Partizan
Kamna Gorica za vlečnico
Brezovica v Kamni Gorici.

Dražja oskrba s pitno
vodo
Na seji so potrdili tudi odre-
dbo o tarifni postavki oskrbe
s pitno vodo. Odredba je pri-
pravljena skladno z novo me-
todologijo za izračun cen ko-
munalnih storitev. Po tej
odredbi se zvišuje cena vode
in njej doda še cena omrežni-
ne, ki je novost in je name-
njena zamenjavi ter novo-
gradnji javne vodovodne in-
frastrukture. Cena oskrbe s
pitno vodo je tako po novem
sestavljena iz omrežnine, vo-
darine in stroškov vodnih
povračil. Zaradi uvedbe
omrežnine bo največje števi-
lo uporabnikov za oskrbo s
pitno vodo mesečno plačalo
3,7 evra (brez DDV) več kot
doslej, medtem ko bodo sta-
novalci v bloku v povprečju
plačali približno pol evra več
na mesec. Do večje podražit-
ve pa bo prišlo pri uporabni-
kih v enostanovanjskih hi-
šah, obrtnikih in industrij-
skih odjemalcih. 

Zavrnili gradnjo blokov
Občinski svet je na svoji zad-
nji seji sprejel pomemben
planski akt za nadaljnji pros-
torski in poselitveni razvoj
Lesc in s tem tudi občine: spre-
membe in dopolnitve odloka o
prostorskih sestavinah družbe-
nega plana občine, ki med
drugim dopuščajo večjo gosto-
to poselitve na območju "za
Merkurjem". To pomeni, da
veljavni izvedbeni akt - odlok
o zazidalnem načrtu, ki na
tem območju opredeljuje indi-
vidualno stanovanjsko grad-
njo, ni usklajen s planskim ak-
tom in ni izvedljiv. Zazidalni
načrt naj bi zato nadomestil
občinski podrobni prostorski
načrt (OPPN), katerega
osnutek pa na isti seji občin-
skega sveta, po tem ko je bil
obravnavan že tretjič, ni bil
sprejet. Z večino glasov je ob-
činski svet osnutek zavrnil in
ni prižgal zelene luči za na-
daljnjo obravnavo akta. S tem
so svetniki jasno pokazali, da
se ne strinjajo s predlogom še-
stih večstanovanjskih objektov,
"blokov", ki jih je v gradnjo
ponudila družba "Leški dom",
d. o. o., iz Ljubljane. 
Tako smo v tem trenutku glede
gradnje "za Merkurjem" v pat
poziciji. Da se bodo stvari pre-
maknile z mrtve točke, bo tre-
ba bodisi to območje plansko
spet nameniti zgolj gradnji
enostanovanjskih hiš ali pa
pripraviti nov osnutek OPPN,
ki bo dopuščal tudi gradnjo
večstanovanjskih objektov. Te-
žava je v tem, da je pot spre-
membe prostorskega planskega
akta precej daljša kot sprejem
ustreznega izvedbenega doku-
menta, še zlasti, če so možni
investitorji gradnje znani. Si-
cer se lahko zgodi, da bo pros-
tor "za Merkurjem" še deset
let, upam, da ne štiriindvajset,
kot doslej, nepozidan.
Ljudje smo po naravi pravilo-
ma konzervativni, si ne želi-
mo sprememb in novosti. Za-
kaj pa, če nimamo nič od tega,
če smo lahko celo prizadeti!
To je temeljno načelo. Ne želi-
mo si povečanega prometa,
tudi če bi bil bolj tekoč. Ne že-
limo si novogradenj in novih
sosedov, novih objektov, ker
lahko prinesejo sitnosti. Ne že-
limo si razširitve cest in ulic,
ker smo lahko pri tem "oško-
dovani", niti kanalov in cevi v
zemlji, če gredo preko našega
zemljišča. Spisek, kaj vse pa si
želimo, tudi če je prizadet ne-
kdo drug ali na račun druge-
ga, mnogokrat lokalne skup-
nosti, pa je dolg. Nekaj nave-
denih podlag nasprotovanju
kolektivni gradnji poleg princi-
pielnih in političnih velja tudi
za "Merkurjem".
Nasprotujoča si stališča glede
gradnje "za Merkurjem" kra-
jevne skupnosti (zagovorniki
večstanovanjske gradnje bi re-
kli "med Kavčičem") in občine
(nasprotniki večstanovanjske
gradnje bi rekli "med Stu-
škom") niso od včeraj, niti od
zadnjih par sej občinskega sve-
ta, ampak se projekt smiselno
bolj zgoščene gradnje priprav-
lja že od zgodnjega začetka

leta 2007 in je bil od prvotne-
ga že precej popravljen, prila-
gojen. 
Predsednik KS Lesce, večina
članov sveta KS Lesce, kraja-
ni, ki so se opredelili na javni
obravnavi osnutka pred pole-
tjem v Lescah, 139 krajanov iz
ankete v Gorenjskem glasu,
22. septembra letos, in kot že
rečeno, večina svetnikov občin-
skega sveta predlaganemu
osnutku OPPN s kolektivno
gradnjo nasprotujejo. Želijo,
da se individualne zgradbe
tipa naselja Trata gradijo vse
do jedra Lesc, ker je bilo tako
planirano že pred 25 leti; želi-
jo, da se gostota naseljenosti ne
povečuje tudi zaradi slabih
prometnih razmer na Alpski
cesti in Letališki ulici; navaja-
jo, da so višinski gabariti več-
stanovanjskih objektov previ-
soki in bi škodili veduti v sme-
ri Julijskih Alp in Karavank;
da bi večstanovanjska gradnja
prizadela urbanistični izgled
starega vaškega jedra; da bi
imela gradnja negativen vpliv
na bivalne razmere sedanjih
prebivalcev v neposredni bliži-
ni; da OPPN nima ustrezno
rešenega parkiranja za takšno
vrsto gradnje; da je gradnja tr-
govine Spar na lokaciji bivše-
ga Merkurja nepotrebna, ker
samo veča avtomobilski pro-
met; da je v Lescah za večsta-
novanjske objekte, bloke že 25
let predvidena lokacija za
Družbenim centrom.
Kakšne so nasprotne ugotovit-
ve? Odbor občinskega sveta za
prostor in stroka, razen do-
centke na Fakulteti za arhi-
tekturo Ilke Čerpes, ki blokov-
sko gradnjo predlaga pomak-
njeno ob magistralno cesto
(!?), se z večstanovanjsko
gradnjo - ne pa v celoti s pred-
laganim osnutkom odloka -
strinja. Lesce že več kot 20 let
niso sprejele nobene kompleks-
nejše večstanovanjske gradnje.
Izjemi zadnjih osem let sta
gasilsko-stanovanjski objekt in
večstanovanjski objekt ob To-
varniški ulici. Pred nedavnim
je z nadomestno gradnjo zra-
stel še večstanovanjski objekt
na Begunjski ulici, za katere-
ga občina ni pristojna za iz-
dajo soglasja. Na lokaciji za
Družbenim centrom je bila
načrtovana blokovska grad-
nja, tudi na današnjem nogo-
metnem igrišču in pasjem va-
dišču, s skupno 440 (!) stano-
vanji. Za Merkurjem pa je
bilo načrtovanih 28 individu-
alnih hiš. Danes je v Lescah že
načrtovanih ali v postopku
sprejemanja 137 individualnih
stanovanjskih hiš. Če jim pri-
štejemo še pozidavo "za Mer-
kurjem", bi imele Lesce v krat-
kem času možno pozidavo 165
individualnih gradenj in no-
bene kolektivne. Kaj res ni ni-
kogar v Lescah in okolici, ki bi
si želel ali zmogel zgolj stano-
vanje in ne lastne hiše? 
Da je po zavrnjenem osnutku
OPPN gostota prebivalcev pre-
velika, so strokovna mnenja
deljena. 

Blokada gradnje za
Merkurjem v Lescah
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Marjana Ahačič

Dvorska vas - Kljub napove-
dim, da bo kompleks Rene-
sansa v Dvorski vasi prve go-
ste sprejel s prvim novem-
brom, objektu upravna enota
še ni izdala obratovalnega
dovoljenja. Investitorji ga pri-
čakujejo v kratkem, v teh
dneh pa glavno pozornost
posvečajo menjavi v vodstvu
Renesanse. Podjetje Preden-
ce, d. o. o., je namreč v začet-
ku prejšnjega tedna zapustila
dosedanja direktorica Marja-
na Novak, ki je vodila ves
projekt izgradnje turistično
zdraviliškega kompleksa,
pred kratkim pa sporazumno
prekinila sodelovanje z inve-
stitorjem. Ta je na njeno me-
sto imenoval Rada Urevca,
dolgoletnega vodja kampa
Šobec, ki bo, kot so sporočili
iz Renesanse, "glede na iz-
kušnje v turizmu prav gotovo
lahko dobro in kvalitetno
opravljal svoje delo."
"Objekt je pripravljen na za-
gon, naloge, ki so bile dogo-

vorjene z investitorjem, so
opravljene in s tem se je
moja obveznost iztekla," je v
petek svojo odločitev pojas-
nila Marjana Novak, ki je
bila prejšnji teden imenova-
na za predsednico uprave
Rimske Terme, d. o. o. "Ver-
jamem, da se iz te zgodbe
lahko razvije nekaj dobrega,
seveda z veliko dela in v so-
delovanju z lokalno skup-
nostjo, občino ter celotnim
gorenjskim turističnim go-

spodarstvom. Ob tem pa še
vedno verjamem, da bi kom-
pleks bistveno lažje zaživel,
če bi bila v ponudbo vključe-
na tudi igralniška dejavnost,
ki so ji nekateri tako zelo na-
sprotovali."
Na občini Radovljica pa v
teh dneh zaključujejo pro-
jekt za pridobitev gradbene-
ga dovoljenja za cestno po-
vezavo med Zapužami in
kompleksom Renesansa.
"Za potrebe zemljiško knjiž-
ne ureditve stanja zemljišč
na celotni trasi Zapuže-
Drnča in za uresničitev do-
govorov iz posameznih po-
godb so bile že naročene
geodetske odmere. Sledi še
izvedba potrebnih parcela-
cij, sklenitev aneksov k že
sklenjenim dogovorom po
geodetski odmeri ter vpisi v
zemljiško knjigo," pojasnju-
je Tanja Pogačnik, vodja od-
delka za prostor na občini.
"Postopke pridobivanja
zemljišč za ureditev cestne
povezave do dvorca Drnča je
Občina Radovljica začela že

avgusta 2007. Trasa ceste je
bila najprej predvidena "čez
polje do kapelce", a so ji
lastniki zemljišč nasproto-
vali, zato so se začele aktiv-
nosti za iskanje nove, spre-
jemljivejše variante. Na pod-
lagi lastnih skic smo s po-
stopki pridobivanja zemljišč
na trasi mimo trgovine Mer-
cator v Zapužah začeli fe-
bruarja 2008, izdelane so
bile tudi idejne zasnove
nove trase. Sledili so postop-
ki cenitev, pogajanj s posa-
meznimi lastniki in ureja-
nje dednih postopkov pri
posameznih zemljiško
knjižnih lastnikih. Večina
potrebnih zemljišč je pridob-
ljenih, štirje postopki pa so
še odprti. Največjo oviro pri
pridobivanju zemljišč pred-
stavlja dolgotrajnost postop-
kov dedovanja po treh umr-
lih lastnikih zemljišč na tra-
si ceste. Odkupe zemljišč
bomo lahko zaključili po za-
ključku teh dednih postop-
kov na pristojnih sodiščih,"
je še pojasnila Pogačnikova.

Renesansa ima novega direktorja

Novakova odšla z mesta direktorice, Renesanso prevzel dolgoletni vodja kampa Šobec Rado Urevc.

Rado Urevc

Svoje mnenje o gradnji blokov v Lescah je na seji
občinskega sveta predstavil tudi prof. Gabrijelčič, dekan
Fakultete za arhitekturo. I Foto: Anka Bulovec
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Kresnička kaže pravo pot 
Krizni center za mlade Kresnička v Lescah je praznoval peti rojstni dan. V tem času je v njem bivalo
267 otrok in mladostnikov.

Marjana Ahačič

Radovljica - Center za delo,
varstvo in usposabljanje Ma-
tevža Langusa je v začetku
tedna spet odprl vrata obis-
kovalcem. "Želimo, da ljud-
je spoznajo naše cilje in živ-
ljenje, da ne ostanemo na
obrobju. Obenem vem, da
vsak, ki pride, odide bogatej-
ši za toplino, ki si jo je težko
predstavljati," je pojasnila
namen prireditve direktori-
ca centra Tea Beton. 
Radovljičani stanovalce cen-
tra in njegovih stanovanj-
skih skupnosti kar dobro po-

znajo, saj se redno vključu-
jejo v življenje mesta. Ver-
jetno precej manj pa je zna-
nega o tem, kaj vse bi za laž-
je vključevanje v običajno
življenje še potrebovali.
Tako že leta dolgo opozarja-
jo, kako zelo bi potrebovali
pločnik, po katerem bi tudi
tisti z vozički lahko varno
prišli v Radovljico. Želja, s
katero se v časih gospodar-
ske krize ne upajo obrniti
niti na državo niti na obči-
no, pa je terapevtski bazen.
"Za marsikaterega od naših
varovancev je gibanje v vodi
edini možen način gibanja,"

pojasnjuje Betonova. Zato
so še posebej veseli dobro-
delnega projekta svojih dol-
goletnih donatorjev Rotary
Cluba Bled, ki so se odločili,
da prav zanje zberejo sred-
stva za sončno elektrarno.
Tako načrtujejo, da bodo že
prihodnjo jesen na streho
CUDV Matevža Langusa po-
stavili fotovoltaične module,
v centru pa bodo z zasluž-

kom od prodane električne
energije financirali pro-
gram, namenjen terapiji v
vodi. "Ne bomo zaslužili za
gradnjo bazena - za to bi po-
trebovali kar 100 tisoč evrov
- omogočili pa jim bomo te-
rapije v najetem bazenu, ki
jih najbolj potrebujejo prav
tisti z najtežjo motnjo v raz-
voju," je še povedala Tea Be-
ton. 

Dan odprtih vrat 

Rotary Club zbira denar za sončno elektrarno na
strehi centra Matevža Langusa. Denar od 
prodane energije bo šel za terapijo v vodi.

Marjana Ahačič

Radovljica - Več kot 40 mla-
dih, ki so iz različnih razlo-
gov opustili šolanje, tudi le-
tos sodeluje v programu
PUM (projektno učenje
mladih), ki ga v Radovljici za
vso zgornjo Gorenjsko orga-
nizira Ljudska univerza Ra-
dovljica. Radovljiški PUM
sodi med najuspešnejše to-
vrstne programe v Sloveniji,
a se že vseh deset let delova-
nja sooča z velikimi težava-

mi pri financiranju. Sred-
stva za delovanje namreč iz
Evropskega strukturnega
sklada pridobivajo projek-
tno, kar pomeni, da so fi-
nancirani za nazaj, na pod-
lagi zahtevnih poročil in po-
gosto z večmesečno zamu-
do. "Denar za delovanje pro-
jekta PUM ni sistemsko za-
gotovljen, kar pomeni, da
ga pridobivamo le prek pro-
jektov," je pred kratkim, ko
so radovljiški PUM kot pri-
mer dobre prakse za reševa-

nje situacije mladih ob vsto-
pu na trg dela v času krize
predstavili predstavnikom
devetih evropskih držav, po-
udarila Slavica Černoša z
Ministrstva za šolstvo in
šport. Obenem je zagotovila,
da bo ministrstvo že prihod-
nji mesec začelo redno me-
sečno zagotavljati vsaj sred-
stva za plače zaposlenih na
programu. Kot pravi v. d. di-
rektorica Ljudske univerze
Radovljica Marija Purgar, pa
bi jim pri delu veliko poma-

galo že redno financiranje
materialnih stroškov s stra-
ni občin, iz katerih prihajajo
udeleženci programa. Te se
na njihove prošnje za sred-
stva odzivajo različno: od
ustanoviteljice, občine Ra-
dovljica, ki za delovanje pro-
grama letno nameni 11 tisoč
evrov, do občin Gorje in Je-
senice, s katerima se zaen-
krat ne morejo dogovoriti za
sofinanciranje, čeprav sta
programu PUM načeloma
naklonjeni.

Primer dobre prakse in slabšega financiranja

Urša Peternel

Lesce - "Omogočili ste mi,
da sem uresničila sebe in
svoje sanje. Ste v mojem
srcu!" To so besede Barbare
P., danes uspešne študentke
na filozofski fakulteti v
Ljubljani. Pred nekaj leti,
kot dijakinjo drugega letni-
ka gimnazije, so jo stiske
pripeljale v krizni center za
mlade Kresnička v Lescah.
Tam je našla podporo in po-
moč pri iskanju prave poti.
Ni bilo lahko, a Barbara je to
pot našla ... Podobno kot
Barbari so v petih letih -
Kresnička je prvega novem-
bra praznovala peti rojstni
dan - pomagali 267 otrokom
in mladostnikom, ki so se
srečali s konflikti v družini,
s težavami pri odraščanju, z
nasiljem v družini, s spolni-
mi zlorabami ... V nekaterih
primerih je šlo za umik ali
odvzem iz družine, hospita-
lizacijo staršev ... Nekateri
otroci so v centru ostali le en
dan, drugi tudi več kot tri
tedne ... Pomoč jim dan in
noč, vse dni v letu, nudi pet
redno zaposlenih. Kot je

povedala vodja Kresničke
Zorica Škorc, mladim pred-
vsem pomagajo, da se
izkopljejo iz primeža težav,
nudijo jim oporo pri okre-
vanju in so zanje kažipot pri
iskanju prave poti. Pri tem
so redno zaposlenim v po-
moč številni prostovoljci, ki
mladim nudijo učno po-
moč, z njimi preživljajo
prosti čas in organizirajo ra-
zlične skupinske aktivnosti.
V okviru Kresničke priprav-
ljajo poletni tabor v 
Fiesi, Razigrane nedelje,
Sobotkanje ... V posvetoval-
nici Kresniček nudijo dodat-
no pomoč celotni družini
oziroma staršem, ki se znaj-
dejo pred vprašanji in
težavami, ki jim niso kos.
Vodijo tudi telefon Petra
Klepca, ki je letos zazvonil
že 777-krat. Kot je poudarila
Škorčeva, dobro sodelujejo s
policijo, hvaležni so števil-
nim donatorjem, posebej so
se zahvalili "zlatim" sose-
dom. 
"Ko nekomu pomagamo,
Kresnička posveti in ga s
krili pospremi na pot -
takšno, ki si jo vsak izbere,

zanj najboljšo," je bistvo
dela Kresničke ponazorila
Miloša Kos Ovsenik, direk-
torica Centra za socialno
delo Radovljica. Zorica Škorc

pa je dodala: "Najbolj us-
pešni in srečni bomo, ko bo
naša hiša prazna. Takrat
bodo namreč otroci varni in
zadovoljni ..."

OBČINA RADOVLJICA
ŽUPAN
Gorenjska cesta 19, 4240 Radovljica, 
tel. 04/537 23 00, faks 04/531 46 84
www.radovljica.si, 
e-naslov: obcina.radovljica@radovljica.si

R A Z P I S

"Priznanje in nagrada odličnim študentom 
Občine Radovljica"

Ob prazniku Občine Radovljica 11. decembru 2009 bo Občina
nagradila zelo uspešne študente višjih, visokih šol in fakultet, ki
so v študijskem letu 2008/2009 zaključni letnik študija in diplo-
mo opravili z odliko. To pomeni, da so dosegli skupno oceno
vseh izpitov zaključnega letnika vsaj 9,51 in prav tako tudi
diplomskega izpita.

Pogoji:
- na razpis se lahko javijo študenti, ki imajo stalno prebivališče v
občini Radovljica, kar dokazujejo s fotokopijo osebnega doku-
menta,
- vlogi z osebnimi podatki je potrebno priložiti potrdilo o oprav-
ljenih izpitih z izračunano skupno oceno vseh izpitov, potrjeno
od visokošolske organizacije oz. fakultete v zaključnem letniku in
fotokopijo diplomskega izpita, iz katere bo razvidna tudi
dosežena ocena diplomskega izpita.

Nagrada:

Študenti, ki bodo izpolnjevali razpisne pogoje, bodo prejeli
knjižno in denarno nagrado v višini 750 EUR za sofinanciranje
nadaljnjega strokovnega izpopolnjevanja v Sloveniji ali v tujini, po
lastni izbiri diplomanta v letu 2010, kar bo natančneje določeno
v posebni pogodbi, ki jo bo župan sklenil s prejemnikom na-
grade.

Predložitev vlog:

Kandidate vabimo, da pisne vloge z zahtevano dokumentacijo
predložijo do vključno 1. 12. 2009 v zaprti kuverti na naslov:
Občina Radovljica, Gorenjska cesta 19, 4240 Radovljica, s
pripisom "študenti - odličnjaki".

Številka: 033-4/2009 Janko S. Stušek, l. r.
Datum: 30. 10. 2009 ŽUPANw
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Ob petletnici Kresničke je luč sveta ugledala Špelina knjiga
pesmi, ki jo je predstavila direktorica Centra za socialno
delo Radovljica Miloša Kos Ovsenik. Špela je ena od 
deklet, ki ji je Kresnička pokazala pot v svetlobo.

Terapijo v vodi najbolj potrebujejo prav najbolj prizadeti.

Zgoščevanje gostote prebival-
stva v naseljih namesto širitve
naselij priporoča tudi država v
urbanističnih smernicah. Pri-
pomba stroke na predlog zazi-
dave je bila, naj bo med objek-
ti kolektivne gradnje več tako
imenovanega socialnega pros-
tora. Morda so objekti s 15 sta-
novanji preširoki, zanesljivo
pa niso previsoki, saj bi imeli v
prvi vrsti 11,5 metra, v drugi vr-
sti pa 13 metrov višine v sleme-
nu, kar je nižje od nekaterih
objektov v okolici. Kje drugje,
kot v bližini trgovine, šole, vrt-
ca, cerkve, gostinskih obratov,
hitre navezave na glavno in
avtocesto, pa bi kazalo omogo-
čiti gradnjo večstanovanjskih
objektov? Ti pogoji so "za Mer-
kurjem" omogočeni, za samo
izvedbo za Družbenim cen-
trom pa bo treba pripraviti in
sprejeti še spremembe zazidal-
nega načrta.

Predlagana gradnja ali pri-
bližno takšna bi tudi omogoči-
la hitrejšo ureditev, rekon-
strukcijo Letališke ulice in pri-
ključek na glavno cesto tudi z
levim zavijanjem. Odkup Wa-
lantove hiše pa bi (bo) omogo-
čil boljšo prometno varnost in
ureditev križišča z Alpsko ce-
sto. Takšno "cestno" investici-
jo občina brez sovlaganj inve-
stitorjev težko zmore v dogled-
nem času.
Rešitev zapleta med KS Lesce
in občino glede gradnje "za
Merkurjem" je uresničljiva še
v tem mandatu v kompromis-
ni rešitvi novega osnutka
OPPN s sprejemljivo preraz-
poreditvijo objektov individu-
alne in kolektivne gradnje in
sprejemljivo gostoto prebival-
cev. Za takšno rešitev pa bosta
v prvi vrsti potrebna priprav-
ljenost in dogovor lastnikov
zemljišča oz. investitorjev,
krajevne javnosti in občine. 

Janko S. Stušek, župan

Šentgor in Šentk praznovala 10. obletnico
Osrednjo prireditev ob deseti obletnici delovanja so pripravi-
li 1. oktobra na Šobcu in obenem obeležili še svetovni dan
duševnega zdravja. "V desetih letih našega delovanja so na
Gorenjskem nastale štiri Šentove enote - v Radovljici, Kranju,
na Jesenicah in v Škofji Loki. V enoti na Jesenicah, kjer so leta
2005 začeli izvajati program Zaposlovanje in delovno uspo-
sabljanje, pa je bil proti koncu leta 2006 ustanovljen še Za-
poslitveni center Šentplavž. V program Dnevni center je tako
zdaj v vseh treh enotah skupaj vključenih 260 uporabnikov,
v program Zaposlovanje in delovno usposabljanje pa 19 in-
validov. V Zaposlitvenem centru na Jesenicah je zaposlenih
osem invalidov na zaščitenih delovnih mestih. V lokalni
prostor smo vpeljali ne le dejavnost, ki jo izvajamo, ampak
smo iz nje razvili tudi primer dobre prakse na področju skup-
nostne obravnave oseb s težavami v duševnem zdravju, ki
poteka zunaj psihiatrične bolnišnice," je na slovesnosti, po-
udarila Marija Zupanc, vodja Centra Gorenjska regija. V. K.

�3. stran
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Simon Habjan

KS Lancovo je 17. oktober,
dan, ko so Nemci iz begunj-
skih zaporov pripeljali se-
demnajst talcev in jih naspro-
ti Remčeve hiše kot prve talce
na Gorenjskem ustrelili, do-
ločila za svoj krajevni praz-
nik. Dan prej je letos poteka-
la komemoracija pri spome-
niku padlim talcem. Slav-
nostni govornik je bil tokrat
Janez Koselj, ki je poudaril,

da je prav, "da ta spomin
ohranjamo tudi generacije, ki
smo dogodke druge svetovne
vojne spoznali le skozi uče-
nje zgodovine in pripovedo-
vanje zgodb, kajti za nami
prihajajo generacije, ki bodo
o teh dogodkih vedele vedno
manj in manj. Tistim, ki te

zgodovine nismo doživeli,
nanjo gledamo dokaj nevtral-
no in neprizadeto, težko nam
je razumeti, da se po tolikem
času iščejo napake in krivice,
pa čeprav vemo, da jih ne bo
popravil nihče. Če bo potreb-
no plačati, bomo plačali mi,
plačali in dobili, a tam nas ni
bilo ne tistih, ki bodo plačali,
in ne tistih, ki bodo dobili."
Tudi v KS Lancovo imajo za
seboj delovno leto, je povedal
predsednik sveta KS Gregor

Remec. Občina je v letoš-
njem letu obnovila in prepla-
stila del ceste na Zgornji Lip-
nici od Psjaka pa do glavne
ceste na Hotinu. Ob zmanj-
šanju sredstev za obnovo ce-
ste v Voščah so del sredstev
prispevali iz sredstev krajev-
ne skupnosti za investicije in

tako uspešno sanirali odsek
ceste v Voščah. Preostala
sredstva za investicije so po-
rabili za asfaltiranje ceste do
Romov, kjer je bila investicija
izvedena še z zavidanja vred-
nim prispevkom lastnikov
zemljišč. V vseh naseljih v
KS so bile nameščene tudi
nove oglasne deske. 
Krajani si želijo, da bi bili
tako uspešni tudi v prihod-
njem letu, ko so si za glavno
prioriteto postavili sanacijo
ceste mimo cerkve na Lan-
covem - vse pa je odvisno od

proračunskih sredstev, ki
bodo na razpolago.
Ob prazniku so opozorili
tudi na urejanje struge po-
toka Lipnica, na kar so, kar
je poudaril tudi slavnostni
govornik, v krajevni skup-
nosti že nekajkrat opozorili
tako občino kot pristojno
ministrstvo, a žal brez uspe-
ha. Kljub temu na Lanco-
vem menijo, da občina in
krajevna skupnost dobro so-
delujeta, saj se Lancovo in
okolica razvijata v moderno
in funkcionalno smer.

Praznik na Lancovem
Partizani so 10. oktobra 1941 požgali tedanjo Remčevo žago na Lancovem, sedem dni pozneje so
Nemci požig maščevali z ustrelitvijo talcev. 

Marjana Ahačič

Ljubno - Preteklo nedeljo je
škof dr. Anton Jamnik bla-
goslovil obnovljeno župnij-
sko in romarsko cerkev
Marije Udarjene v Ljub-
nem. V približno desetlet-
ju, kolikor je trajala obno-
va, so popolnoma obnovili
zvonik, ostrešje in fasado
ter okoli celotnega obzidja
cerkve zgradili odzračeval-

ni kanal. Celotna obnova,
ki je potekala postopno po
fazah, je bila pod nadzo-
rom Zavoda za varstvo kul-
turne dediščine Vrednost
obnovitvenih del je 230 
tisoč evrov, večino denarja
zanjo pa so prispevali žup-
ljani oziroma krajani v KS
Ljubno; desetino je prispe-
vala Občina Radovljica in
prav toliko tudi ljubljanska
Nadškofija. 

Lesce

Župnijsko romanje
Tudi letos je leški župnik Štefan Babič organiziral župnijsko
romanje. V soboto, 10. oktobra, so romarji odpotovali z 
dvema avtobusoma na Dolenjsko. Prvi cilj romanja je bila
cerkev Marije Vnebovzete na Zaplazu nad Čatežem. Ta bož-
jepotna cerkev, ki so jo letos lepo obnovili, stoji prav v srcu
dolenjske pokrajine na 544 metrov visokem hribu. Sloves
božje poti je tako velik, da ji pravijo tudi dolenjske Brezje. Po
kosilu na Čatežu so se romarji odpeljali v Novo mesto, kjer
jih je pozdravil novomeški škof mons. Andrej Glavan. 
Obiskali so tudi eno od najstarejših, najlepših in tudi najbolj
prepoznavnih znamenitosti Novega mesta - cerkev sv. Niko-
laja ali kakor jo imenujejo Kapiteljska cerkev sv. Miklavža,
domačini pa kar Kapitelj. Pot jih je vodila tudi v Žužemberk,
kjer so si na razglednem griču ogledali cerkev svetega 
Mohorja in Fortunata. Ustavili so se tudi na Dobrniču v 
cerkvi sv. Jurija s krstnim kamnom in doprsnim kipom 
misijonarskega škofa Friderika Ireneja Barage. Romanje so
zaključili še s postankom pri Jurčiču na Muljavi. I. K.

Cerkev, ki so jo domačini skrbno obnavljali celo desetletje,
je v nedeljo blagoslovili škof dr. Jamnik.

Lesce

Otroku v korist 
Letošnje geslo tedna otroka, ki je bil v začetku oktobra, je
bilo "Otroku v korist - naše osnovno vodilo". Prostovoljke
KORK Lesce so obiskale starejši skupini otroškega vrtca, 
ki gostujeta v OŠ Lesce. Predsednica RK Marjana Koza-
mernik je imela pozdravni nagovor, v katerem je poudari-
la pomen RK, še zlasti pa skrb za otroke. Marja Čampa je
nastopila z lutkami iz svoje knjižice Ana in čudežni čopič.
Otroke so obdarili z bomboni in omenjeno knjižico. Otro-
ci pa so jim v zahvalo zapeli pesem o jeseni. Obiskale so
tudi krizni center Kresnička in izročile priložnostno darilo.
Pričakali so jih strokovni sodelavec Srečko, delavec na 
javnih delih Darko in direktorica Miloša Kos Ovsenik. V
centru dela pet redno zaposlenih in številni prostovoljci, 
ki se trudijo, da otrokom nudijo pomoč na njihovi poti
iskanja in okrevanja. Pri njihovem delovanju jim pomaga-
jo številni donatorji in dobri ljudje, med katerimi so tudi
prostovoljke RK Lesce. I. K.

Kropa

Lipniška dolina bo dobila promocijske zloženke 
Bogata kulturna in naravna dediščina Lipniške doline
predstavlja velik turistični potencial krajev pod Jelovico, ki
je premalo izkoriščen, so prepričani v Ustanovi za razvoj
Lipniške doline. Ustanova si prav zato prizadeva za 
ohranjanje kulturne in naravne dediščine, predvsem pa za
promocijo in razvoj krajev med Savo in Jelovico v občini
Radovljica. Kot je povedal Anže Habjan, je ustanova letos
začela z novim projektom izdelave promocijskih zloženk 
z naslovom Med Savo in Jelovico, na katerih bo predstav-
ljena kulturna in naravna dediščina območja. "Projekt je
sestavljen iz dveh delov. V prvem delu bo izdelano pet
splošnih predstavitvenih zloženk, posamezna bo pred-
stavljala območje ene krajevne skupnosti, v nadaljevanju
pa sledi izdelava posameznih tematskih zloženk (pohodne
poti, sakralna dediščina, ipd). Vse zloženke bodo oblikov-
no enotne in se bodo tematsko dopolnjevale. Pri projektu
poleg stalnega pripravljalnega odbora ustanove sodelujejo
tudi posamezniki oziroma zainteresirane krajevne skupno-
sti." V avgustu je že stekla priprava prve zloženke o krajev-
ni skupnosti Lancovo, do konca leta 2012 pa naj bi projekt
izdelave vseh zloženk zaključili. M. A.

Lancovo

Križ pod Pustim gradom
Prvega novembra je bilo slovesno tudi na povojnem 
grobišču pod Pustim gradom, kjer se krajani na ta dan v
spomin na tam ubite žrtve zbirajo že skoraj dvajset let. 
Na kraju, kjer je bilo ubitih blizu osemsto ljudi, so letos
domačini postavili križ. "To znamenje odrešenja je blago-
slovil radovljiški župnik Andrej Župan, zbrani pa smo ob
njem molili za rablje, za žrtve in resnico, ki je bila skrita z
njihovimi trupli," je povedal Simon Resman. M. A.

Udeleženci proslave pred spomenikom

Blagoslovili cerkev

Lesce

Slovesnost na zahvalno nedeljo
Na zahvalno nedeljo, 8. novembra, je leški župnik Štefan 
Babič organiziral posebno slovesnost in srečanje za 
zakonske pare, ki so letos praznovali srebrno, zlato ali 
biserno poroko. Letošnji biseroporočenci so Nežka in Milan
Dragan iz Nove vasi ter Vera in Jože Bec iz Lesc; zlato 
poroko sta imela Anica in Vinko Kavaš, srebrnoporočenih
pa je bilo kar osem zakonskih parov. Po zahvalni maši je bila
v župnišču prisrčna slovesnost za vse praznujoče pare.
Iskrene čestitke vsem! I. K.

Podnart

Danes krajevni praznik v Podnartu
Krajani Podnarta ga obeležujejo na dan, ko se je rodil 
Josip vitez Pogačnik, predsednik prve slovenske narodne
vlade. Danes, 13. novembra, bo tako ob 18. uri v Kulturnem
domu proslava s podelitvijo priznanj in prodajno razstavo
otroških risb. V kulturnem programu bodo nastopili: 
Komorni moški pevski zbor Podnart, Folklorna skupina
Voše, igralska skupina društva prijateljev mladine Sr. 
Dobrava in Mešana vokalna zasedba društva prijateljev 
mladine Sr. Dobrava. M. A.

Na praznik so obeležili tudi s tradicionalnim
odprtim turnirjem v balinanju. Rezultati: 1.
mesto PROD (R. Pintar, F. Maurer, I. Pogačar,
D. Mlakar), 2. mesto GRABEN (G. Remec, 
C. Pintar, V. Podlogar, S. Čeh), 3. mesto BRDA 
(C. Fister, T. Čop, F. Ažman, A. Pranjić).

Redna cena knjige: 17,90 EUR, 
cena za naročnike: 14,50 EUR + poštnina
Trda vezava, 306 strani

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu v ponedeljek, torek in četrtek
od 8. do 17. ure, v sredo od 8. do 18. ure, v petek od 8. do 14. ure, 
ali jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Vsakokrat, 
ko se občutljiv
odrasli človek 
zazre v oči 
majhnega otroka,
začuti, 
da se tiho 
premaknejo 
globine, 
v katerih spi
spomin.
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Varnost, oglas

Marjana Ahačič

Radovljica - Tudi radovljiški
policisti od 5. do 15. novem-
bra sodelujejo v akciji "Alko-
hol ubija - največkrat nedolž-
ne", katere namen je s pove-
čano aktivnostjo odkrivanja
vožnje pod vplivom alkohola
zagotoviti varnost drugih
udeležencev v cestnem pro-
metu. "Alkohol vpliva na de-
lovanje vseh človekovih funk-
cij, ki so pomembne za varno
udeležbo v cestnem prome-
tu, predvsem pa vpliva na de-
lovanje človekove "osebnost-
ne zavore", ki zagotavlja soci-
alno prilagojeno vedenje ter
hkrati povečuje zaupanje v
lastne sposobnosti in v zmož-
nost obvladovanja situacije,"
opozarjajo. "Posledica je vož-
nja prek zmožnosti voznika
ali vozila, pri čemer voznik
ne upošteva prometnih raz-
mer in drugih udeležencev v
cestnem prometu." 
Če voziš, ne pij alkohola. Če
pa piješ, ne sedaj za volan! -
je zato sporočilo, ki ga želijo
posredovati vsem udeležen-
cem v prometu, saj je alko-

hol na slovenskih cestah,
predvsem v prometnih ne-
srečah z najhujšimi posledi-
cami, vse prevečkrat priso-
ten. Zato svetujejo, da se
vozniki enostavno odločijo,
da takrat, ko uživajo alko-
holne pijače, pač ne vozijo.
"Če opazite koga, ki bi kljub
opitosti želel voziti, ga na to
opozorite in mu svetujte,
naj uporabi drugo prevozno
sredstvo. Če vašega opozori-
la ne bo upošteval in bo pod
očitnim vplivom alkohola, o
tem takoj obvestite najbližjo
policijsko enoto ali pokličite
na interventno številko poli-
cije 113." Še posebej to velja
za mlade, ki jih opozarjajo,
naj se takrat, ko vozijo, po-
polnoma odpovejo tudi uži-
vanju alkoholnih pijač, ma-
mil in psihoaktivnih zdravil. 
"Če pa niste voznik, ne prise-
dajte v vozila k voznikom, ki
so uživali alkoholne pijače;
prav tako se med vožnjo ne
obotavljajte opozoriti vozni-
kov, ki kršijo cestnopromet-
ne predpise, saj je od njiho-
vega ravnanja odvisna vaša
varnost in vaše življenje."

Proti pijanim voznikom

Voznik, ki vozi pod vplivom alkohola, pomeni
nevarnost za vse udeležence v cestnem prometu.

Med odpadki, ki nastajajo na po-
kopališčih, je vse več odpadnih
sveč. Nova zakonodaja na tem
področju določa, da se bodo mo-
rale odpadne sveče na pokopališ-
ču ločevati, torej ločeno odlagati
od ostalih, predvsem bioloških
odpadkov (ostankov cvetja). Rok
za uvedbo sistema je določen s 1.
januarjem 2010. Od takrat naprej
se bodo morale odpadne sveče
zbirati in shranjevati na pokopališ-
ču ali zbirnem centru kot posebna
frakcija odpadkov s pokopališč lo-
čeno od ostalih odpadkov v poso-
dah ali zabojnikih, na katerih je
vidna oznaka z napisom "samo
za odpadne nagrobne sveče",
ki so namenjeni prepuščanju od-
padnih nagrobnih sveč za nadalj-
njo predelavo. Teh odpadkov ne
bo dovoljeno več odlagati kot 
doslej in mešati z drugimi odpadki.
Upravljavci pokopališč oziroma 
izvajalec javne službe ravnanja z
odpadki na območju občine Ra-
dovljica Komunala Radovljica
bodo morali zagotoviti, da bodo
obiskovalci pokopališč obveščeni
o možnosti in obveznosti ločene-
ga zbiranja odpadnih nagrobnih
sveč. Zbrane odpadne nagrobne
sveče se bodo nato skladiščile na
Zbirnem centru Radovljica, od ko-
der jih bo prevzemnik odvažal na
predelavo. 
Odpadna nagrobna sveča ni ne-
varen odpadek, vendar njihovo

odstranjevanje lahko povzroča
škodljive vplive na okolje. Večina
nagrobnih sveč (več kot 95 od-
stotkov) ima ohišje iz PVC plasti-
ke, ki je kot gorivo v kurilnih na-
pravah ali industrijskih pečeh pov-
sem neuporaben odpadek, ker
povzroča pri gorenju nastajanje
strupenega klora.

Reciklaža odpadnih sveč je zaradi
sestavljenih materialov plastike
okoljsko in finančno zahtevna,
zato je v Sloveniji pomembno, da
spremenimo dosedanje navade in
zlasti ob dnevu spomina na mrtve
pomislimo, ali je smisel tega dneva
v obilici plastičnih sveč na grobo-
vih. Bistveno večji poudarek mo-

ramo nameniti vzpodbujanju ne-
materialnih vrednot. Potrošniško
smo Slovenci primerljivi z razvitimi
evropskimi državami, vendar pa
zaostajamo z okoljsko odgovor-
nostjo za več kot 10 let.

V Sloveniji je letno v prometu oko-
li 8.000 ton nagrobnih sveč, para-
fina v njih je v povprečju 70 od-
stotkov, ostala masa nagrobne
sveče je ohišje nagrobne sveče iz
plastike in pokrov nagrobne sve-
če, običajno iz kovine.

Zaradi uporabe nagrobnih sveč na-
staja letno v Sloveniji okoli 3.000
ton teh odpadkov, največ okoli 1.
novembra, ko se zavrže okoli 700
ton odpadnih nagrobnih sveč.

Pomembno je, da bi se potrošni-
ki začeli zavedati, da ni pomemb-
na količina in velikost sveč, 
ampak povsem nekaj drugega,
kar ni vidno. Zaradi vse večjega
obremenjevanja planeta Zemlja

je bistvena ekološka ustreznost
izdelkov, ki jih kupimo, enako ve-
lja pri nagrobnih svečah. Načelo
"manj lahko pomeni več", torej
ustrezneje za okolje in nas je 
potrebno uresničevati v praksi,
še zlasti, če za to obstaja mož-
nost. Z nabavo ekoloških sveč
lahko privarčujejo tako kupci kot
upravljavci pokopališč. Izvajalci
javnih služb ne bodo imeli več te-
žav, saj je sveče s PP ali stekleno
embalažo mogoče reciklirati. 

Pripravljamo: Zbiranje odpadnih nagrobnih sveč

Zbirni center Radovljica je odprt:
● ponedeljek, torek, četrtek in petek od 8. do 14. ure,

● sreda od 8. do 18. ure,
● sobota od 8. do 12. ure.

Dežurni vodovodni monter GSM: 031/210-023
Pokopališko -pogrebna služba GSM: 041/655-987

KOMUNALA RADOVLJICA, d.o.o.
Ljubljanska cesta 27
4240 RADOVLJICA
tel.: 04/537 01 11, 
fax: 04/537 01 12

www.komunala-radovljica.si

Simon Habjan

Radovljica - Prostovoljno ga-
silsko društvo Radovljica je v
sodelovanju s policijsko po-
stajo Radovljica, gorsko reše-
valno službo in nujno medi-
cinsko pomočjo sredi okto-
bra pripravilo dan odprtih
vrat. Obiskovalci so si lah-
ko ogledali vozila, uporabo
opreme ter se spustili po 
žičnici iz bližnjega stano-
vanjskega bloka. Radovljiški
gasilci so imeli letos 54 inter-
vencij, povprečno jih imajo
od 80 do 90 na leto. Kot je
povedal predstavnik gasilcev

Igor Marjan, se je požarna
varnost povečala. "Kljub po-
večanju požarne varnosti v
gospodinjstvih lahko rečem,
da so se na žalost povečale
tako imenovane tehnične in-
tervencije - posredovanje ob
prometnih nesrečah, posre-
dovanje ob naravnih nesre-
čah, kot so vodne ujme in ve-
trovi, ko odkrivajo strehe," je
povedal Marjan. Dan odprtih
vrat je v mesecu oktobru, ki
je mesec požarne varnosti,
vse tri organizacije pa ga 
pripravljajo skupaj, saj tudi
ob intervencijah pogosto 
delujejo z roko v roki.

Dan odprtih vrat PGD Radovljica

Valerija Keršič

Podnart - V podjetju Atotech
Slovenija, d. d., iz Podnarta se
je zgodila nesreča pri razkla-
danju cisterne s tovornega vo-
zila, pri čemer je prišlo do
razlitja nevarne snovi, požara
in poškodbe enega izmed za-
poslenih. - Na srečo je bila to
le vaja, ki so jo pripravile stro-
kovne službe podjetja Ato-

tech, ki scenarije širšega ob-
sega za različne vrste nesreč
izvajajo najmanj na vsaka tri
leta. Na vaji so sodelovali vsi
zaposleni, dve interni ekipi
(ekipa za prvo pomoč ter eki-
pa za RKB-zaščito) pa sta ime-
li tudi dodatne naloge. Na vaji
sta sodelovali tudi enoti PGD
Podnart in Radovljica. Vodja
vaje Bine Perič, poveljnik
PGD Podnart, je po vaji pove-

dal: "Tokratna vaja je bila ne-
kaj posebnega, saj nihče od
zaposlenih kot tudi od zuna-
njih gasilskih enot ni vnaprej
poznal scenarija. Tudi za nas
je bilo presenečenje, saj smo
bili prepuščeni hitremu odlo-
čanju in ukrepanju, tako da je
vaja potekala zelo realistično.
S sodelujočimi ekipami in
vodstvom vaje iz podjetja smo
se odlično ujeli, analiza pa je

pokazala, da je bilo pri vaji
manj napak kot tedaj, kadar
smo scenarij vaje poznali vna-
prej." Direktorica podjetja dr.
Mariana Rebernik se je za-
hvalila sodelujočim na vaji z
željo, da bi se v njihovem pod-
jetju s požarom srečevali le na
vajah. Gasilci so pred odho-
dom vse zaposlene v podjetju
usposobili tudi za gašenje z
ročnimi gasilnimi aparati.

Vaja zaščite in reševanja v Podnartu
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 p
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m
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a
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i n
a 
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 t
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e 
št
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an
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 h
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ita
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ih
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ip
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to

 d
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oč
a;

- n
a 
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m

oč
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 p

re
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ve
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ba
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m
et
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h 
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il 
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 p
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ov
;

- o
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e 
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ti 
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 p
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o 
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m

ili
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e 
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4
. člen

(om
ilitveni ukrepi sprem

em
b in dopolnitev)

(1
) O

m
ilitveni ukrepi, ki veljajo za vsa obm

očja sprem
em

b in dopolnitev, so
razvidni iz tabele (2

).

Tabela (2
):

P
o

d
ro

čje
O

m
ilitveni ukrep

i

V času gradnje se brez soglasja lastnika ne sm
e posegati v obm

očja izven
parcel, za katere je izdano gradbeno dovoljenje, kar velja predvsem

 za iz-
vedbo dostopnih poti in za začasno skladiščenje gradbenih odpadkov.

(1.) Prom
etne poti do vseh novih obm

očij urejanja, ki se urejajo z LN, je tre-
ba urejati v sklopu priprave LN na način, da je zagotovljen tekoč prom

et
brez nepotrebnih zaustavljanj in da so prom

etne poti dovolj široke in paso-
vi za levo zavijanje dovolj dolgi glede na prom

etne tokove, ki jih povzroča
novo obm

očje LN ob upoštevanju obstoječe frekvence prom
eta in frekven-

ce prom
eta zaradi novo predvidenih LN v okolici.

(2.) Vire neprijetnih vonjav (večje kuhinje, čistilna naprava...) je treba načr-
tovati tako, da v okolju ne bodo povzročali neprijetnih vonjav.
(3.) Em

isije prahu na gradbišču je treba preprečevati v času rušenja in grad-
nje z vlaženjem

 sipkih gradbenih m
aterialov in m

akadam
skih transportnih

poti v suhem
 in vetrovnem

 vrem
enu ter preprečevati raznos zem

lje in blata
iz gradbišč na prom

etnice.

(1.) V obm
očju površinskih voda je treba gradbena dela izvajati vedno v su-

hem
, da se ne povečuje kalnost voda, kar se doseže z začasno delno in čim

m
anj obsežno preusm

eritvijo toka površinske vode, ki se povrne v obstoje-
če stanje po končanju gradbenih del.
(2.) Pri gradbenih delih je treba onem

ogočiti odlaganje prahu v vodno m
aso

s preprečevanjem
 prašenja ter iztekanje cem

entnega m
leka v vodno m

aso
s tesno zgraditvijo opažev.

(1.) Kanalizacija za odvajanje kom
unalne in industrijske odpadne vode m

ora
biti grajena v nepropustni obliki, ki m

ora biti preizkušena na vodotesnost
skladno z veljavnim

i standardi za preizkušanje vodotesnosti.
(2.) Nevarne snovi in nevarni odpadki se lahko uporabljajo in skladiščijo le
v objektih, napravah ozirom

a na površinah, kjer so tla izvedena tako, da ni
m

ožnosti odtoka nevarnih snovi v podzem
ne vode.

(3.) Na gradbiščih se lahko uporablja le ustrezno vzdrževane gradbene stro-
je, delavce pa pred začetkom

 gradnje poučiti in usposobiti za hitro ukrepa-
nje v prim

eru razlitja nevarnih snovi, gradbišča pa je treba oprem
iti z ustrez-

nim
i absorpcijskim

i sredstvi in posodam
i za zbiranje onesnažene zem

ljine.

(1.) Travnate površine, ki so bile tekom
 gradnje prizadete, je treba po kon-

čani gradnji izravnati in povrniti v prejšnje stanje ter jih zatraviti s sejanjem
avtohtonih vrst.
(2.) Za preprečitev onesnaževanja tal z nevarnim

i snovm
i (m

otorna olja, go-
riva, hidravlična olja...) je treba pri gradnji uporabljati le dobro vzdrževana
vozila in gradbene stroje ter za delavce napisati navodila za hitro in učinko-
vito ukrepanje v prim

eru razlitja nevarnih snovi ter za pobiranje nevarnih
snovi zagotoviti ustrezne posode in absorpcijska sredstva.

(1.) Pred načrtovanjem
 posam

eznih LN-jev, ki so nam
enjeni tudi bivanju, je

treba zaradi varstva zdravja ljudi pred hrupom
 v postopku načrtovanja LN

ugotoviti obstoječe stanje obrem
enitve obm

očja s hrupom
 in nato v postop-

ku načrtovanja LN-ja izvesti potrebno zaščito pred hrupom
 za stanovanjske

objekte, če se z ocenam
i hrupa obstoječega stanja ugotovi, da je hrup na

obm
očju LN-ja čezm

eren.
(2.) Pri načrtovanju obm

očij z LN-ji, ki so nam
enjeni obrtni, storitveni ali po-

slovni dejavnosti, je treba zaradi varovanja zdravja ljudi pred hrupom
 v po-

stopku načrtovanja LN-ja oceniti hrup v okolici LN-ja, če je okolica LN-ja na-
m

enjena bivanju ter pri načrtovanju novega LN-ja upoštevati obstoječi hrup
obm

očja in hrup novega LN-ja ter hrup zaradi prom
eta novega LN-ja, ter ga

načrtovati tako, da obratovanje LN-ja ne bo povzročilo čezm
erne obrem

enit-
ve okolja s hrupom

 ozirom
a povečalo ravni hrupa v obm

očjih, kjer je hrup
že čezm

eren.
(3.) V kolikor upravljavci hrupnih infrastrukturnih objektov dovolijo gradnjo no-
vih objektov v varovalnih pasovih, m

ora biti pred gradnjo ugotovljena obstoje-
ča obrem

enjenost s hrupom
, stanovanjski objekti pa m

orajo biti zgrajeni tako,
da je zdravje ljudi v teh objektih varovano pred čezm

ernim
 hrupom

.

(1.) V kolikor upravljavci virov EM
S dovolijo gradnjo v varovalnih pasovih vi-

rov EM
S, se objekti v teh pasovih lahko gradijo le v prim

eru, da m
ejne vred-

nosti za EM
S za I. stopnjo (bivalno okolje) za načrtovane stanovanjske ob-

jekte niso presežene.

(1.) V času gradnje je treba na erozijskih obm
očjih sproti prekrivati in oze-

leniti odkrite površine na pobočjih ozirom
a ostala erozijska žarišča, ki nasta-

nejo v času gradnje posam
eznih objektov.

(2.) V kolikor bodo pred začetkom
 izvajanja posam

eznih posegov, ki se na-
hajajo v erozijskih obm

očjih, izdelane karte erozijske ogroženosti, bo te po-
sege potrebno v skladu s karto erozijske ogroženosti ponovno razvrstiti v
obm

očja velike, srednje in m
ajhne erozijske nevarnosti, ter ugotoviti, ali se

navedeni posegi glede na razvrstitev v stopnjo erozijske ogroženosti sploh
lahko izvedejo. Pri gradnji posegov je treba upoštevati vse potrebe ukrepe
za zm

anjšanje nevarnosti zaradi erozije.

(1.) Odstranitev grm
ovne vegetacije in posam

eznih dreves je dovoljeno iz-
vajati le v obdobju m

ed 15. avgustom
 in 1. m

arcem
.

(2.) Gradbena dela na gradbiščih naj večinom
a potekajo le v dnevnem

 času
od 6.00 do 18.00 ure ozirom

a v času dnevne svetlobe. Zaradi vplivnih ob-
m

očij habitatnih živalskih vrst navadni netopir - M
yotis m

yotis
in m

ali pod-
kovnjak - Rhinolophus hipposideros, na katerega im

ajo posegi plana daljin-
ski vpliv, je gradbena dela dovoljeno le izjem

om
a izvajati v m

raku in noč-
nem

 času. Če je treba gradbena dela izvajati tudi v nočnem
 času, je treba

pri osvetljevanju gradbišča uporabljati le okolju prijazne svetilke, za katere
je značilno naslednje:
-  da m

ora biti delež svetlobnega toka, ki seva navzgor, enak 0%
,

-  svetilka m
ora im

eti poudarjen rum
eni in rdeči spekter svetlobe, ki ne vse-

buje UV spektra,
-  svetilka m

ora biti neprodušno zaprta, tako da se žuželke ne m
orejo ujeti

vanjo.

(1.) Po zaključku gradnje je treba iz vseh obm
očij gradnje odstraniti vse

gradbene odpadke in gradbene provizorije.

Splošni 
om

ilitveni 
ukrepi

Zrak

Površinske 
vode

Podzem
ne 

vode

Tla

Hrup

EM
S

Naravne in 
druge 
nesreče

Narava

KD krajina

LE
S

C
E

R
ekonstrukcija

1388/1, 1388/2, 1388/3, 1388/5, 1390/1, 1394/1, 1394/2, 1394/5, 1407, 1409, 1410, 20/10,
0

,9
4

 ha 
I

Železniške ulice
20/13, 20/2, 20/4, 23, 25, 325/1, 325/2, 3

25/3, 325/5, 325/7, 325/8, 326/3, 326/8,
in U

lice 
329/1, 329/2, 329/3, 329/4, 329/5, 332/1, 332/2, 332/4, 334/1, 334/2, 334/3, 334/4,

R
ožna dolina

3
34/5, 336/2, 345/3, 346/6, 403/10, 403/11, 403/3, 403/4, 403/7, 403/8, 411/5, 411/6,

412/2, 413/12, 413/2, 413/3, 413/4, 413/7, 413/9, 416/10, 416/2
Hraše

R
AD

O
VLJIC

A
C

entralne
109/1, 110/1, 111/1, 111/4, 111/5, 112/1, 114/1, 114/3, 114/13, 115/5, 116/1, 116/8, 116/9,

1,77
 ha

C
dejavnosti

116/10, 116/11, 117/1, 118/1, 119/4,802/4
vzhodno 

Predtrg
od O

ble G
orice

R
AD

O
VLJIC

A
R

ekonstrukcija 
756/4  Radovljica

G
radnikove

110/1, 110/2, 112/1, 112/2, 116/1, 116/5, 116/12, 116/13, 156/2,157/1, 159/1, 159/2, 
0

,6
9

 ha
I

ceste
160/2, 161/2, 163/2, 163/3, 163/4, 165, 234/1, 235, 239/1, 239/2, 239/4, 240/1,
240/2, 240/3, 241/1,241/2, 241/3, 241/4, 241/5, 241/6, 241/7, 241/8, 242/2, 243/2,
243/4, 243/5, 283/2, 284/2, 284/3, 284/4, 284/5, 285/4, 285/5, 285/6, 287/5,
287/11, 800/3, 800/4, 801/1, 801/3, 801/4, 802/2, 802/4, 802/5
Predtrg

R
AD

O
VLJIC

A
R

ekonstrukcija
146/2, 155/1, 758/3, 758/4, 764/5, 764/6 

K
ranjske ceste

Radovljica
100/4, 102/2, 104/1, 104/12, 107/1, 107/8, 109/6, 109/9, 111/5, 111/6, 114/11, 114/13,

1,2
5

 ha
I 

114/14, 114/15, 114/16, 114/18, 114/21, 114/22, 114/5, 114/9, 121/19, 135/1, 135/17,
135/18, 135/19, 135/2, 135/3, 135/7, 136/3, 137/10, 137/11, 137/12, 137/13, 137/3, 
137/4, 137/9, 142/2, 142/3, 143/1, 143/7, 144/1, 144/3, 144/4, 144/5, 145/2, 145/3,
146/2, 146/3, 146/5, 146/6, 147/11, 147/12, 147/7, 147/9, 148/2, 148/3, 149/2, 149/4,
149/5, 149/5, 1761, 1762, 1765, 1766, 1767, 1770, 1771, 1772, 340/1, 340/6, 340/8,
340/9, 342/11, 342/16, 343/1, 343/11, 343/5, 344/5, 344/6, 344/7, 344/8, 802/4, 
804/1, 804/2, 805/2, 805/3, 805/4, 805/6, 808/1, 825/3, 825/5, 805/6, 95/4, 95/5
Predtrg
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0
0

9

2
.

N
a podlagi 4

. odstavka 9
6

. člena Zakona o prostorskem
 načrtovanju (ZP

N
a-

črt - U
r. l. R

S
, št. 3

3
/07

) in 16
. člena S

tatuta O
bčine R

adovljica (U
VG

, št.
2

3
/9

9
 in 19

/0
0

) je O
bčinski svet O

bčine R
adovljica na 2

6
. redni seji dne 4

.
novem

bra 2
0

0
9
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sto

rsko
 ured

itvenih p
o

g
o

-
jih za o

b
m

o
čje p

lanske celo
te K

ro
p

a
(D

N
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O
, št. 47
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0

0
4
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0

0
5
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0

0
7
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0
0

8
, 9
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0
0

8
,

11
0
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0

0
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1. člen

S
 tem

 odlokom
 se sprejm

ejo sprem
em

be in dopolnitve O
dloka o prostorsko

ureditvenih pogojih za obm
očje planske celote K

ropa (v nadaljevanju: P
U

P
K

ropa) v naselju K
ropa, Lipnica in Č

ešnjica pri K
ropi.

2
. člen

S
P

LO
Š

N
E

 D
O

LO
Č

B
E

V poglavju I. se v 6
. členu (m

orfološke enote) O
dloka o P

U
P

 K
ropa v tabeli 2

:
M

orfološke enote v planski celoti K
ropa v U

reditvenem
 obm

očju II., v alineji U
- K

6
 K

ropa - rekreacijski center besedilo ”2
x LN

*” nadom
esti z ”LN

*”. 
Za alinejo U

-K
7

 se doda nova alineja, ki se glasi:
”U

-K
8

 K
ropa - novo stanovanjsko naselje S

točje ........... LN
*.”

Isti tabeli se v U
reditvenem

 obm
očju IV., za alinejo U

-Č
e doda nova alineja, ki

se glasi:
”U

-Č
e2

 Č
ešnjica - čistilna naprava.”3

. člen

V poglavju II. S
K

U
P

N
A M

E
R

ILA IN
 P

O
G

O
JI se 12

. člen O
dloka o P

U
P

 K
ropa

v tabeli 4
: P

lanirani prostorski izvedbeni načrti dopolni tako, da se za alineo
U

-K
6

 doda nova alineja, ki se glasi:
”U

-K
8

 K
ropa - novo stanovanjsko naselje S

točje ............... LN
*.”

4
. člen

V poglavju II. S
K

U
P

N
A M

E
R

ILA IN
 P

O
G

O
JI točke 12

. P
rom

etna ureditev se v
2

0
. členu O

dloka o P
U

P
 K

ropa, v segm
entu C

estni prom
et: dodajo novi od-

stavki, ki se glasijo:
”M

inim
alna širina lokalnih cest je 5

,5
 m

etra (vozišče) s hodnikom
 za pešce ši-

rine 1,6
 m

etra v naseljih, razen v prim
eru ohranjanja značilne vaše pozidave.

M
inim

alna širina ostalih občinskih cest je 4
,0

 m
, po potrebi se lahko zgradijo

tudi izogibališča.
O

b regionalnih, lokalnih, zbirnih m
estnih, zbirnih krajevnih ter m

estnih in kra-
jevnih cestah je v naseljih potrebno izvesti hodnike za pešce (pravilom

a v m
i-

nim
alni širini 1,6

 m
etra), ki m

orajo biti oprem
ljeni z javno razsvetljavo, razen v

prim
eru ohranjanja značilne vaške pozidave.

O
b regionalnih, lokalnih, zbirnih m

estnih, zbirnih krajevnih ter m
estnih in kra-

jevnih cestah naj se izvedejo kolesarske steze ozirom
a poti (razen v prim

eru
ohranjanja značilne vaške pozidave). G

lede na prostorske m
ožnosti in razpo-

ložljivosti zem
ljišč se kolesarske poti izvedejo izven cestnih teles.

O
dm

ik objektov od zbirnih stanovanjskih cest m
ora zagotavljati m

inim
alno

vzdrževanje cest v zim
skem

 in letnem
 času.

P
ri rekonstrukciji vaških cest in poti je potrebno ohranjati obcestno vegetaci-

jo ter značilne ograje.

P
ri načrtovanju državne prom

etne infrastrukture je:
- 

zagotoviti varno odvijanje prom
eta vseh udeležencev v prom

etu in sklad-
nost državnih cest z drugim

i posegi v prostor in z okolje, skozi katerega dr-
žavne ceste potekajo,

- 
zagotoviti oprem

ljenost s prom
etno signalizacijo, ki udeležence v prom

etu
pravočasno opozarja na sprem

enjene razm
ere za varno odvijanje prom

eta,
- 

upoštevati najnovejše znanje tehnike projektiranja in graditve cest ter z eko-
nom

skim
i načeli in m

erili za presojo upravičenosti njihove graditve,
- 

upoštevati, da s predlaganim
 posegom

 v varovalnem
 pasu državne ceste

ne bodo prizadeti interesi varovanja državne ceste in prom
eta na njej, nje-

ne širitve zaradi prihodnjega razvoja prom
eta ter varovanja njenega videza

ozirom
a m

oteno redno vzdrževanje državne ceste,
- 

upoštevati rezultate izdelanih študij,
- 

izdelati oceno obrem
enjenosti okolja s hrupom

 zaradi virov hrupa, ki vpliva-
jo na obrem

enitve s hrupom
 na predm

etnem
 obm

očju ter predvideti izved-
bo ustreznih ukrepov za zaščito varovanih prostorov ter pri tem

 upoštevati
tudi predvideno obrem

enitev v 2
0

 letnem
 planskem

 obdobju,
- 

za nova poselitvena obm
očja zagotoviti eventuelno potrebno protihrupne

ukrepe,
- 

ob avtocesti upoštevati širitev avtoceste za en prom
etni pas v širini 7

,0
 m

od roba cestišča obojestransko,
- 

v varovalnem
 pasu prom

etnic načrtovati takšne dejavnosti, ki ne bodo ne-
gativno vplivale na cesto (brez dejavnosti za katere bi bil vpliv ceste lahko
m

oteč),

- 
v varovalnem

 pasu AC
 za katerokoli dejavnost je reklam

iranje v kakršnikoli
obliki prepovedano.

O
b obstoječi in predvideni avtocesti je potrebno načrtovati rabo prostora na

način, da bodo upoštevane načrtovane obrem
enitve okolja zaradi predvide-

nega naraščanja prom
eta v dolgoročnem

 obdobju.
U

pravljavec avtoceste ne bo zagotavljal dodatnih ukrepov za varstvo pred hru-
pom

 za nova poselitvena obm
očja ozirom

a za obm
očja sprem

enjene rabe
prostora, kot tudi ne zaščite pred m

orebitnim
i drugim

i vplivi, ki so ali bodo po-
sledica obratovanja avtocest.”

V istem
 2

0
. členu O

dloka o P
U

P
 K

ropa, v segm
entu Varovalni pasovi: se tret-

ji in četrti odstavek sprem
eni tako, da se glasi:

”Varovalni pasovi:
Varovalni pas, ki se m

eri od zunanjega roba cestnega sveta na vsako stran ce-
ste, je širine

državne ceste:
- avtoceste

4
0

 m
- glavne ceste

2
5

 m
- regionalne ceste

15
 m

- državne kolesarske poti
5

 m

občinske ceste:
- zbirna m

estna ali krajevna cesta
8

 m
- m

estna ali krajevna cesta
6

 m
- lokalna cesta

6
 m

- javna pot
4

 m
- javna pot za kolesarje

2
 m

Vsi posegi na obm
očju državne ceste, v njenem

 varovalnem
 pasu ter v vpliv-

nem
 obm

očju m
orajo biti v fazi priprave izvedbenih aktov strokovno obdelani

in utem
eljeni.

Za vse posege na obm
očju cest in na obm

očju opredeljenem
 kot varovalni pas

državnih in občinskih cest m
ora investitor pred začetkom

 izdelovanja projekta
za pridobitev gradbenega dovoljenja pridobiti projektne pogoje, k projektnim
rešitvam

 pa soglasje in dovoljenje upravljavcev prom
etne infrastrukture. 

Za enostavne in nezahtevne objekte ni treba pridobivati projektnih pogojev.
V varovalnih pasovih prom

etnic so na obstoječih objektih in napravah dovolje-
na le nujna vzdrževalna dela in posegi v zvezi s kom

unalnim
 urejanjem

.
V rezervatu prom

etnice, za katero je izdelana projektna dokum
entacija, so

dovoljeni posegi v prostor s soglasjem
 predlagatelja prom

etnega rezervata.”

5
. člen

V poglavju II. S
K

U
P

N
A M

E
R

ILA IN
 P

O
G

O
JI točke 13

. K
om

unalno urejanje se
za drugim

 odstavkom
 21. člena O

dloka o P
U

P
 K

ropa doda nov odstavek, ki
se glasi:
”N

ovi objekti se lahko gradijo le, če je m
ožnost priključitve na javno kom

unal-
no kanalizacijo, če se v nekem

 naselju zgradi nova javna kom
unalna kanaliza-

cija, pa je priključevanje objektov nanjo obvezno. Č
e ni m

ožno priključevanje
na javno kom

unalno kanalizacijo, se skladno z zahtevam
i zakonodaje lahko

gradijo m
ale kom

unalne čistilne naprave, če znaša celotna obrem
enitev m

anj
kot 5

0
 P

E
 in če znaša celotna obrem

enitev obm
očja m

anj kot 2
0

 P
E

/ha ozi-
rom

a m
anj kot 10

 P
E

/ha, če gre za vodovarstvena obm
očja, na občutljivem

obm
očju za evtrofikacijo, na občutljivem

 obm
očju za kopalne vode ali na vpliv-

nem
 obm

očju kopalne vode.”

6
. člen

V poglavju II. S
K

U
P

N
A M

E
R

ILA IN
 P

O
G

O
JI točke 16

. Varovanje okolja, se na
začetku 24

. člena O
dloka o P

U
P

 K
ropa doda besedilo, ki se glasi:

”G
radnje in prostorske ureditve so m

ožne v vseh obm
očjih urejanja, če v oko-

lju ne povzročajo večjih em
isij, kot so dovoljene s predpisi. Š

iritev posam
ez-

ne dejavnosti, ki im
a čezm

erne vplive na okolje, je pogojena s sočasno sana-
cijo čezm

ernih vplivov na okolje, ki jih taka dejavnost povzroča. P
ri vseh grad-

njah je potrebno upoštevati norm
ativne določbe glede varovanja okolja. Vsak

poseg v okolje m
ora biti načrtovan in izveden tako, da povzroči čim

 m
anjše

obrem
enjevanje okolja.

P
red začetkom

 izvajanja posega, ki lahko pom
em

bno vpliva na okolje, je tre-
ba izvesti presojo njegovih vplivov na okolje in pridobiti okoljevarstveno so-
glasje m

inistrstva. P
ri vseh drugih posegih, ki povzročajo em

isije snovi v oko-
lje, je potrebno pridobiti okoljevarstveno dovoljenje. Č

e okoljevarstveno dovo-
ljenje za posam

ezno em
isije snovi v okolje ni potrebno, se skladnost objekta

z okoljevarstveno zakonodajo preverja v strokovni oceni obrem
enitve okolja,

ki je sestavni del projektne dokum
entacije.”

7. člen

V poglavju II. S
K

U
P

N
A M

E
R

ILA IN
 P

O
G

O
JI točke 16

. Varovanje okolja 24
.

člena O
dloka o P

U
P

 K
ropa, v segm

entu Varstvo pred naravnim
i in drugim

i ne-
srečam

i, se na koncu dodajo nove alineje in besedilo, ki se glasi:
” - upoštevati je potrebno naravne om

ejitve (poplavnost in visoka podtalnica,
erozivnost ter plazovitost terena) in tem

u prim
erno predvideti tehnične rešitve

gradnje;
- 

upoštevati je potrebno cono potresne ogroženosti in tem
u prim

erno pred-
videti način gradnje;
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-  
oh

ra
ni

ti 
m

ar
ka

nt
ne

jš
a 

dr
ev

es
a 

in
 ž

iv
ic

e 
na

 o
bm

oč
ju

;
-  

izv
ed

e 
na

j s
e 

po
st

op
en

 p
re

ho
d 

go
st

ot
e 

po
zid

av
e;

-  
vi

ši
ns

ki
 g

ab
ar

iti
 n

ov
ih

 o
bj

ek
to

v 
ne

 s
m

ej
o 

pr
es

eg
at

i v
iš

in
sk

ih
 g

ab
ar

ito
v 

ob
-

st
oj

eč
ih

 o
bj

ek
to

v 
oz

. i
zs

to
pa

ti 
iz 

si
lh

ue
te

 n
as

el
ja

;
-  

m
ak

si
m

al
ni

 fa
kt

or
 iz

ra
be

 o
bm

oč
ja

 je
 0

,8
;

Zd
ra

vj
e 

lju
di

 - 
pi

tn
a 

vo
da

Ig
riš

če
 o

b 
OŠ

 L
ip

ni
ca

(A
)

Či
st

iln
a 

na
pr

av
a 

Kr
op

a 
(B

)

St
an

ov
an

js
ko

ob
m

oč
je

 
St

oč
je

 (C
)

Gr
ad

 D
rn

ča
(D

)

TN
C3

(E
1)

St
an

ov
an

js
ko

na
se

lje
 

pr
i A

lp
sk

ih
 

bl
ok

ih
 - 

se
ve

rn
i d

el
 

(E
2)

Ig
riš

če
 o

b 
OŠ

 F
. S

. 
Fi

nž
ga

r L
es

ce
 

(E
3)

Za
 M

er
ku

rje
m

 
(E

4)

U
O

, 
st

ra
n

6
U

R
A

D
N

E
 O

B
JA

V
E

 O
B

Č
IN

E
 R

A
D

O
V

LJ
IC

A
št

. 
12

0
, 

13
. 

no
ve

m
br

a 
2

0
0

9

11
. 

čl
en

(o
br

am
ba

)

(1
) 

Za
 z

aš
či

to
 p

re
bi

va
lc

ev
 p

re
d 

vo
jn

im
i i

n 
dr

ug
im

i n
ev

ar
no

st
m

i s
e 

gr
ad

ijo
 z

a-
kl

on
iš

ča
 in

 z
ak

lo
ni

ln
ik

i. 
Za

kl
on

iln
ik

i s
e 

pr
av

ilo
m

a 
pr

ip
ra

vl
ja

jo
 v

 v
oj

ne
m

 s
ta

nj
u

za
 z

aš
či

to
 p

re
d 

ru
še

vi
na

m
i. 

Za
kl

on
iš

ča
 s

e 
gl

ed
e 

na
 o

dp
or

no
st

 d
el

ijo
 n

a 
za

kl
o-

ni
šč

a 
os

no
vn

e 
in

 d
op

ol
ni

ln
e 

za
šč

ite
. 

Za
kl

on
iš

ča
 o

sn
ov

ne
 z

aš
či

te
 s

e 
gr

ad
ijo

 v
m

es
tih

 in
 d

ru
gi

h 
og

ro
že

ni
h 

na
se

lji
h 

v 
no

vi
h 

ob
je

kt
ih

, 
na

m
en

je
ni

h 
ja

vn
i z

dr
av

-
st

ve
ni

 s
lu

žb
i, 

va
rs

tv
u 

in
 iz

ob
ra

že
va

nj
u 

ot
ro

k,
 v

ar
st

vu
 k

ul
tu

rn
e 

de
di

šč
in

e,
 ja

vn
im

te
le

ko
m

un
ik

ac
ija

m
, 

na
ci

on
al

ni
 te

le
vi

zi
ji 

in
 r

ad
iu

, 
up

ra
vl

ja
nj

u 
že

le
zn

iš
ke

ga
, 

po
-

m
or

sk
eg

a 
in

 z
ra

čn
eg

a 
pr

om
et

a 
te

r 
v 

po
m

em
bn

ih
 e

ne
rg

et
sk

ih
 in

 in
du

st
rij

sk
ih

ob
je

kt
ih

, 
kj

er
 s

e 
bo

do
 v

 v
oj

ni
 o

pr
av

lja
le

 d
ej

av
no

st
i 

po
se

bn
eg

a 
po

m
en

a 
za

ob
ra

m
bo

 in
 z

aš
či

to
. 

V 
dr

ug
ih

 n
ov

ih
 o

bj
ek

tih
 v

 n
as

el
jih

 iz
 p

re
jš

nj
eg

a 
st

av
ka

 je
ob

ve
zn

a 
oj

ač
ite

v 
pr

ve
 p

lo
šč

e 
ta

ko
, d

a 
zd

rž
i r

uš
en

je
 n

an
jo

. Z
ak

lo
ni

šč
a 

se
 p

ra
-

vi
lo

m
a 

gr
ad

ijo
 k

ot
 d

vo
na

m
en

sk
i o

bj
ek

ti,
 ta

ko
 d

a 
ni

 o
gr

ož
en

a 
nj

ih
ov

a 
za

šč
itn

a
fu

nk
ci

ja
. 

Za
 z

ak
la

nj
an

je
 lj

ud
i n

a 
ja

vn
ih

 m
es

tih
 s

e 
up

or
ab

lja
jo

 ja
vn

a 
za

kl
on

iš
ča

oz
iro

m
a 

se
 v

 ta
 n

am
en

 p
ril

ag
aj

aj
o 

pr
im

er
ni

 o
bj

ek
ti.

(2
) P

ri 
na

čr
to

va
nj

u 
in

 p
ro

je
kt

ira
nj

u 
ob

je
kt

ov
 je

 p
ot

re
bn

o 
up

oš
te

va
ti 

pr
ed

pi
se

 s
po

dr
oč

ja
 v

ar
no

st
i p

re
d 

po
ža

ri.
S

ta
vb

e 
m

or
aj

o 
bi

ti 
pr

oj
ek

tir
an

e 
in

 g
ra

je
ne

 ta
ko

, d
a 

je
 z

 u
po

št
ev

an
je

m
 n

jih
ov

e-
ga

 o
dm

ik
a 

od
 m

ej
e 

pa
rc

el
e 

om
ej

en
o 

ši
rje

nj
e 

po
ža

ra
 n

a 
so

se
dn

je
 o

bj
ek

te
.

Za
go

to
vi

ti 
je

 p
ot

re
bn

o 
vi

re
 z

a 
za

do
st

no
 o

sk
rb

o 
z 

vo
do

 z
a 

ga
še

nj
e.

 N
a 

ob
m

oč
-

jih
, 

kj
er

 v
od

ov
od

no
 o

m
re

žj
e 

ne
 z

ag
ot

av
lja

 z
ad

os
tn

ih
 k

ol
ič

in
 v

od
e 

za
 g

aš
en

je
,

je
 p

ot
re

bn
o 

ur
ed

iti
 u

st
re

zn
e 

po
ža

rn
e 

ba
ze

ne
 a

li 
za

go
to

vi
ti 

do
st

op
 k

 p
ov

rš
in

-
sk

im
 v

od
ot

ok
om

.
Za

go
to

vi
ti 

je
 p

ot
re

bn
o 

ne
ov

ira
n 

in
 v

ar
en

 d
os

to
p 

za
 g

aš
en

je
 in

 r
eš

ev
an

je
. 

O
b-

st
oj

eč
e 

in
 n

ov
e 

ur
ge

nt
ne

 p
ot

i m
or

aj
o 

za
go

ta
vl

ja
ti 

do
st

op
e 

in
te

rv
en

ci
js

ki
m

 v
o-

zi
lo

m
 (

m
in

im
al

ni
 r

ad
ij 

11
,5

 m
et

ra
, 

ši
rin

a 
ut

rje
ni

h 
po

ti 
3

,5
 m

et
ra

, 
ob

 o
bj

ek
tih

5
,0

 m
et

ra
).

12
. 

čl
en

(v
ar

st
vo

 o
ko

lja
)

(1
) 

G
ra

dn
je

 in
 p

ro
st

or
sk

e 
ur

ed
itv

e 
so

 m
ož

ne
 v

 v
se

h 
ob

m
oč

jih
 u

re
ja

nj
a,

 č
e 

v
ok

ol
ju

 n
e 

po
vz

ro
ča

jo
 p

re
se

ga
nj

a 
m

ej
ni

h 
in

 c
ilj

ni
h 

vr
ed

no
st

i k
ak

ov
os

ti 
zu

na
nj

e-
ga

 z
ra

ka
 n

a 
ob

m
oč

ju
 v

re
dn

ot
en

ja
, 

ne
 p

ov
zr

oč
aj

o 
pr

es
eg

an
ja

 m
ej

ni
h 

vr
ed

no
-

st
i r

av
ni

 h
ru

pa
 o

zi
ro

m
a 

ne
 p

ov
eč

uj
ej

o 
ob

st
oj

eč
ih

 r
av

ni
 h

ru
pa

 v
 o

bm
oč

jih
, k

je
r

je
 h

ru
p 

že
 č

ez
m

er
en

 te
r 

ne
 p

ov
zr

oč
aj

o 
pr

es
eg

an
ja

 m
ej

ni
h 

vr
ed

no
st

i p
ri 

os
ta

-
lih

 p
rv

in
ah

 o
ko

lja
. 

Š
iri

te
v 

po
sa

m
ez

ne
 d

ej
av

no
st

i, 
ki

 im
a 

če
zm

er
ne

 v
pl

iv
e 

na
ok

ol
je

, j
e 

po
go

je
na

 s
 s

oč
as

no
 s

an
ac

ijo
 č

ez
m

er
ni

h 
vp

liv
ov

 n
a 

ok
ol

je
, k

i j
ih

 ta
ka

de
ja

vn
os

t p
ov

zr
oč

a.
 P

ri 
vs

eh
 g

ra
dn

ja
h 

je
 p

ot
re

bn
o 

up
oš

te
va

ti 
no

rm
at

iv
ne

 d
o-

lo
čb

e 
gl

ed
e 

va
ro

va
nj

a 
ok

ol
ja

. V
sa

k 
po

se
g 

v 
ok

ol
je

 m
or

a 
bi

ti 
na

čr
to

va
n 

in
 iz

ve
-

de
n 

ta
ko

, 
da

 p
ov

zr
oč

i č
im

 m
an

jš
e 

ob
re

m
en

je
va

nj
e 

ok
ol

ja
.

(2
) 

P
re

d 
za

če
tk

om
 iz

va
ja

nj
a 

po
se

ga
, 

ki
 la

hk
o 

po
m

em
bn

o 
vp

liv
a 

na
 o

ko
lje

, 
je

tre
ba

 iz
ve

st
i p

re
so

jo
 n

je
go

vi
h 

vp
liv

ov
 n

a 
ok

ol
je

 in
 p

rid
ob

iti
 o

ko
lje

va
rs

tv
en

o 
so

-
gl

as
je

 m
in

is
tr

st
va

. P
ri 

vs
eh

 d
ru

gi
h 

po
se

gi
h,

 k
i p

ov
zr

oč
aj

o 
em

is
ije

 s
no

vi
 v

 o
ko

-
lje

, j
e 

po
tre

bn
o 

pr
id

ob
iti

 o
ko

lje
va

rs
tv

en
o 

do
vo

lje
nj

e.
 Č

e 
ok

ol
je

va
rs

tv
en

o 
do

vo
-

lje
nj

e 
za

 p
os

am
ez

no
 e

m
is

ije
 s

no
vi

 v
 o

ko
lje

 n
i p

ot
re

bn
o,

 s
e 

sk
la

dn
os

t o
bj

ek
ta

z 
ok

ol
je

va
rs

tv
en

o 
za

ko
no

da
jo

 p
re

ve
rja

 v
 s

tro
ko

vn
i o

ce
ni

 o
br

em
en

itv
e 

ok
ol

ja
,

ki
 je

 s
es

ta
vn

i d
el

 p
ro

je
kt

ne
 d

ok
um

en
ta

ci
je

.

(3
) O

bm
oč

ja
 v

ar
st

va
 p

re
d 

hr
up

om
 s

o 
do

lo
če

na
 n

a 
os

no
vi

 p
re

dp
is

ov
 o

 m
ej

ni
h

vr
ed

no
st

ih
 k

az
al

ce
v 

hr
up

a 
v 

ok
ol

ju
. 

N
a 

po
sa

m
ez

ni
h 

ob
m

oč
jih

 p
os

el
itv

e 
se

 d
ol

oč
a 

III
. 

st
op

nj
a 

va
rs

tv
a 

pr
ed

 h
ru

-
po

m
, 

ra
ze

n 
za

 p
ov

rš
in

e 
in

du
st

rij
e 

(P
I),

 p
ro

iz
vo

dn
je

 (
P

P
) 

in
 p

ov
rš

in
e 

z 
ob

je
kt

i
za

 k
m

et
ijs

ko
 p

ro
iz

vo
dn

jo
 (P

K
), 

kj
er

 s
e 

do
lo

ča
 IV

. s
to

pn
ja

 v
ar

st
va

 p
re

d 
hr

up
om

.
Za

 v
se

 n
ač

rt
ov

an
e 

no
ve

 p
os

eg
e 

m
or

a 
in

ve
st

ito
r 

za
go

to
vi

ti 
vs

e 
uk

re
pe

 v
 z

ve
zi

z 
va

ro
va

nj
em

 o
ko

lja
 z

ar
ad

i o
br

at
ov

an
ja

 a
vt

oc
es

te
, v

kl
ju

čn
o 

z 
za

šč
ito

 p
re

d 
pr

e-
ko

m
er

ni
m

 h
ru

po
m

.

(4
) H

or
tik

ul
tu

rn
o 

ur
ej

an
je

 in
 o

sn
ov

an
je

 n
ov

ih
 z

el
en

ih
 p

ov
rš

in
 n

aj
 te

m
el

ji 
na

 d
o-

m
ač

ih
 d

re
ve

sn
ih

 in
 g

rm
ov

ni
h 

vr
st

ah
. 13

. 
čl

en
(v

od
ov

od
no

 o
m

re
žj

e)

(1
) N

a 
ob

m
oč

ju
 o

bč
in

e 
je

 p
ot

re
bn

o 
do

gr
ad

iti
 n

ov
o 

in
 re

ko
ns

tr
ui

ra
ti 

ob
st

oj
eč

e
(p

re
dv

se
m

 p
rim

ar
no

) v
od

ov
od

no
 o

m
re

žj
e 

ta
ko

, d
a 

bo
 s

kl
en

je
na

 v
od

oo
sk

rb
na

za
nk

a,
 k

i b
o 

ce
lo

vi
t 

si
st

em
 p

ov
ez

al
a 

vs
a 

go
st

ej
e 

po
se

lje
na

 o
bm

oč
ja

. 
P

os
a-

m
ez

ni
 lo

ka
ln

i s
is

te
m

i s
e 

m
or

aj
o 

vk
lju

či
ti 

v 
ce

nt
ra

ln
i v

od
ov

od
ni

 s
is

te
m

 a
li 

pa
 je

tre
ba

 z
an

je
 z

ag
ot

ov
iti

 k
va

lif
ic

ira
ne

ga
 u

pr
av

lja
vc

a.
 O

b 
up

oš
te

va
nj

u 
zn

ač
iln

e 
ra

z-
pr

še
ne

 g
ra

dn
je

 je
 m

ož
no

 v
 o

dd
al

je
ni

h 
na

se
lji

h 
za

go
to

vi
ti 

vo
do

os
kr

bo
 tu

di
 iz

 in
-

di
vi

du
al

ni
h 

si
st

em
ov

, 
če

 j
e 

pi
tn

a 
vo

da
 i

z 
in

di
vi

du
al

ni
h 

si
st

em
ov

 z
dr

av
st

ve
no

us
tre

zn
a,

 k
ar

 s
e 

do
ka

zu
je

 z
 m

ik
ro

bi
ol

oš
ki

m
i p

re
is

ka
va

m
i i

n 
ke

m
ijs

ki
m

i a
na

liz
a-

m
i v

od
e.

 V
en

da
r 

bi
 b

ilo
 tr

eb
a 

tu
di

 ta
ke

 s
is

te
m

e 
vk

lju
či

ti 
v 

si
st

em
 ja

vn
e 

os
kr

be
v 

sm
is

lu
 z

ag
ot

av
lja

nj
a 

in
 d

ob
av

lja
nj

a 
pi

tn
e 

vo
de

 t
er

 z
ag

ot
av

lja
nj

a 
m

in
im

al
ni

h
te

hn
ič

no
 h

ig
ie

ns
ki

h 
po

go
je

v.

(2
) N

a 
vo

do
vo

dn
em

 o
m

re
žj

u 
je

 p
ot

re
bn

o 
zg

ra
di

ti 
hi

dr
an

tn
o 

om
re

žj
e,

 k
i m

or
a

za
go

to
vi

ti 
za

do
st

no
 p

ož
ar

no
 v

od
o 

oz
iro

m
a 

v 
ob

m
oč

jih
, 

ki
 n

e 
za

go
ta

vl
ja

jo
 z

a-
do

st
ni

h 
ko

lič
in

 p
ož

ar
ne

 v
od

e,
 u

re
di

ti 
us

tre
zn

e 
po

ža
rn

e 
ba

ze
ne

 a
li 

za
go

to
vi

ti
do

st
op

 k
 p

ov
rš

in
sk

im
 v

od
ot

ok
om

 p
od

 p
og

oj
i, 

ki
 ji

h 
do

lo
ča

 p
ris

to
jn

i o
rg

an
. P

o-
sl

ov
ni

 o
bj

ek
t, 

za
 k

at
er

e 
je

 p
ot

re
bn

a 
do

da
tn

a 
po

ža
rn

a 
va

rn
os

t, 
si

 m
or

aj
o 

za
go

-
to

vi
ti 

in
te

rn
o 

hi
dr

an
tn

o 
om

re
žj

e,
 p

rik
lju

če
no

 p
re

ko
 k

om
bi

ni
ra

ne
ga

 m
er

iln
eg

a
m

es
ta

 v
od

e.

(3
) 

U
po

ra
bn

ik
i t

eh
no

lo
šk

e 
vo

de
 m

or
aj

o 
im

et
i z

ap
rt

e 
si

st
em

e 
z 

up
or

ab
o 

re
ci

-
kl

ira
nj

a 
po

ra
bl

je
ne

 v
od

e,
 k

je
rk

ol
i t

o 
do

pu
šč

a 
te

hn
ol

oš
ki

 p
os

to
pe

k 
oz

iro
m

a 
je

to
 e

ko
no

m
sk

o 
up

ra
vi

če
no

.

14
. 

čl
en

(g
ra

dn
ja

 k
an

al
iz

ac
ijs

ke
ga

 o
m

re
žj

a)

(1
) N

a 
ob

m
oč

ju
 o

bč
in

e 
je

 p
ot

re
bn

o 
do

gr
ad

iti
 c

en
tra

ln
i k

an
al

iz
ac

ijs
ki

 s
is

te
m

 in
či

st
iln

e 
na

pr
av

e 
v 

sk
la

du
 z

 z
ah

te
va

m
i v

el
ja

vn
e 

za
ko

no
da

je
.

(2
) K

an
al

iz
ac

ijs
ko

 o
m

re
žj

e 
m

or
a 

bi
ti 

zg
ra

je
no

 v
 lo

če
ne

m
 s

is
te

m
u,

 ra
ze

n 
na

 o
b-

m
oč

jih
 k

je
r 

je
 iz

ve
de

n 
m

eš
an

i s
is

te
m

. O
dp

ad
ne

 k
om

un
al

ne
 v

od
e 

je
 p

ot
re

bn
o

vo
di

ti 
na

 č
is

til
no

 n
ap

ra
vo

, 
in

du
st

rij
sk

e 
od

pa
dn

e 
vo

de
 p

a 
je

 t
re

ba
 p

re
dh

od
no

oč
is

tit
i 

na
 u

st
re

zn
ih

 p
re

dč
is

til
ni

h 
na

pr
av

ah
, 

če
 j

e 
on

es
na

že
nj

e 
in

du
st

rij
sk

ih
vo

da
 v

eč
je

 o
d 

m
ej

ni
h 

vr
ed

no
st

i z
a 

iz
pu

st
 o

dp
ad

ne
 v

od
e 

v 
ja

vn
o 

ka
na

liz
ac

ijo
.

(3
) K

an
al

iz
ac

ijs
ko

 o
m

re
žj

e 
m

or
a 

bi
ti 

zg
ra

je
no

 v
od

ot
es

no
.

(4
) L

oč
en

i k
an

al
iz

ac
ijs

ki
 s

is
te

m
 z

a 
pa

da
vi

ns
ko

 o
dp

ad
no

 v
od

o 
ne

 s
m

e 
bi

ti 
pr

i-
kl

ju
če

n 
na

 m
eš

an
i s

is
te

m
.

(5
) 

P
ad

av
in

sk
e 

vo
de

 s
e 

pr
ek

o 
m

et
eo

rn
e 

ka
na

liz
ac

ije
 v

od
i v

 p
on

ik
ov

al
ni

ce
 a

li
vo

do
to

ke
 v

 s
kl

ad
u 

z 
ve

lja
vn

im
i p

re
dp

is
i. 

Vs
i i

zt
ok

i v
 v

od
ot

ok
 m

or
aj

o 
bi

ti 
ur

ej
e-

ni
 z

 iz
to

čn
im

i g
la

va
m

i, 
ob

lik
ov

an
im

i v
 n

ak
lo

nu
 b

re
ži

ne
. 

V 
ob

m
oč

ju
 iz

pu
st

a 
je

po
tre

bn
o 

pr
ed

vi
de

ti 
us

tre
zn

o 
pr

ot
ie

ro
zi

js
ko

 z
aš

či
to

 s
tr

ug
e 

vo
do

to
ka

. P
ad

av
in

-
sk

e 
vo

de
 s

 c
es

t, 
pa

rk
iri

šč
, m

an
ip

ul
ac

ijs
ki

h 
in

 d
ru

gi
h 

po
vr

ši
n,

 n
a 

ka
te

rih
 s

e 
od

-
vi

ja
 p

ro
m

et
, 

m
or

aj
o 

bi
ti 

sp
el

ja
ne

 i
n 

oč
iš

če
ne

 n
a 

na
či

n,
 k

ot
 t

o 
pr

ed
vi

de
va

jo
pr

ed
pi

si
 o

 e
m

is
iji

 s
no

vi
 in

 to
pl

ot
e 

pr
i o

dv
aj

an
ju

 o
dp

ad
ni

h 
vo

da
 v

 v
od

e 
in

 ja
vn

o
ka

na
liz

ac
ijo

. 
Vg

ra
je

ni
 m

or
aj

o 
bi

ti 
lo

vi
lc

i o
lj,

 k
at

er
ih

 v
el

ik
os

t, 
vg

ra
dn

ja
, 

ob
ra

to
-

va
nj

e 
in

 v
zd

rž
ev

an
je

 je
 v

 s
kl

ad
u 

s 
te

hn
ič

ni
m

i p
re

dp
is

i.

(6
) 

O
dv

aj
an

je
 p

ad
av

in
sk

ih
 v

od
a 

v 
po

se
lit

ve
ni

h 
ob

m
oč

jih
 n

as
el

ji 
je

 p
ot

re
bn

o
pr

ed
vi

de
ti 

na
 n

ač
in

, 
da

 b
o 

v 
či

m
 v

eč
ji 

m
ož

ni
 m

er
i z

m
an

jš
at

i h
ip

ni
 o

dt
ok

 z
 u

r-
ba

ni
h 

po
vr

ši
n.

(7
) N

ov
i o

bj
ek

ti 
se

 la
hk

o 
gr

ad
ijo

 le
, 

če
 je

 m
ož

no
st

 p
rik

lju
či

tv
e 

na
 ja

vn
o 

ko
m

u-
na

ln
o 

ka
na

liz
ac

ijo
, č

e 
se

 v
 n

ek
em

 n
as

el
ju

 z
gr

ad
i n

ov
a 

ja
vn

a 
ko

m
un

al
na

 k
an

a-
liz

ac
ija

, p
a 

je
 p

rik
lju

če
va

nj
e 

ob
je

kt
ov

 n
an

jo
 o

bv
ez

no
. Č

e 
ni

 m
ož

no
 p

rik
lju

če
va

-
nj

e 
na

 ja
vn

o 
ko

m
un

al
no

 k
an

al
iz

ac
ijo

, s
e 

sk
la

dn
o 

z 
za

ht
ev

am
i z

ak
on

od
aj

e 
la

h-
ko

 g
ra

di
jo

 m
al

e 
ko

m
un

al
ne

 č
is

til
ne

 n
ap

ra
ve

, 
če

 z
na

ša
 c

el
ot

na
 o

br
em

en
ite

v
m

an
j k

ot
 5

0
 P

E
 in

 č
e 

zn
aš

a 
ce

lo
tn

a 
ob

re
m

en
ite

v 
ob

m
oč

ja
 m

an
j k

ot
 2

0
 P

E
/h

a
oz

iro
m

a 
m

an
j k

ot
 1

0
 P

E
/h

a,
 č

e 
gr

e 
za

 v
od

ov
ar

st
ve

na
 o

bm
oč

ja
, 

na
 o

bč
ut

lji
-

ve
m

 o
bm

oč
ju

 z
a 

ev
tro

fik
ac

ijo
, n

a 
ob

ču
tlj

iv
em

 o
bm

oč
ju

 z
a 

ko
pa

ln
e 

vo
de

 a
li 

na
vp

liv
ne

m
 o

bm
oč

ju
 k

op
al

ne
 v

od
e.

15
. 

čl
en

(o
dl

ag
an

je
 o

dp
ad

ko
v)

(1
) Z

bi
ra

nj
e 

ne
ne

va
rn

ih
 in

 n
ev

ar
ni

h 
od

pa
dk

ov
 m

or
a 

bi
ti 

lo
če

no
 o

d 
os

ta
lih

 k
o-

m
un

al
ni

h 
od

pa
dk

ov
 in

 u
re

je
no

 n
a 

na
či

n,
 k

i g
a 

pr
ed

pi
su

je
jo

 v
el

ja
vn

i p
re

dp
is

i i
n

po
dr

oč
ni

 p
re

dp
is

i o
 p

os
am

ez
ni

h 
ne

va
rn

ih
 s

no
ve

h.

(2
) 

K
om

un
al

ne
 o

dp
ad

ke
 je

 t
re

ba
 z

br
at

i v
 z

ab
oj

ni
ki

h 
za

 o
dp

ad
ke

. 
Zb

irn
o 

m
e-

st
o 

za
 o

dp
ad

ke
 m

or
a 

bi
ti 

pr
av

ilo
m

a 
v 

ob
je

kt
u 

al
i n

a 
fu

nk
ci

on
al

ne
m

 z
em

lji
šč

u
ob

je
kt

a,
 k

i m
u 

pr
ip

ad
a,

 t
ak

o 
da

 je
 d

os
to

pn
o 

vo
zi

lo
m

 z
a 

od
vo

z.
 Č

e 
to

 z
ar

ad
i

da
no

st
i p

ro
st

or
a 

ni
 m

ož
no

, 
se

 s
 p

ris
to

jn
o 

m
es

tn
o 

sl
už

bo
 z

a 
go

sp
od

ar
je

nj
e 

z
od

pa
dk

i d
ol

oč
i z

bi
rn

o 
m

es
to

 n
a 

ja
vn

i p
ov

rš
in

i (
ve

nd
ar

 iz
ve

n 
pr

om
et

ni
h 

po
vr

-
ši

n)
. Z

bi
rn

o 
m

es
to

 m
or

a 
bi

ti 
pr

av
ilo

m
a 

za
šč

ite
no

 z
 n

ad
st

re
šn

ic
o 

na
 u

trj
en

i p
o-

vr
ši

ni
, 

z 
od

to
ko

m
 in

 o
pr

em
lje

no
 z

 v
od

o 
za

 o
bč

as
no

 č
iš

če
nj

e.

(3
) N

a 
vr

to
vi

h 
in

 n
jiv

ah
 je

 d
ov

ol
je

no
 z

bi
ra

nj
e 

or
ga

ns
ki

h 
od

pa
dk

ov
 z

a 
pr

ed
el

a-
vo

 v
 k

om
po

st
.

(4
) Z

a 
lo

če
no

 z
bi

ra
nj

e 
od

pa
dk

ov
 s

e 
v 

sk
la

du
 s

 p
re

dp
is

i n
a 

pr
im

er
no

 d
os

to
pn

ih
m

es
tih

 lo
ci

ra
jo

 e
ko

lo
šk

i (
zb

ira
ln

ic
e 

lo
če

ni
h 

fra
kc

ij)
. P

ra
vi

lo
m

a 
se

 z
bi

ra
ln

ic
e 

po
-

st
av

lje
ne

 n
a 

ut
rje

ne
 p

ov
rš

in
e 

ja
vn

eg
a 

zn
ač

aj
a 

z 
za

bo
jn

ik
i z

a 
lo

če
ne

 fr
ak

ci
je

.

(5
) 

Za
 g

ra
db

en
e 

od
pa

dk
e 

se
 p

rv
en

st
ve

no
 p

re
dv

id
ev

a 
pr

ed
el

av
a 

za
 p

on
ov

no
up

or
ab

o 
al

i p
a 

pr
ed

el
av

a 
ko

t v
no

s 
v 

tla
 n

a 
ob

m
oč

jih
 g

ra
m

oz
ni

c 
in

 o
st

al
ih

 o
b-

je
kt

ov
 z

a 
pr

id
ob

iv
an

je
 m

in
er

al
ni

h 
su

ro
vi

n.
 O

dl
ag

an
je

 o
dp

ad
ne

ga
 g

ra
db

en
eg

a,
ru

ši
tv

en
eg

a 
in

 iz
ko

pn
eg

a 
m

at
er

ia
la

 v
 1

5
m

 o
bv

od
ni

 p
as

 n
a 

br
ež

in
e,

 v
 p

re
to

čn
e

pr
of

ile
 v

od
ot

ok
ov

, 
na

 k
m

et
ijs

ka
 in

 g
oz

dn
a 

ze
m

lji
šč

a 
te

r 
na

 n
es

ta
bi

ln
a 

m
es

ta
,

ke
r 

bi
 la

hk
o 

pr
iš

lo
 d

o 
sp

la
zi

tv
e 

al
i e

ro
di

ra
nj

a,
 n

i d
ov

ol
je

no
.

16
. 

čl
en

(p
rič

et
ek

 v
el

ja
vn

os
ti)

(1
) 

Ta
 o

dl
ok

 z
ač

ne
 v

el
ja

ti 
na

sl
ed

nj
i d

an
 p

o 
ob

ja
vi

 v
 D

ež
el

ni
h 

no
vi

ca
h,

 g
la

si
lu

O
bč

in
e 

R
ad

ov
lji

ca
 - 

ur
ad

ne
 o

bj
av

e.

Š
t. 

3
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D
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Ja
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še
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B
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A

D
O

V
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A
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0
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. novem
bra 2

0
0

9

-  razm
erje stranic objektov ali njihovih značilnih vidnih delov (strešin) naj

bo največ 1:2;
-  površina tlorisov novih objektov naj sledi tlorisom

 značilnih stavb v enoti
KD Lesce - vaško jedro;

-  usm
eritev stavb naj bo v čim

 večji m
eri jugozahod - severovzhod;

-  za zunanje oblikovanje načrtovanih objektov naj se uporabijo naravni toni
barv (beli, rjavi, zeleni in sivi toni), uporaba živih barv ni dovoljena, fasa-
de ne sm

ejo biti sestavljene pretežno iz steklenih ploskev;
-  kritine objektov m

orajo biti sive barve;
-  za oblikovanje arhitekturnih členov na fasadah in strehah objektov naj se

upošteva veljavne prostorske ureditvene pogoje za občino Radovljica;
-  investitor m

ora zagotoviti vse ukrepe v zvezi z varovanjem
 okolja zaradi

obratovanja avtoceste, vključno z zaščito pred prekom
ernim

 hrupom
;

-  predvideti intenzivno zazelenitev obm
očja z avtohtonim

i drevesnim
i vrstam

i;
-  obm

očje priključiti na obstoječe vodovodno in kanalizacijsko om
režje.

-  gradbena dela na obm
očju križišča m

orajo potekati le znotraj m
ej gradbe-

ne parcele, ki m
ora biti m

inim
alno 1 m

 oddaljena od Kovačije na Alpski
cesti 25 ter ograjena z gradbiščno ograjo;

-  v času gradbenih del je treba vsa gradbena dela, ki povzročajo vibracije,
izvajati tako, da se bodo povzročila poškodb objekta Kovačije na Alpski
cesti;

-  v čim
 večji m

eri ohranjati obstoječa drevesa;
-  na obm

očju kovačije in vaškega jedra v čim
 večji m

eri ohranjati niveleto
obstoječega cestišča;

-  urediti ustrezno odvodnjavanje ceste.

-  urediti ustrezno odvodnjavanje ceste;
-  sočasno z rekonstrukcijo ceste predvideti obnovo vodovodnega in kanali-

zacijskega om
režja;

-  v čim
 večji m

eri ohranjati obstoječa drevesa, poškodovana drevesa nado-
m

estiti z avtohtonim
i drevesnim

i vrstam
i.

-  v fazi PGD projekta je treba izvesti kartiranje habitatnih tipov ter v prim
e-

ru ugotovitve nahajanja prednostnega habitatnega tipa ta del obm
očja na-

m
eniti zelenim

 površinam
 z nam

enom
 ohranjanja habitatnega tipa;

-  na obm
očju je prepovedana uporaba um

etnih gnojil in pesticidov;
-  pri pripravi podrobnejšega načrta lokacijo in višinski gabarit novih stavb

um
estiti tako, da se vidnost cerkve sv. Petra z lokalne ceste Lesce-

Radovljica glede na obstoječe stanje ne bo zm
anjšala;

-  višinski gabariti novih objektov ne sm
ejo presegati višinskega gabarita

osnovne šole;
-  prostorske ureditve vključno z infrastrukturo ne sm

ejo posegati v zavaro-
vano obm

očje Oble gorice;
-  o pričetku del obvestiti Zavod RS za varstvo narave;
-  v čim

 večji m
eri ohranjati obstoječo drevesno vegetacijo;

-  m
aksim

alni faktor izrabe obm
očja je 0,75;

-  investitor m
ora zagotoviti vse ukrepe v zvezi z varovanjem

 okolja zaradi
obratovanja avtoceste, vključno z zaščito pred prekom

ernim
 hrupom

;
-  zagotoviti ustrezno odvajanje in čiščenje odpadnih voda.

-  v fazi PGD projekta je treba izvesti kartiranje habitatnih tipov ter v prim
e-

ru ugotovitve nahajanja prednostnega habitatnega tipa ta habitat v največ-
ji m

ožni m
eri ohraniti;

-  v čim
 večji m

eri ohranjati obstoječa drevesa, poškodovana drevesa pa na-
dom

estiti z avtohtonim
i drevesnim

i vrstam
i;

-  pred pričetkom
 del obvestiti Zavod RS za varstvo narave;

-  zagotoviti ustrezno odvajanje in čiščenje odpadnih voda;
-  sočasno z rekonstrukcijo ceste predvideti obnovo vodovodnega om

režja.

-  ohranjati obstoječa drevesa ob cesti;
-  pred pričetkom

 del obvestiti Zavod RS za varstvo narave;
-  sočasno z rekonstrukcijo ceste predvideti obnovo vodovodnega in kanali-

zacijskega om
režja.

5
. člen

(način urejanja obm
očij)

(1
) N

ačin urejanja posam
eznih obm

očij je razveden iz tabele (4
).

Tabela (4
):

naselje
naziv

način urejanja

LIPNICA
Igrišče ob OŠ Lipnica

PUP Kropa

ČEŠNJICA PRI KROPI
Čistilna naprava Kropa

PUP Kropa

KROPA
Stanovanjsko obm

očje Stočje
LN

DVORSKA VAS
Grad Drnča

PUP Radovljica

LESCE
TNC 3

LN

LESCE
Stanovanjsko naselje pri Alpskih

sprem
em

be in  
blokih - severni del

dopolnitve veljavnega 
ZN Center Lesce

LESCE
Igrišče ob OS F. S. Finžgar Lesce

sprem
em

be in
dopolnitve veljavnega 

ZN Center Lesce

LESCE
Za M

erkurjem
sprem

em
be in 

dopolnitve veljavnega 
ZN Center Lesce

LESCE
Rekonstrukcija Letališke ulice in

LN
dela Begunjske ceste

LESCE
Rekonstrukcija Železniške ulice in

LN
Ulice Rožna dolina

RADOVLJICA
Centralne dejavnosti vzhodno

sprem
em

be in
od Oble gorice

dopolnitve veljavnega 
ZN za centralno 

obm
očje Radovljica

RADOVLJICA
Rekonstrukcija Gradnikove ceste

LN

RADOVLJICA
Rekonstrukcija Kranjske ceste

LN

6
. člen

(varovalni pasovi objektov in om
režij gospodarske javne infrastrukture)

(1
) Č

e nam
eravana gradnja leži na obm

očju opredeljenem
 kot varovalni pas

gospodarske javne infrastrukture, m
ora investitor pred začetkom

 izdelovanja
projekta za pridobitev gradbenega dovoljenja pridobiti projektne pogoje, k
projektnim

 rešitvam
 pa soglasje upravljavcev gospodarske javne infrastruktu-

re. Za enostavne objekte in nezahtevne objekte ni treba pridobivati projektne
pogojev.

(2
) V tabeli (5

) so prikazani varovalni pasovi posam
eznih objektov in om

režij
gospodarske javne infrastrukture.

Tabela (5
): 

objekti in om
režja gospodarske javne infrastrukture

varovalni pas
državne ceste:
- avtoceste

40 m
- glavne ceste

25 m
- regionalne ceste

15 m
- državne kolesarske poti

5 m
občinske ceste:
- lokalna cesta

6 m
- javna pot

4 m
- javna pot za kolesarje

2 m
- zbirna m

estna ali krajevna cesta
8 m

- m
estna ali krajevna cesta

6 m
železniške proge

200 m
vodovod, kanalizacija, vodi nam

enjeni telekom
unikacijskim

 storitvam
, 

vključno s kabelskim
 razdelilnim

 sistem
om

, in drugi vodi, ki služijo 
določeni vrsti gospodarske javne službe lokalnega pom

ena ali so 
v javno korist, razen priključkov nanje

3 m
elektroenergetski vodi nazivne napetosti:
- 10 ali 20 KV - nadzem

ni potek
10 m

- 20 kV - podzem
ni potek

5 m
- elektroenergetska razdelilna

15 m
transform

atorska postaja 110 kV RTP
- elektroenergetska prosto stoječa transform

atorska postaja (TP)
5 m

(3
) Varovalni pasovi objektov in om

režij gospodarske javne infrastrukture, pri-
kazani v tabeli (5

), se m
erijo na naslednje načine:

- 
varovalni pas državnih in občinskih cest se m

eri od zunanjega roba cestne-
ga sveta na vsako stran ceste,

- 
pri železniških progah poteka varovalni progovni pas od m

eje progovnega
pasu na obeh straneh proge (progovni pas je prostor m

ed osem
a skrajnih

tirov proge, razširjen na vsako stran od osi skrajnih tirov za 6
 m

 v naselju
ozirom

a 8
 m

 zunaj naselja ter prostor nad ravnino tirnic do višine 10
 m

 in
prostor pod ravnino tirnic do globine 3

0
 m

),
- 

varovalni pas R
TP

 se m
eri od zunanjega roba ograje R

TP, varovalni pas TP
pa od zunanje stene objekta TP, 

- 
varovalni pasovi ostalih objektov in om

režij, navedenih v preglednici (4
) se

m
erijo levo in desno od osi voda.

(4
) O

b avtocesti je potrebno upoštevati širitev avtoceste za en prom
etni pas v

širini 7
,0

 m
 od roba cestišča obojestransko. O

b avtocestah upravljavec avto-
cestnega om

režja ne bo zagotavljal dodatne protihrupne zaščite za nova po-
selitvena obm

očja naselij glede na že izvedene ali načrtovane ukrepe zaščite
pred hrupom

 v sklopu izgradnje avtocestnega om
režja.

Rekonstrukcija
Letališke ulice 
in dela 
Begunjske 
ceste (E5)

Rekonstrukcija
Železniške 
ulice in 
Ulice Rožna 
dolina (E6)

Centralne 
dejavnosti
vzhodno od 
Oble gorice 
(F1)

Rekonstrukcija
Gradnikove 
ceste (F2)

Rekonstrukcija
Kranjske 
ceste (F3)
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7. člen
(cestno om

režje)

(1
) M

inim
alna širina lokalnih cest je 5

,5
 m

etra (vozišče) s hodnikom
 za pešce

širine 1,6
 m

etra v naseljih, razen v prim
eru ohranjanja značilne vaške pozida-

ve. M
inim

alna širina ostalih občinskih cest je 4
,0

 m
, po potrebi se lahko zgra-

dijo tudi izogibališča.

(2
) O

b regionalnih, lokalnih, zbirnih m
estnih, zbirnih krajevnih ter m

estnih in
krajevnih cestah je v naseljih potrebno izvesti hodnike za pešce (pravilom

a v
m

inim
alni širini 1,6

 m
etra), ki m

orajo biti oprem
ljeni z javno razsvetljavo, razen

v prim
eru ohranjanja značilne vaške pozidave.

(3
) O

b regionalnih, lokalnih, zbirnih m
estnih, zbirnih krajevnih ter m

estnih in
krajevnih cestah naj se izvedejo kolesarske steze ozirom

a poti (razen v prim
e-

ru ohranjanja značilne vaške pozidave). G
lede na prostorske m

ožnosti in raz-
položljivost zem

ljišč naj se kolesarske poti izvedejo izven cestnih teles.

(4
) Vsi posegi na obm

očju državne ceste, v njenem
 varovalnem

 pasu ter v
vplivnem

 obm
očju m

orajo biti strokovno obdelani in utem
eljeni v kasnejši fazi

pri pripravi izvedbenih aktov (LN
).

P
ri načrtovanju je potrebno:

- 
zagotoviti varno odvijanje prom

eta vseh udeležencev v prom
etu in sklad-

nost državnih cest z drugim
i posegi v prostor in z okoljem

, skozi katerega
državne ceste potekajo;

- 
zagotoviti oprem

ljenost s prom
etno signalizacijo, ki udeležence v prom

etu
pravočasno opozarja na sprem

enjene razm
ere za varno odvijanje prom

eta;
- 

upoštevati najnovejše znanje tehnike projektiranja in graditve cest ter z eko-
nom

skim
i načeli in m

erili za presojo upravičenosti njihove graditve;
- 

upoštevati, da s predlaganim
 posegom

 v varovalnem
 pasu državne ceste

ne bodo prizadeti interesi varovanja državne ceste in prom
eta na njej, nje-

ne širitve zaradi prihodnjega razvoja prom
eta ter varovanja njenega videza

ozirom
a m

oteno redno vzdrževanje državne ceste;
- 

upoštevati rezultate izdelanih študij;
- 

izdelati oceno obrem
enjenosti okolja s hrupom

 zaradi virov hrupa, ki vpliva-
jo na obrem

enitve s hrupom
 na predm

etnem
 obm

očju ter predvideti izved-
bo ustreznih ukrepov za zaščito varovanih prostorov ter pri tem

 upoštevati
tudi predvideno obrem

enitev v 2
0

 letnem
 planskem

 obdobju.

(5
) Za vse posege na obm

očju državne ceste in v njenem
 varstvenem

 pasu je
potrebno pridobiti pogoje ter soglasje in dovoljenje.

8
. člen

(varstvo narave)

(1
) N

a obm
očju sprem

em
b in dopolnitev družbenega plana občine R

adovlji-
ca na obm

očju naselij Lesce, K
ropa, D

vorska vas, Lipnica, Č
ešnjica pri K

ro-
pi in R

adovljica se nahajajo naslednje naravovarstvene vsebine: zavarovano
obm

očje, naravne vrednote in obm
očji pričakovanih naravnih vrednot in novo

predlagana naravna vrednota lokalnega pom
ena (Lipnica - spodnji odsek po-

toka).

(2
) Za gradnjo objektov ozirom

a izvajanje del, ki bi lahko ogrozila biotsko raz-
novrstnost, naravno vrednoto, zavarovano obm

očje, obm
očje pričakovanih

naravnih vrednot, ali novo predlagano naravno vrednoto, je potrebno pridobi-
ti naravovarstvene pogoje in naravovarstveno soglasje pristojnega m

inistrstva
za okolje in prostor, v posam

eznih prim
erih pa je treba zagotoviti tudi naravo-

varstveni nadzor v času izvajanja gradbenih del.

(3
) P

ri načrtovanju predvidenih sprem
em

b plana občine R
adovljica oz. pobud

na obm
očju ohranjanja narave je treba upoštevati splošne varstvene usm

erit-
ve za varstvo zavarovanega obm

očja, naravnih vrednot ter pričakovanih narav-
nih vrednot.

(4
) N

a vseh obm
očjih urejanja naj se upošteva naslednje konkretne varstvene

usm
eritve za osvetljevanje zunanjih površin:

Za osvetljevanje javnih površin naj se uporabljajo žarnice, ki oddajajo rum
eno,

oranžno ozirom
a rdečo svetlobo in ne oddajajo U

V spektra. To so natrijeve
plinske žarnice (nizkotlačne ali visokotlačne). N

eprim
erne so nizkotlačne in vi-

sokotlačne živosrebrne žarnice. S
vetilke naj bodo nepredušno zaprte, da ne

predstavljajo pasti za žuželke, in usm
erjene v tla, brez sevanja svetlobe nad

vodoravnico. M
ed 2

2
.0

0
 in 0

5
.0

0
 uro naj se zm

anjša svetilnost.

(5
) O

bm
očja varovanj in om

ejitev s področja ohranjanja narave so razvidna iz
sistem

a zbirk prostorskih podatkov (prostorskega inform
acijskega sistem

a).

(6
) N

a obm
očjih pričakovanih naravnih vrednot, je treba pri gradnji upoštevati:

- 
pred odkritjem

: na teh obm
očjih se posegi z obsežnejšim

i zem
eljskim

i deli
(gradnja cest, kanalizacije, kablovodi,..) lahko izvajajo le v skladu z dogo-
vorom

 z ZR
S

VN
, ki sprem

lja zem
eljska in gradbena dela; pri m

anjših ze-
m

eljskih posegih (gradnja individualnih hiš, greznice, bazne postaje) se in-
vestitorja seznani, da m

ora o najdbi obvestiti ZR
S

VN
.

- 
ob odkritju: investitor ali izvajalec del m

orata čim
 prej obvestiti ZR

S
VN

, ki
ukrepa v skladu s svojim

i pristojnostm
i in nalogam

i. 

9
. člen

(varstvo kulturne dediščine)

(1
) Za posege v spom

enik, posege v vplivno obm
očje spom

enika, če to ob-
veznost določa akt o razglasitvi, posege v varstvena obm

očja dediščine, po-
sege v registrirano neprem

ično dediščino ali v enoto urejanja prostora, če to
obveznost določa prostorski akt, in za raziskavo dediščine je potrebno sklad-
no s predpisi v področja varovanja kulturne dediščine pridobiti kulturno var-
stveno soglasje. P

red izdajo kulturno varstvenega soglasja, razen za soglasje
za raziskave ali za iskanje arheoloških ostalin, je treba pridobiti kulturno var-
stvene pogoje zavoda.

(2
) O

bm
očja varovanj in om

ejitev s področja varovanja kulturne dediščine so
razvidna iz sistem

a zbirk prostorskih podatkov (prostorskega inform
acijskega

sistem
a).

10
. člen

(ukrepi za varstvo pred naravnim
i in drugim

i nesrečam
i)

(1
) O

bčina bo posebno pozornost posvetila obm
očjem

, ki so ogrožena zaradi
poplav, visoke podtalnice, hudournikov, zem

eljskih in snežnih plazov ter erozij
in podorov. Zagotovila bo varne življenjske razm

ere na obm
očju žarišč in om

e-
jevala razvoj na obm

očju, ki so ogrožena. O
bčina bo skrbela za varovanje ko-

ličine in kakovost vode vodnega in obvodnega prostora ob upoštevanju narav-
nih zakonitosti vodnega režim

a. V vododeficitarnih obm
očjih bo preprečevala

širitev poselitve, obstoječim
 poselitvenim

 obm
očjem

 pa prioritetno zagotovila
oskrbo s pitno vodo. V poselitvenih obm

očjih bo krepila protipožarno varstvo,
pri planiranju pa upoštevala požarno ogroženost naravnega okolja.

(2
) P

rostorske potrebe za področje zaščite in reševanja so določene v občin-
skem

 načrtu zaščite in reševanja.

(3
) O

grožena obm
očja so razvidna iz sistem

a zbirk prostorskih podatkov
(prostorskega inform

acijskega sistem
a).

(4
) N

a poplavnem
 obm

očju so prepovedane vse dejavnosti in vsi posegi v
prostor, ki im

ajo lahko ob poplavi škodljiv vpliv na vode, vodna ali priobalna
zem

ljišča ali povečujejo poplavno ogroženost obm
očja. D

ovoljeni so posegi,
ki so nam

enjeni varstvu pred škodljivim
 delovanjem

 voda, gradnje objektov, ki
so lahko občasno poplavljeni ter gradnje objektov in naprav gospodarske jav-
ne infrastrukture, razen odlagališč in novih čistilnih naprav. N

a poplavnem
 ob-

m
očju je potrebno zagotoviti poplavno varnost z upoštevanjem

 0
,5

 m
 varnost-

ne višine nad gladino stoletne visoke vode ozirom
a najvišje doslej opažene

kote na način, ki ne bo poslabšal razm
er v tem

 sm
islu na ostalih obm

očjih ozi-
rom

a ostalim
 uporabnikom

 prostora.
N

a poplavnih obm
očjih je potrebno za vsako gradnjo ozirom

a poseg predhod-
no izdelati hidrološko hidravlično presojo vodnega režim

a, v kateri m
orajo biti

definirani tudi ukrepi za elim
inacijo vpliva gradnje na poplavnem

 obm
očju.

(5
) N

a erozijskih obm
očjih je prepovedano:

- 
poseganje v prostor na način, ki pospešuje erozijo in oblikovanje hudour-
nikov,

- 
ogoljevanje površin,

- 
krčenje tistih gozdnih sestojev, ki preprečujejo plazenje zem

ljišč in snežne
odeje, uravnavajo odtočne razm

ere ali kako drugače varujejo nižje ležeča
obm

očja pred škodljivim
i vplivi erozije,

- 
zasipavanje izvirov,

- 
nenadzorovano zbiranje ali odvajanje zbranih voda po erozivnih ali plazljivih
zem

ljiščih,
- 

om
ejevanje pretoka hudourniških voda, pospeševanje erozijske m

oči voda
in slabšanje ravnovesnih razm

er,
- 

odlaganje ali skladiščenje lesa in drugih m
aterialov,

- 
zasipavanje z odkopnim

 ali odpadnim
 m

aterialom
- 

odvzem
anje naplavin z dna in brežin, razen zaradi zagotavljanja pretočne

sposobnosti hudourniške struge.

(6
) N

a plazovitem
 obm

očju lastnik zem
ljišč ali drug posestnik ne sm

e posega-
ti v zem

ljišče tako, da bi se zaradi tega sproščalo gibanje hribin ali bi se dru-
gače ogrozila stabilnost zem

ljišča, in sicer na naslednje načine:
- 

zadrževanje voda, predvsem
 z gradnjo teras, in drugi posegi, ki bi lahko

pospešili zam
akanje zem

ljišč,
- 

poseganje, ki bi lahko povzročilo dodatno zam
akanje zem

ljišč in dvig pod-
zem

ne vode,
- 

izvajati zem
eljska dela, ki dodatno obrem

enjujejo zem
ljišče ali razbrem

e-
njujejo podnožje zem

ljišča,
- 

krčenje in večja obnova gozdnih sestojev ter grm
ovne vegetacije, ki pospe-

šuje plazenje zem
ljišč.

(7
) N

a erozijskih in plazovitih obm
očjih je za vsako gradnjo, ozirom

a poseg, ki
im

a značaj graditve ali rekonstrukcije objektov in naprav, predhodno pridobiti
geološko m

nenje.

(8
) G

lede na stopnjo potresne ogroženosti m
orajo biti objekti ustrezno proti-

potresno načrtovani in grajeni.
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Vilma Stanovnik

Medtem ko so se smučarji
že zapodili po snegu, na
novo sezono že nekaj časa
mislijo tudi veslači. O tem,
kaj počneta brata Špik, sva
se pogovarjala s starejšim in
bolj izkušenim, Lukom.

Trenutno veslači z rezultati
niste v ospredju, treningi za
novo sezono pa so gotovo se-
daj najnapornejši?
"Treningi za novo sezono tra-
jajo že nekaj časa, saj prihaja
zima in sedaj je čas za bazični
trening oziroma nabiranje
kondicije. Kar veliko smo na
vodi, kadar pa je mraz, veter
ali dež, pa treniramo na ergo-
metru. Pred kratkim smo
imeli na Bledu testiranja, se-
daj se z bratom odpravljava na
trening v Nemčijo. Zanima
naju primerjava, dobrodošla
je tudi menjava okolja. Treba
je pač narediti vse, da bova za
sezono dobro pripravljena."

Je kaj časa za sprostitev, za
zimske športe?

"Rad deskam, vendar je
časa za to bolj malo. Če so
dobre razmere, grem najra-
je na Vogel, vendar pa mi je

lani to uspelo le enkrat. Te-
čem tudi na smučeh, ven-
dar to ne toliko zaradi užit-
ka kot zato, ker vem, da je

dobro za trening. Rad pa ig-
ram hokej. Vendar pa je tre-
ba biti previden zaradi mo-
rebitnih poškodb in zato
sem pri izbiri drugih špor-
tov z leti postal bolj pazljiv."

Sta s trenerjem že naredila
načrt za novo sezono?
"Moj načrt je, da z bratom Ja-
nom ostaneva skupaj, saj
nama gre dobro. Res pa je, da
je bila minula sezona velika
šola zame in še večja za Jana.
Zavedam se, da imava še veli-
ko potenciala, ki ga v minuli
sezoni še nisva izkoristila. Za-
gotovo lahko poseževa dosti
više in to je tudi najin načrt."

Izziv je gotovo domača tek-
ma svetovnega pokala in se-
veda svetovno prvenstvo?
"Glavni cilj vsake sezone je
svetovno prvenstvo, ki bo dru-
go leto na Novi Zelandiji. Ve-
selimo se tudi domače tekme
svetovnega pokala na Bledu,
saj je nastopati doma dodaten
motiv. Že sedaj pa mislim
tudi na svetovno prvenstvo, ki
bo na Bledu leta 2011."

Imata še veliko rezerve
Brata Luka in Jan Špik se že pripravljata na novo veslaško sezono, kot pravi izkušeni Luka, v njej želita
izkoristiti izkušnje minulega poletja in pokazati, da skupaj zmoreta še več.

Luka Špik I Foto: Gorazd Kavčič

Boris Kozinc

Dvaintridesetletni Leščan je
žogo začel brcati v drugem
razredu, za to dinamično igro
pa ga je še posebej navdušil
prvi trener Frido Skumavc. Po
štirih letih je prestopil v NK
Triglav, za tem pa k NK Živila
Naklo, ki je takrat igral v 1. slo-
venski ligi in tako s šestnajsti-
mi leti že igral v 1. slovenski
ligi. Kasneje je z enaindvajse-
timi leti postal najmlajši kape-
tan v prvi slovenski ligi.

Kakšni so spomini na tista
leta?
"Vedno sem se najbolj veselil
nastopov za mlado reprezen-
tanco Slovenije U21. Takrat
sem dobil tudi veliko izku-
šenj, čeprav mislim, da sem
se največ naučil kasneje na
Češkem. Po štiriletnem ob-
dobju igranja za Publikum in
Viator Ljubljana je namreč
moje nogometno znanje za-
čel izpopolnjevati trener v Ja-
blonec, ki je danes tudi tre-
ner češke izbrane vrste."

Katere so vaše dobre tekmo-
valne lastnosti? 
"Poleg borbenosti vsekakor
odlična tehnika in pregled
nad igralno situacijo. Kot
vezni igralec nisem veliko-
krat zatresel nasprotnikove
mreže, zato pa zaradi ome-
njenih lastnosti velikokrat z
natančnimi in pravočasni-

mi podajami odločilno pri-
speval k zadetkom. Do za-
stavljenih ciljev v življenju
in v igri pridem tudi s disci-
plino in vztrajnostjo."

Ste edini nogometaš v obči-
ni, ki si že 15 let služi kruh z
igranjem nogometa?
"Mislim, da res. Trenutno
igram v avstrijskem klubu
S. V. Villach. Klub in pogoji
so kar v redu, kar je posledi-
ca tega, da je nogomet med
najpriljubljenejšimi šport-
nimi igrami. Ker želim še
naprej delati v nogometu,
sem se odločil, da bom pri-
dobil licence za trenerja pri
Nogometni zvezi Slovenije.
V sedanjem klubu, kakor
tudi v osnovni šoli v Lescah,
Radovljici in Mošnjah že
prenašam svoje znanje na
najmlajše preko NK Lesce."

Kakšen je vaš pristop in od-
nos do otrok, kadar ste v vlo-
gi trenerja? 
"Zelo pomembno se mi zdi,
da že v začetku postavim te-
melje, ki zagotavljajo uspeš-
no delo in rezultate na daljši
rok. Otroke motiviram tako,
da jim dopovem, da brez dis-
cipline pri vadbi in na tekmi
ne bo rezultatov. Kadar nalog
ne sprejmejo dovolj resno,
povzdignem tudi glas, a ab-
solutno tako, da jih ne žalim.
Včasih se spustim na njihovo
raven, da bolj začutijo, da

sem z njimi. Zelo zaleže po-
hvala, če pa delajo napake na
tekmi, jih je z vadbo v čim
krajšem času potrebno od-
praviti. Ko začutijo, da napre-
dujejo, zelo radi hodijo na
treninge in se učijo. V vsa-
kem starostnem obdobju po-
spešeno razvijajo druge stva-
ri, a temeljni odnos in pri-
stop med vadečimi in trener-
jem naj bi bil enak."

Kako poteka vaš običajen
delovni dan? 

"Zjutraj imam marsikaj za
postoriti s hčerko Ano. Pogo-
sto si najdem čas za samo-
stojno vadbo. Popoldan pa
me čaka vožnja v Avstrijo na
skupni trening."

Vaši cilji za naprej?
"Še nekaj časa želim igrati
nogomet, vse pa je odvisno
od poškodb. Zavedam se
tudi, da si bom moral v pri-
hodnosti poiskati primerno
službo, ker se moja igralna
kariera počasi zaključuje."

Andrej Jožef, nogometaš
Edini nogometaš iz radovljiške občine, ki si že petnajst let z igranjem nogometa služi kruh.

ŠAH

Spet tečejo štirinajstdnevni turnirji
Šahovsko društvo SIMP Radovljica nadaljuje z drugim 
delom svojega letnega ciklusa štirinajstdnevnih petkovih 
šahovskih turnirjev. Zadnjega tekmovanja, ki je bilo 6. 
novembra, tokrat že sedemnajstič letos, se je udeležilo 
24 šahistov, med njimi sedem mojstrskih kandidatov.
Tokrat je zmago slavil Marko Pazlar pred MK Francem 
Rodmanom. Dosegela sta po 6 točk, naslednji, Dušan
Zorko, je zbral 5,5 točke. Četrto mesto je presenetljivo osvojil
Boris Torkar s 5 točkami, kolikor jih je zbral tudi Boris
Tramte. Sledil je Janez Egart s 4,5 točke ter nato skupina
Fahrudin Ključanin, Franc Ravnik, Esad Halilov in deseti
Drago Buha s 4 točkami, ki jih je sistem Buchholz ustrezno
razvrstil. Naslednji turnir bo 20. novembra ob 17. uri v pros-
torih doma upokojencev v Radovljici, so sporočili z društva,
kjer so se na zadnjem občnem zboru odločili, da jih bo še
naprej vodil dosedanji predsednik Drago Šiftar, na mesto
podpredsednika so izvolili Iva Korparja, za tajnika Jaka
Ažmana ter tehničnega vodja Jožefa Prestrla. M. A.

Košarka

Deseta sezona turnirjev Alpe-Adria
V soboto, 8. novembra, se je v dvorani SGTŠ v Radovljici
odvijal prvi turnir že desete sezone turnirjev Alpe-Adria.
Tokrat so se pod koši borili mladi košarkarji (U-14) iz treh
držav: Avstrije, Hrvaške in Slovenije. Domači igralci so
letošnji prvi turnir začeli odlično in so klonili šele v finalu.
Drugo mesto so pod vodstvom Mitje Šteblaja osvojili:
Matic Čad, Benjamin Pust, Vid Grašič, Ožbe Mezeg, Tim
Kobelenski, Matevž Vrhovnik, Jure Poljanec, Aleš Jan,
Haris Fatkič, Samo Miklič in Jure Vovk. Za tretje mesto so
se pomerili mladi avstrijski košarkarji, za peto ekipi
Stražišča in Jesenic, medtem ko so sedmo mesto osvojili
igralci iz Poreča (Umaga na turnir ni bilo). Turnirji AA se
bodo nadaljevali, najprej s turnirjem mlajših (U-12) na Je-
senicah, nato pa bodo turnirji v obeh kategorijah še v
Avstriji in na Hrvaškem. Idejni vodja turnirjev Miran
Cilenšek nam je ob jubileju povedal: "Vesel sem, da se
mladi košarkarji že deseto leto "podijo" pod koši. Na za-
četku so bili z nami tudi Italijani, lani so jih hoteli zamen-
jati Madžari, pa smo se vseeno odločili za turnirje s tremi
državami. Že od prve ideje sta z nami Športna zveza
Radovljica in Občina Radovljica, posebna pohvala pa gre
Pizzeriji Matiček. S turnirji bomo v prihodnosti seveda
nadaljevali, osebno pa bi rad, da bi bili turnirji bolj podob-
ni zabavi. Predvsem starejši (starši in žal tudi nekaterji
voditelji ekip) ta tekmovanja vzamejo "preveč zares".
Rezultati finalnih tekem - za 1. mesto: Vrhnika : Radovljica
57:24, za tretje mesto: Kapfenberg : Worthersee 55:49, za
peto mesto: Stražišče : Jesenice 65:21. G. L.

Andrej Jožef

PRIJAVI SE NA  
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SI SPORT d.o.o.
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astersgames com
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Šport

Košarka

Imeniten začetek
Košarkarji Aktiva Skupina Radovljica so imenitno začeli nasto-
pe v 2. slovenski ligi zahod. V uvodu so bili uspešni na gosto-
vanju proti ekipi Stražišča in zmagali z rezultatom 63:85. Gosti-
telji so bili enakovredni do polčasa, nadaljevanje pa je bilo v
znamenju Radovljice. Koše so dosegli: Primc 19, Oberčkal 19,
Ivanovič 18, Pirija 13, L. Završnik 8, Omanovič 6, Budkovič 1, Uc-
man 1. V prvi domači tekmi so visoko, 98:55, premagali ekipo
MARC Ajdovščina. Za Radovljico so bili uspešni: Ivanovič 30,
Primc 19, Pirija 17, Oberčal 16, Jamnik 4, Ucman 4, Omanovič
3, L. Završnik 2, J. Završnik 2, Pehadžič 1. Težje delo so imeli na
gostovanju pri ekipi Koš Vzajemna Koper, a vseeno zmagali z
rezultatom 77:89. Zmago so si priigrali v zadnji četrtini. V 4. tek-
mi so se srečali z do tega kola neporaženo ekipo Plamen Pur iz
Ilirske Bistrice. Derbi je bil zgolj na papirju, ker so naši košarkarji
že na začetku prevzeli pobudo in do konca pridno polnili gostu-
joči koš. Končni rezultat je bil 102:55. Koše za Radovljico so do-
segli: Oberčkal 20, Ivanovič 17, J. Završnik 13, Čujovič 11, Primc
10, Jamnik 8, Budkovič 8, Pirija 7, Ucman 3, Omanovič 3, Zupan
2. Piko na i so postavili v 5. krogu, ko so doma premagali Idrijo
z rezultatom 107:81. Koše so dosegli: Ivanovič, 29, Primc 26,
Butkovič 22, Oberčkal 11, Jamnik 9, Čujovič 4, Pirija 3, Omano-
vič 3. Po petih kolih sta na vrhu brez poraza AKTIVA SKUPINA
Radovljica in Splošna plovba Portorož. Radovljica je bila uspeš-
na tudi v pokalu. V 4. krogu je dobila za nasprotnika 1.B ligaša
Postojno. Na gostovanju so izgubili s 84:81, v povratni tekmi pa
dobesedno osmešili nasprotnika in zmagali z rezultatom 97:57.
Za uvrstitev na zaključni turnir se bodo v dveh srečanjih pome-
rili s prvoligašem TCG Mercator iz Škofja Loke. M. K.

Mali nogomet

Jack Daniels zasluženo
Končala se je malonogometna medobčinska liga Radovljice.
Prvo mesto, povsem zasluženo, je v skupini A pripadlo ekipi
Jack Daniels. Ob sedemnajstih zmagah so le enkrat remizirali.
V skupini B si je Smola prvo mesto priborila v drugem delu, ko
je doživela le en poraz. Letos praznujejo 25-letnico obstoja in z
vrnitvijo v skupino A so si sami pripravili najlepše darilo. V
skupini C na vrhu najdemo ekipo Odpisani. ŠD Podnart v skupi-
ni D ima enako razmerje rezultatov kot Jack Daniels - sedem-
najst zmag in le en remi. V vseh ligah sta največ točk, 52, zbrali
Jack Daniels in ŠD Podnart. Največ golov je doseglo ŠD Ribno,
124. Najmanj golov, 22, pa je prejel ŠD Podnart. Lestvica v
skupini A: 1. Jack Daniels 52, 2. ŠD Ribno 43, 3. Lipce 42, 4.
AC2400 28, 5. AS Primožič 24, 6. Donat 23, 7. Calimero boys 20,
8. Prva jakostna 19, 9. Cifra 10, 10. Oaza-ŠD Karavanke 4.
Skupina B: 1. Smola 38, 2. ŠD Lancovo 36, 3. Pegaz 35, 4. ŠD
Brezje Zidarstvo Grilc 31, 5. Mošnje Cometal 27, 6. ŠD Adrijan
27, 7. Kašarija team 22, 8. ŠD Vrbnje 18, 9. TVD Partizan Žirovni-
ca 12, 10. Pizzeria Jurček 10. Skupina C: 1. Odpisani 43, 2. NK
Begne 40, 3. ŠD Kamna Gorica 32, 4. ŠD A. Gašperin 29, 5. Ribno
mladi 29, 6. Zvezde Gorje 29, 7. The Kobacay's 21, 8. ŠD Moš-
nje 20, 9. Sokol bar 9, 10. ŠD Brezje 8. Skupina D: 1. ŠD Podnart
52, 2. NK Posavec 40, 3. Čpinarji - Ljubno 38, 4. Lancovo mladi
32, 5. FC KOV 30, 6. ŠD Dvorska vas 21, 7. Mex Radovljica 20, 8.
Lene kosti 13, 9. Ekstremi 11, 10. KMN Utrip 3. M. K.

Nogomet

V petih tekmah le točka
Zadnjih pet tekem ni bilo najbolj uspešnih za nogometaše
ekipe Šobec Lesce. Po zmagah proti Radomljah doma in Savi
na gostovanju so v 9. krogu doma gostili Jezero Medvode. Po
enakovrednem prvem delu so v nadaljevanju gostje prevzeli
pobudo in zmagali z minimalnim rezultatom 0:1. Sledilo je
gostovanje pri Krki in poraz s 3:0. Ob tem je rdeči karton 
dobil Jaka Gorišek, zelo pomemben člen v obrambni vrsti. V
11. krogu so doma gostili ekipo Kranja. Tik pred polčasom je
s prostega strela zadel Zupančič. V drugem delu so si Leščani
sami zabili gol in tekma se je končala z rezultatom 1:1. Sledi-
lo je še eno neuspešno gostovanje pri ekipi Jadran Dekani. Po
začetnem vodstvu gostiteljev 1:0 je Dolar izid izenačil. To
vseeno ni bilo dovolj, saj je Jadran do konca dosegel še dva
gola in zmagal s 3:1. Še slabše se jim je godilo v domači tek-
mi proti ekipi Roltek Dob, saj so gostje zmagali z 0:7. V zad-
njem jesenskem krogu Leščani gostujejo v Tolminu. M. K. 

Matjaž Klemenc

Letošnji svetovni pokal vam
bo verjetno še dolgo ostal v
spominu, posamezna in
ekipna zmaga.
"Lahko rečem, da sem z le-
tošnjim svetovnim pokalom
zelo zadovoljen, saj sem bil
prvi posamično in z ekipo.
Sicer sem v tem pokalu že
zmagal, ampak je bilo to v
okviru evropskega pokala. So
bile sezone, ko sem zelo do-
bro skakal, bilo pa je tudi ne-
kaj slabših rezultatov. Letos
mislim, da sem ujel pravo
formo. Prva tekma na Reki
ni bila speljana do konca za-
radi slabega vremena. Takrat
še nisem bil v optimalni for-
mi, tako da je bilo to mogoče
celo dobrodošlo, da ni bilo
tekme. Na domači tekmi je
bila že boljša forma in le-ta
se je samo stopnjevala. Zma-
gal sem v Bellunu in Zell am
Seeju. Na finalni tekmi v Švi-
ci se je že poznalo, da je bila
sezona dolga. Malo je padla
koncentracija, sreča pa je
bila v tem, da se je podobno
dogodilo tudi tistim, ki so še
imeli možnost za vrh. Ekip-
no zmago smo potihoma
pričakovali. Zadnjih osem
let skačemo zelo stabilno. Pri
tem športu sta izkušnje in
psihična stabilnost zelo po-
membni za rezultat." 

Kako bi na splošno ocenili
sezono?
"V začetku sezone sem si na
smučanju poškodoval kole-
no, tako da nisem bil na
vseh tekmovanjih paraskija.
Glede serije svetovnega po-
kala sem že omenil. Na vo-
jaškem prvenstvu v Lučen-
cu na Slovaškem smo ekip-
no osvojili dobro drugo me-
sto. V začetku smo imeli ne-

kaj težav, se v nadaljevanju
zbrali in v danem trenutku
dosegli največ, kar se je
dalo. V posamezni konku-
renci sem naredil eno večjo
napako, kar me je stalo uvr-
stitve med tri. Na Lučenc
imam lepe spomine, saj
sem bil lani na civilnem
svetovnem prvenstvu drugi.
Nekaj moram poudariti, vsi
rezultati so plod dobrega
dela v preteklosti." 

Kako potekajo priprave na
sezono?
"Zelo malo je mrtvega dela
sezone. Pozimi se ukvarja-
mo s paraskijem. V zim-
skem delu tako poskrbimo
za kondicijo s samim tre-
ningom smučanja in skoki
na cilj. To se pozna v letni
sezoni, saj narediš bazo sko-
kov pozimi, ko nekateri ne.
Tukaj bi poudaril pristop
našega trenerja Draga Bun-
čiča, ki je našel najbolj pri-
meren postopek, kako pra-
vilno priti do cilja in kako
udarjati v mali krogec. V
tem je bistvena razlika med
nami in drugimi tekmoval-
ci. Majhne finese, ki na kon-
cu odločajo." 

Padalstvo takrat, ko ste vi
začeli, in danes?
"Če pogledam nazaj na
moje začetke in sedaj, je 
velika razlika. Danes imaš
možnost poskusiti padal-
stvo s prve roke, to je s tan-
demskim padalom. Že pri
prvem skoku lahko občutiš,
kako je to videti. Dejansko
vidiš, ali ti zadeva ustreza.
Če se najdeš v tem, obstaja v
Sloveniji nekaj padalskih
šol. Te šole so bolj skoncen-
trirane, kot v času, ko sem
jaz začel. Vse poteka hitreje
in prej pride do skoka." 

Kako ste vi "pristali" v tem
športu? 
"Doma sem tik ob letališču,
tako da sem že od malih
nog gledal padalce. To mi je
bilo nekaj čarobnega. V
meni je tlela želja, a sem ve-
del, da moraš biti star šest-
najst let. S tečajem sem pre-
senetil svoje starše. Oče je
bil navdušen nad odločitvi-
jo, mami ne preveč. Ko je vi-
dela, kako zadeve izgledajo,
se je hitro pomirila. Kasneje
sta mi oba nudila veliko
podporo. Prvih 100 skokov
sem naredil z okroglo, kla-
sično kupolo. Prvega skoka
se dobro spomnim. Vse se
je hitro dogodilo. Začutila
se je praznina, ko se je pa-
dalo odprlo, začutiš res lep

občutek letenja. Ko sem bil
na tleh, sem si rekel, da bi
to rad počel celo življenje.
Tako je padalstvo praktično
moj vsakdan že 18 let." 

V padalstvu je več disciplin.
Katera vam je najbolj pri
srcu?
"Od treh disciplin so mi naj-
bolj pri srcu skoki na cilj. To
disciplino tudi največ treni-
ramo in največ tekmovanj je
v skokih na cilj."

Bi kaj dodali za konec?
"Vemo, da je ta šport drag.
Vsi reprezentanti smo za-
posleni v slovenski vojski.
Brez tega bi bila situacija ve-
liko težja in v tem športu ne
bi bili taki rezultati, kot so."

Rezultati so plod dobrega dela
Z zmago v posamični konkurenci in z ekipo je bil Domen Vodišek prvo ime svetovnega pokala 
v padalstvu v disciplini skoki na cilj.

Domen Vodišek, padalec iz Lesc
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Odbojka

Na Madžarskem prekinjen niz
Odbojkarji ACH Volley so začeli s tekmami v srednjeevropski
ligi. Doslej so odigrali pet tekem. Na uvodu so imeli neugod-
no gostovanje pri slovaški ekipi Chemes Humene in zmagali s
3:1. V drugem krogu je bil na sporedu slovenski derbi s Saloni-
tom. Aktualni prvaki so, lažje, kot je bilo pričakovati, zmagali s
3:0. V tretjem krogu so gostovali pri ekipi Zagreba. Hrvaškega
predstavnika so ugnali brez večjih težav, z maksimalnim rezul-
tatom 0:3. Največ dela so imeli v soboto, ko so v domači dvo-
rani gostili drugo zagrebško ekipo Mladost. Prva dva niza so
dobili, v nadaljevanju so igrali slabše, kar so gostje znali izko-
ristiti in o zmagovalcu je odločal peti niz. V njem so bili Blejci
spretnejši in srečnejši in na koncu slavili s 3:2. Ta tekma je po-
kazala nekatere slabosti, ki so se pokazale tudi na gostovanju
na Madžarskem, pri ekipi Kaposvar. Gostitelji so zmagali s 3:1.
Odlično nastopajo tudi novinci v prvoligaški druščini UKO
Kropa. V dosedanjih tekmah so štirikrat zmagali in štirikrat iz-
gubili. Doma so s 3:0 premagali Maribor, s 3:2 Svit. Izgubili so
z 2:3 z Olimpijo, 0:3 s Kamnikom in z enakim rezultatom z Eki-
po Marchiol Vodi. V gosteh so z 1:3 premagali Triglav. Z ena-
kim izidom so zmagali v Murski Soboti proti ekipi Galex - Mir.
Izgubili so s 3:2 proti Krki. Tisto, kar so doslej prikazali, je vse-
kakor prijetno presenečenje. Odmevali sta predvsem zmagi v
Kranju in Murski Soboti. Na trenutke se vidi, da ekipi manjka
izkušenj. Treba se je zavedati, da so nekateri igralci "preskoči-
li" iz tretje v prvo ligo. Glede na videno, ne bi smelo biti nobe-
nega problema glede obstanka, kar je za novinca lep uspeh. Po
osmih krogih je na vrhu Triglav z 21 točkami. UKO Kropa je na
petem mestu s 13 točkami. M. K.

Plavanje

Dobra popotnica za naprej
Z mitingom Start 2009 Kranj se je začela plavalna sezona.
Na mitingu je nastopilo več kot 300 plavalcev iz šestih držav.
Od plavalcev Žita Gorenjke Radovljica je bil najuspešnejši
Robi Žbogar s šestimi zmagami (50 m prosto, 100 m pros-
to, 100 m hrbtno, 50 m hrbtno, 50 m delfin, 100 m delfin).
Robi Vovk je bil najhitrejši na 50 m prsno, 100 m prsno, 100
m mešano in 200 m mešano. Luka Turk je zmagal na 400 m
prosto. Pri ženskah je Anja Klinar zmagala na 100 m
mešano, 200 m mešano, 400 m mešano in bila druga na
400 m prosto. Tri zmage je prispevala še Nina Cesar (50 m
prosto, 100 m prosto, 50 m delfin). M. K.

Prstomet

Prvo državno prvenstvo v prstometu pod streho
Več kot uspešno se je končalo prvo državno prvenstvo 
v prstometu. V moški konkurenci je nastopilo štirinajst ekip,
v ženski pa pet. V moški konkurenci je prvo mesto pripadlo
K-print, ki so zabeležili 29 zmag, drugi so Talenti s 27 zmaga-
mi in tretji ŠD Podnart s 25 zmagami. V posamezni
konkurenci sta po 11 zmag dosegla Franci Faganel (ŠD Pod-
nart) in Boris Brezar (K-print), eno manj ima Franc Šolar (Tal-
enti). V ženski konkurenci je prvo mesto osvojila ekipa K-print
z 10 zmagami, druga je ekipa Ragle z 8 zmagami, tretje pa
Ločanke s 7 zmagami. V posamični konkurenci je Brigita Kern
(K-print) dosegla štiri zmage. Po trikrat sta zmagali Jožica 
Zakotnik (Ločanke) in Gordana Kostovski (Ragle). M. K.
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Radovljica

Izšli so spomini Jakoba Galičiča

Oropani brezskrbne mladosti je naslov knjige, ki jo je to jesen
v samozaložbi izdal v Poljanski dolini rojeni Radovljičan Jakob
Galičič. "To sem bil dolžan svoji mami," pojasnjuje svoje
vzgibe za to, da je svojo, predvsem pa mamino mladost opi-
sal v knjigi. "Mama nam je o svojem otroštvu in svojih mla-
dih letih pripovedovala, ko smo bili za to primerno stari, moji
spomini pa segajo na začetek druge svetovne vojne. Tistega
leta sta se rodili tudi moji dve sestri dvojčici, tako da nas je
bilo v družini šest," pojasnjuje v uvodu v pripoved, ki jo začne
z opisom težkega otroštva in kasneje odraslega obdobja iz
življenja svoje matere. Veliko piše o nasilju, ki ga je doživela
tako mati kot kasneje tudi sam, o nasprotjih med globoko ver-
no materjo in nasilnim očetom, partizanom ter o svojem spo-
padanju z odvisnostjo od alkohola, ki se mu je šele šestdeset-
leten dokončno odpovedal. "To so spomini, ki so ostali neiz-
brisani," pravi." Iz dneva v dan jih je bilo več, toda brez ma-
mine razlage in povezave v poznejših letih ne bi ostali tako za-
koreninjeni v meni." Morda motiv in najgloblji razlog za na-
stanek knjige najbolje ponazarja stavek, ki ga je avtor zapisal
pod posvetilo in fotografijo materi Frančiški: "Čas celi vse
rane, toda na duši so ostale globoke brazgotine." M. A.

Radovljica

Visoka obiska radovljiških muzejev
V okviru uradnega obiska predsednika Albanije, nj. ekscelen-
ce dr. Branimirja Topija, sta 13. oktobra Čebelarski muzej 
obiskali predsednikova soproga Teuta Topi in Barbara Miklič
Türk. Kustodinja muzeja Ida Gnilšak jima je predstavila zgo-
dovino čebelarstva na Slovenskem, čebelarsko dediščino in
skrb za ohranitev kranjske čebele, so sporočili iz Muzejev ra-
dovljiške občine. Dan za tem pa je Radovljico obiskal pred-
sednik Evropskega sodišča za človekove pravice Jean-Paul Co-
sta. Spremljal ga je podpredsednik Ustavnega sodišča Repu-
blike Slovenije dr. Ciril Ribičič. S predstavniki obeh sodišč sta
si v spremstvu višje kustodinje Katje Praprotnik ogledala sta-
ro mestno jedro Radovljice in Čebelarski muzej. M. A.

Jože Košnjek

Begunje - Da je Avsenikova
glasba univerzalna in upo-
rabna za vse glasbene in
pevske sestave, je pokazal
tudi tretji zborovski koncert
Avsenikove glasbe z naslo-
vom "Vriskal sem, pel" ko-
nec oktobra pod znamenito
Avsenikovo marelo pri Jožov-
cu v Begunjah. Šest pevskih
skupin z okrog 100 pevk in
pevci je s prepevanjem naj-
bolj znanih Avsenikovih
skladb navdušilo okrog 300
poslušalcev v Avsenikovi dvo-
rani. Prireditev je povezoval
Jure Sešek, ki se je tudi sam
izkazal kot izvrsten pevec,
organizacija pa je bila v rokah
Lili Milojevič iz Galerije Avse-
nik in Tamare Avsenik iz
KUD bratov Avsenik, tudi
pevke na koncertu in soproge
Slavka Avsenika mlajšega. 

Na koncertu je nastopilo
šest zborov: mešani pevski
zbor dr. France Prešeren
Žirovnica-Breznica, moška
komorna skupina Limbar iz
Moravč, Zvončki v župniji
sv. Martina iz Moravč, vo-

kalna skupina Krila iz
Šmartnega pri Ljubljani,
pevska skupina sester
Trobec-Žagar iz Ljubljane in
komorna vokalna skupina
Amadeus iz Šmarij pri Jel-
šah. Letošnji koncert je bil

tudi počastitev 80-letnice
rojstva Slavka Avsenika. Pri
Avseniku se že pripravljajo
na naslednjo prireditev, na
4. mednarodno tekmovanje
harmonikarjev 23. in 24. ja-
nuarja prihodnje leto. 

Zbori po Avsenikovih notah
Konec oktobra je bil pri Avseniku v Begunjah že tretjič zborovski koncert Avsenikove glasbe 
z naslovom "Vriskal sem, pel".

Alenka Bole Vrabec

Minuli četrtek so v Šivčevi
hiši odprli zanimivo razsta-
vo o generacijah radovljiških
barvarjev. Želja, osvetliti čas
velikega razsvetljenca z vseh
zornih kotov, je bila izziv,
raziskati življenje in delo ter
tradicijo barvarskih družin v
Radovljici, saj je iz ene iz-

med njih izvirala tudi Lin-
hartova mati. 
Delo je bilo zahtevno in dol-
gotrajno, zbrano iz različnih
virov, predvsem pa iz matič-
nih knjig domače župnije
sv. Petra in knjige mojstrov,
pomočnikov in vajencev
barvarskega ceha, ki jo hrani
Arhiv Slovenije. V mestu sta
bili dve barvarski delavnici,

nekaj pa zunaj obzidja, v
Predmestu. Pri dveh hišah
se je ohranilo tudi domače
ime ' pr' Firbar. Največ bar-
varjev je bilo iz družin Kun-
stel, Krolnik in Osovnik in
obrt je cvetela še pozno v 19.
stoletje. Omeniti je treba tudi
delavnico 'Pod Mestom', ki jo
je zasnoval 1878 priseljeni
Alojz Wagner, in v kateri so

barvali in tiskali predvsem
bombaž. Barvanje so opravlja-
le tri generacije, 1990 pa so
barvarno - ob kateri je bila še
čistilnica, zaprli in zamrla je
še ena stara radovljiška obrt. 
Razstava, v kateri je najti del
starega radol'škega rokodel-
skega utripa, je vredna ogle-
da, odprta pa bo še do. 25. no-
vembra. 

Radovljiški barvarji v 18. stoletju
Ohranjena pričevanja o živahni rokodelski dejavnosti iz Linhartovega časa. Razstavo je pripravila
mag. Tita Porenta, arhivsko gradivo pa zbrala in transkribirala Nadja Gartner Lenac. 

Alenka Bole Vrabec 

"Adiju Finku in njegovim
fotografskim prijateljem je s
pričujočo razstavo nedvo-
mno uspelo doseči zastavlje-
ni cilj in predstaviti utrip do-
mačega mesta v različnih
časovnih obdobjih," je v
spremni besedi dejal mag.
Jure Sinobad 

Po rodu ste Ljubljančan,
zdaj pa je Radovljica v vseh
vaši porah. Kako vas je za-
neslo semkaj?
"Takoj po drugi svetovni vojni
sem bil tu kot vojak in sem se
želel vrniti. Prvi kruh mi je
dala jeseniška železarna, obe-
nem pa sem spoznal jeseniške
prijatelje fotografije in ljubite-
lje gora. V Radovljici sem leta
1947 pomagal ustanoviti Foto
kino klub in pomagal spravlja-
ti v življenje društva Ljudske
tehnike na Gorenjskem." 

Znani ste po svojem social-
nem čutu, ki se odraža v va-
ših fotografijah. Otroci, star-
ci, kovinarji ... 
"Fotografija ne sme biti
samo občuteno videnje le-
pot v naravi. Ujeti mora živ-

ljenje, čeprav je včasih brid-
ko. Portretna fotografija lah-
ko odkriva svetove." 

Zelo zgodaj ste začeli raz-
stavljati ... in tudi priznanja
so se kar vrstila. 

"Res je dolg seznam skupin-
skih, klubskih, republiških,
državnih, mednarodnih in
samostojnih razstav. Od
vseh priznanj pa mi je naj-
ljubša Čufarjeva plaketa, ki
mi jo je podelila jeseniška
občina za uspehe na kultur-
nem področju." 

Fotografinja je tudi vaša
žena, na razstavi je videti
tudi nekaj njenih del.
"Moram reči, da naju je 
pripeljala skupaj prav foto-
grafija. Prepotovala sva 
velik del sveta, o vtisih 
pa pričajo najine fotografi-
je. Oba imava rada naravo
in sva kot fotografa odkrila 
v njej marsikaj, kar morda
običajni opazovalec pre-
zre." 

Hvala za pogovor in še veli-
ko uspešnih pogledov skozi
objektiv!

Radovljica, moje mesto
Nadvse zanimiva razstava Adija Finka, zasnovana kot fotografska zgodba o sedanjosti in preteklosti
mesta, ki ga ima za svoje. 

Mešani pevski zbor dr. France Prešeren Žirovnica-Breznica I Foto: Galerija Avsenik

Igor Kavčič

Ob odprtju 18. bienalne fo-
tografske razstave Pokrajina
2009 v Kranju so pretekli
teden na priložnostni slo-
vesnosti podelili letošnjo
najvišjo nagrado Fotograf-
ske zveze Slovenije, tako
imenovano Puharjevo na-
grado. Slovenski fotografi so
jo namenili Radovljičanu dr.
Cenetu Avguštinu. Izjemen
strokovnjak na področju
umetnostne zgodovine, mu-
zealec in likovni kritik je
pred več kot petdesetimi leti
postavljal temelje muzejstva
v Kranju. Med leti 1954 in
1990 je v okviru muzeja vo-
dil galerijsko dejavnost, nje-
govo prvo srečanje z organi-
ziranjem fotografskih raz-
stav sega v leto 1955, ko sta
bili v Prešernovi hiši prireje-
ni razstava gorenjskih foto-
grafskih amaterjev in razsta-
va "Kranj v fotografiji iz
konca 19. in začetka 20. sto-

letja". Sledile so številne fo-
tografske razstave. Leta 1970
je prisluhnil želji slovenskih
fotografov, ki so v Kranju
ustanovili Kabinet slovenske
fotografije. Delovanje Kabi-
neta je smiselno povezal z
delovanjem muzeja. Razsta-
ve in druge dejavnosti Kabi-
neta so bile vključene v gale-
rijsko in muzejsko dejavnost,
fotografska zbirka je postala
nepogrešljiv del umetnost-
nozgodovinskega oddelka. 
"Dr. Cene Avguštin je kot so-
utemeljitelj Kabineta sloven-
ske fotografije postal tudi
eden izmed pionirjev muzej-
skega hranjenja in strokov-
nega proučevanja domače fo-
tografije. Fotografske razsta-
ve v Kranju so odločilno pri-
spevale k temu, da so se foto-
grafiji odprla vrata večine na-
ših galerij," je v nagovoru k
nagradi poudaril dr. Damir
Globočnik, ki v Gorenjskem
muzeju nadaljuje njegovo
delo. 

Fotografi nagradili 
dr. Avguština

Jakob Galičič

Radovljica, kot jo vidi fotograf Adi Fink



Opazujem in 
razmišljam ...
V občini Radovljica je že dlje
časa aktualna politična tema,
povezana s predlogom spre-
membe zazidalnega načrta
"Za Merkurjem". Predsednik
sveta KS Lesce g. Kavčič zago-
varja že pred leti sprejeti zazi-
dalni načrt, ki predvideva pozi-
davo z individualnimi hišami
(opomba: večstanovanjski ob-
jekti na lokaciji "za centrom"),
župan g. Stušek pa s spremem-
bo zazidalnega načrta želi v
okolje umestiti tudi večstano-
vanjske objekte. Večina kraja-
nov je na zborih že večkrat pri-
trdila predlogu individualnih
gradenj. Na zastavljeno vpra-
šanje, katera varianta se mi
zdi bolj primerna, pa je moj od-
govor: nobena. Razlogi za to so
večplastni, prevladujejo pa:
- Lesce so se v zadnjem času
močno razširile, zato komu-
nalna infrastruktura, v kateri
negativno izstopa predvsem
cestna, nikakor ne zadošča tre-
nutnim potrebam; povečevanje
števila prebivalcev bi zadevo le
še poslabšalo;
- Za gradnjo individualnih hiš
so predvidena območja "Plana,
Dolina, Leški reber,...";
- Občina Radovljica ima pred-
videno industrijsko-podjetniško
cono med železniško progo,
Boštjanovo ulico ter cestno po-
vezavo Lesce-Kropa. Glede na
dogajanja v bližnji preteklosti

in nestimulativne pogoje inve-
stitorjem je popolnoma jasno,
da je to le dokument na papir-
ju. Smiselno bi bilo razmisliti o
spremembi namembnosti zem-
ljišča in morda tam predvideti
individualno gradnjo;
- Vse ostale pripombe, izrečene
na zborih krajanov;
Kaj v vsesplošno zadovoljstvo
prebivalcev storiti s spornim
zemljiščem? Ga pustiti takšne-
ga, kot je sedaj? Nikakor ne!
Glede na razvojni preboj kraja
je ta popolnoma nazadoval na
področju kulture. Posamezne
skupine oz. društva se po naj-
boljših močeh trudijo v prosto-
rih, ki ustrezajo minimalnim
standardom. Morda tudi zato
v kraju praktično ni zaznati
kulturnih prireditev, občasno
se išče zasilni izhod v avli
osnovne šole, v cerkvi, zbori
krajanov se odvijajo v manjši
dvorani v družbenem centru ...
Rešitev, ki jo vidim, je v izgrad-
nji kulturnega hrama, ki bi
vseboval kulturno dvorano s
pripadajočimi prostori, knjiž-
nico in še kaj. Zunanja okolica
bi bila preurejena v park s spre-
hajališčem, drevoredom, fonta-
no, ipd. Tudi problematično
šolsko pot bi lahko uredili v
sklopu urejanja prostora. Kul-
turni hram bi lahko povezali s
starim vaškim jedrom in tako
zaokrožili celoto. To so ideje,
svoja mnenja bi seveda morali
podati strokovnjaki s področja
urejanja prostora.
In kje dobiti denar? Radovljica
je kulturno zadosti razvita,
vendar si je župan s strinja-
njem koalicije privoščil razsip-
no gradnjo t. i. Vurnikovega
trga. Je potrebno ob Linhartovi
dvorani in lepo obnovljenem
mestnem jedru postaviti še 
en "spomenik"? Problematiko
knjižnice bi lahko rešili z odku-
pom in preureditvijo zapušče-

nega Merkurja. Čeprav je ne-
koliko utopično, pa kljub vse-
mu, zakaj ne bi sredstev pre-
usmerili v leški kulturni hram?
V primeru napovedanega refe-
renduma bi predlagal uvrstitev
predloga v referendumsko po-
budo. Je res potrebna še ena ci-
vilna iniciativa?

Nestrankarski 
Bojan Vidic, Lesce

Trenutki neke 
odločitve!
Prispevek govori o žgočih doga-
janjih na 26. seji občinskega
sveta, o dveh si povsem naspro-
tujočih se stališčih; na eni stra-
ni Sveta KS Lesce in na drugi
strani že po pravilu razdvoje-
nih članov občinskega sveta
Radovljica, katerih odločitev je
o stanovanjski pozidavi za
Merkurjem v Lescah bila raz-
peta med modelom sodobne
gradnje z racionalno rabo pros-
tora po vzoru naših prednikov
in govorici kapitala, ki teži k
temu, da na čim manjši površi-
ni iztrži čim večji izkupiček.
Globoko upam, da se v tem
motim. Svojevrsten konflikt in-
teresov, ki zagotovo skriva glob-
lje ozadje, je razkril stanje
duha v našem osrednjem hra-
mu demokracije. 
Naslovni dogodek je bil formal-
no pravno vezan na sprejem
dveh prostorskih dokumentov:
- Predlog odloka o spremembah
in dopolnitvah odloka o pros-
torskih sestavinah dolgoročne-
ga družbenega plana občine in
srednjeročnega dr. plana ter iz-
vedbeni akt, t. j.
- Osnutek odloka o občinskem
podrobnem prostorskem načrtu
za stanovanjsko gradnjo "za
Merkurjem" v Lescah.
Nedvoumno podporo svetu KS
Lesce je z vloženim amandma-

jem skušala formalno pravno
dati tudi skupina petih svetni-
kov koalicije (krajana KS Lesce
Tone Fajfar in Lenčka Kralj,
ter svetniki desnega bregu Save:
Janez Erman, Tone Kapus in
Marjan Butorac) in svetniška
skupina opozicijske SDS. Ulti-
mativno nam je bilo s strani
župana zagroženo, da s spreje-
mom amandmajev lahko pade
celoten predlog občinskega od-
loka. Zato smo se enotno obrni-
li po mnenje na Ministrstvo za
okolje in prostor. Podpisniki
amandmaja smo s strani direk-
torata ministrstva dobili pozi-
tivno mnenje, češ da predlaga-
ni amandma ne vpliva na spre-
jem ostalih prostorskih uredi-
tev, ki jih vsebuje obravnavani
občinski prostorski akt (predlog
odloka). Zapletlo pa se je nepo-
sredno na nadaljevanju seje ob-
činskega sveta 4. novembra, ko
smo pridobili razširjeno mne-
nje pristojnega direktorata
MOP, ki kot ključno navaja ju-
dikat ustavnega sodišča. Ta se
vsebinsko omejuje na oceno
ustavnosti in zakonitosti pri
podobni prostorski ureditvi Ob-
čine Slovenska Bistrica, ki ana-
logno govori v prid "spornega"
predloga odloka. V bran sodni
praksi so nam pristojne stro-
kovne službe občine postregle še
z dejstvom, da v predhodni fazi
javne obravnave na odlok ni
bilo pripomb, vezanih proti
zgoščeni pozidavi. Čeprav je
nedvoumno, da KS Lesce niko-
li ni bila za tovrstno pozidavo
in je bila, kot odgovarja pristo-
jen direktorat MOP, "občina
na to zelo jasno opozorjena in
zato menimo, da je sprejem
amandmaja možen in upravi-
čen, pri čemer bi bilo po našem
mnenju načelo javnosti povsem
ustrezno spoštovano". 
V glavah preprostega človeka še
tako logično razmišljanje na-
vadno odpove pred zapletenim
pravnim vprašanjem. Nevtral-
no mnenje pristojnega direkto-
rata za prostor ni bil zadosten
pogoj za presojo zakonitosti
predlaganih amandmajskih
sprememb, pač pa sodna prak-
sa. Zato sem se pri glasovanju
o amandmaju vzdržal in kas-
neje podprl sprejem predloga
odloka.
Seveda pa sem kasneje nedvo-
umno glasoval proti sprejemu
Osnutka občinskega podrobne-
ga prostorskega načrta za sta-
novanjsko gradnjo "za Mer-
kurjem" v Lescah. Pri odločitvi
me je vodila odločitev na zboru
krajanov KS Lesce, predvsem
pa njenega predsednika Zlatka
Kavčiča, ki me je s svojim de-
lom prepričal, da se vendarle
bori za interese KS Lesce. 
Več kot zgoščen zapis zaplete-
nih dogajanj "v naši občinski
kmetiji", pa je nauk te zgodbe,
in tega si velja zapomniti: Spo-
štujmo prostor svoje zaznavno-
sti, ki zrcali našo odgovornost
in je na neki način nepisana
zadolžnica naše vesti. Iz prav
ta je, na srečo ali nesrečo, zave-
zujoča za nas vse, bolj ali manj
modre, če že ne premetene ak-
terje tega cirkusa. Pri tem gre
za svojevrsten generacijski kon-
flikt, na eni strani tistih, ki so z
odrekanjem, trdim delom in
krvjo utrli naš lepši jutri, in ča-

som, ki ga zaznamuje ne-
skončna borba po nenasitnem
pohlepu sodobnega, globalnega
človeka (ubožčka). 

Marjan Butorac, 
Član občinskega sveta 

Festival Radovljica -
priložnost za ...
"Vsaka melodija je bitje zase,
ima svoj telesen obraz, svoj živ
pogled, svojo besedo in kretnjo.
Vsaka odpre vrata na stežaj
mislim in spominom brez šte-
vila; in vsaka pesem je doživ-
ljaj, ki ostane v duši neizbris-
ljiv." Ta Cankarjeva misel me
je spremljala vedno, ko smo
odhajali iz Baročne dvorane
ali cerkve sv. Petra po konča-
nem koncertu letošnjega ra-
dovljiškega festivala. Kakšno
bogastvo melodij, pesmi, kako
vrhunske izvajalce sta nam
podarila tudi letos Marija Ko-
lar in Domen Marinčič. Pope-
ljala sta nas v svet glasbe, od
Skandinavije, preko Evrope do
obal Sredozemlja, svet glasbe,
od baroka do današnjih dni,
od Chopinovih mazurk, val-
čkov, poloneze v As duru v Ba-
ročni dvorani, do pomirjujoče-
ga gregorijanskega korala v
cerkvi sv. Petra. Vrhunec festi-
vala pa je bil koncert kontrate-
norista Dominiquea Visse, ki
nam je pričaral kavarno Cafe
Zimmerman v 18. stoletju. V
komičnih kantatah se je izka-
zal ne samo kot izjemen pe-
vec, temveč tudi vrhunski igra-
lec. Ko smo odhajali iz dvora-
ne, sem za seboj zaslišal ko-
mentar nekoga od poslušalcev,
ki je dejal: "Kaj takega pa lah-
ko doživiš in slišiš le enkrat v
življenju in to doživetje ni
prav nič manjše, kot doživetje
Bolšoj teatra."
Za nami je še en radovljiški fe-
stival, še bolj uspešen kot prejš-
nja leta, tako zaradi izbora
glasbe in izvajalcev, pa tudi
zaradi obiska poslušalcev, kaj-
ti vse predstave so bile polno
zasedene in največkrat so bili
potrebni še dodatni sedeži. Ra-
dovljica pa je v teh toplih pole-
tnih večerih zaživela, poslu-
šalci so po koncertih večinoma
posedli po bližnjih kavarnah.
Festival Radovljica tako ne po-
meni le promocije Radovljice,
ampak tudi kraj druženja in
ne nazadnje tudi kakšen evro
ostane v mestu.

Avgust Mencinger 

Saj ni res, pa je ...
Včasih preteče več vode, da do-
sežeš cilj, a se največkrat izka-
že, da se splača biti potrpežljiv.
Ne bom vam obnavljal zgodbe
o radovljiškem bazenu, ki je po
želji podžupana g. Rebca en-
krat športni, drugič pa objekt
komunalne infrastrukture -
odvisno, za kaj je denar v pro-
računu. Obstajajo zapisniki
Komisije za razvoj - 4. seja, 18.
junija 2008, z edino mojim
glasom proti! -, ki potrjujejo
moje navedbe, da je g. Rebec tr-
dil, da je olimpijski bazen ob-
jekt komunalne infrastrukture
(menda ja ni milni mehur-
ček). A kaj, ko imamo po Za-

konu o športu Odlok iz 24.
marca 1999, ki bazen nedvo-
umno uvršča med športne ob-
jekte. In bi ga bilo potrebno
pregledno upravljati ter dati v
upravljanje javno, seveda z
razpisom (kar pa pri nas ni
bilo naključje). A tistikrat se je
govorilo o pogači za vzdrževa-
nje objektov komunalne infra-
strukture, obetal se je torej nov
denarni priliv vanj. Kako čud-
no, da je potem taisti bazen
naenkrat spet športni objekt ...
seveda, ko pa je proračun dobil
novo postavko, ki se imenuje
vzdrževanje športnih objektov
in levji delež je s te postavke
namenjen ... že veste kam, kaj-
ne? 
Spričo zgoraj opisane nevero-
dostojnosti podžupana (podo-
bnih bi se še našlo) sem župa-
nu predlagal njegovo razreši-
tev. Odgovor je bil kajpak na
nivoju župana, ki je že dolgo
na tleh. Pobudo je označil za
"subjektivni" pogled. Na na-
slednjih sejah (18.) sem dal
svetniška vprašanja in zahte-
val navedbo, kateri objekti v
občini so športni in kateri spa-
dajo v komunalno infrastruk-
turo. Ker je bil prvi odgovor
zelo pavšalen, sem ga zahteval
ponovno in ga končno tudi do-
bil - 22. junija 2009. V njem
župan, po njegovem pooblasti-
lu direktor g. Marčetić, nedvo-
umno piše, da je bazen športni
objekt - si morete misliti?! Ja, s
takšnimi neumnostmi nas za-
posluje občinska uprava, a ne
sama od sebe, politični priga-
njači jim sugerirajo prazno
slamo za mlačev. Dokončno
pa se je župan zapletel z odgo-
vorom na 26. seji OS, ko pra-
vi, da je bazen lahko komunal-
ni kot tudi športni objekt!!
Lahko se vprašam, ali bomo
potemtakem lahko igrali nogo-
met tudi po cestah, g. župan?
In tudi, kdo v tej zgodbi ne go-
vori resnice - župan, podžu-
pan ali direktor OU? Me boste
sedaj vsi tožili?
Torej sem po vztrajanju le do-
bil dokaz, da opozorila na
'igrice s proračunom' niso iz
trte zvita. Župan je končno
moral pritrditi, saj vsa dejstva
potrjujejo moje navedbe. Po-
sredno pa je s tem potrdil tudi
neverodostojnost podžupana g.
Rebca, ki govori enkrat tako,
drugič drugače, s tem pa svojo
neverodostojnost, hote ali neho-
te, izkazuje tudi naš župan.
Kot sem že zapisal, se ne sme-
mo čuditi takšnim spreneveda-
vim delovanjem, saj oba igral-
ca te občinske maškarade iz-
hajata iz časov, ko je Zveza
komunistov Slovenije (ZKS)
odločala o vsem. Nasprotova-
nja ni smelo biti! Kot kaže se
je težko posloviti od enopartij-
skih desetletij, še posebej, če si
bil med tistimi, ki so odločali o
vsem in sedaj koalicijo upo-
rabljaš z istimi nameni. Čas je,
da se "stare sile" po osemnaj-
stih letih osamosvojitve in na-
stanka demokracije končno en-
krat za vselej umaknejo v po-
koj. 
To so moja skromna razmiš-
ljanja, ne trditve ...

Marjan Vidic, 
občinski svetnik
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POGREBNE STORITVE NOVAK
Anton Novak, d.o.o., Hraše 19, Lesce

✽ prevozi in ureditev pokojnikov ter pokop 
z žalnim sprevodom ✽ ureditev vseh potrebnih

dokumentov ✽ velika izbira krst in žar 
✽ organizacija in izvedba pogrebnih 

ceremonialov na pokopališčih v občinah 
Bohinj, Bled, Gorje in Radovljica

DEŽURNA
SLUŽBA:

04/53 33 412
041/655 987
040/887 112
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BREZPLAČNI PREGLED VIDA
Lesce, torek: 15 - 17 / telefon: 04 531 89 34
Jesenice, četrtek: 15 -18 / telefon: 04 586 2416

■  potrdila za vozniški izpit ■   zdravniška 

spričevala ■  zdravljenje očesnih bolezni 

■  predpisovanje očal ■   kontaktne leče

Vsak petek specialistični okulistični pregledi!
www.optika-berce.si

V rubriki Mnenja bomo 
objavljali pisma, ki ne bodo
daljša od 2.500 znakov (s
presledki).

Uredništvo

Mnenja
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Prireditve
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Linhartova dvorana Radovljica
BANZAAAJ!

Komikaze
14. NOVEMBRA OB 20. URI: Celovečerni stand-up comedy show. 
Organizira Klub radovljiških študentov. ZA IZVEN. Cena vstopnice:
7,00 EUR, s popustom: 6,00 EUR. Nastopajo: Komikaze (Perica
Jerković, Mladen Pahović, Tin Vodopivec, Klemen Mauhler). Predpro-
daja vstopnic na blagajni Linhartove dvorane (tel: 537 29 11) od petka
do nedelje od 17.00 do 20.00 ure. Informacije in rezervacije po tel.:
537 29 00 od 8. do 14. ure vsak delavnik.

SOLISTIKA
Predstava za dva solista in neomejeno število inštrumentov. 23. NO-
VEMBRA OB 19.30: glasbena komedija. Igrajo: Branko Završan, Bošt-
jan Gombač in Marko Brdnik. Dva solista - virtuoza se znajdeta na
glasbenem tekmovanju, katerega direktni prenos se predvaja na ra-
diu. Njuno druženje/muziciranje na odru postaja dvoboj. Iznaj-
dljivost in zapleti so neizogibni. ZA GLEDALIŠKO - GLASBENI
ABONMA IN IZVEN. Cena vstopnice: 18,00 EUR, s popustom: 16,00
EUR. Predprodaja vstopnic na blagajni Linhartove dvorane (tel: 537 29
11) od petka do nedelje od 17. do 20. ure. Informacije in rezervacije po
tel.: 537 29 00 od 8. do 14. ure vsak delavnik.

NAMIBIJA - AFRIKA ZA ZAČETNIKE
Igor in Špela K. Razinger. 26. NOVEMBRA OB 18. URI: potopisno pre-
davanje. Odkrivanje "črne" Afrike z družino. Ja, tudi to je možno. Ko
na potovanje v Afriko vzameš s sabo tudi otroke, je prva stvar, na ka-
tero si pozoren pri izbiri države, nizka stopnja kriminala in zdravstve-
na varnost. V tem smislu je Namibija res Afrika za začetnike, ki ponu-
ja tudi bogato živobarvno paleto podob narave, osupljivo pestrost af-
riških živali in toplino ter prijaznost lokalnih prebivalcev. ZA IZVEN.
Informacije in rezervacije po tel.: 537 29 00 od 8. do 14. ure vsak
delavnik.

TO JE ERNEST
Lutkovno gledališče Nebo. 27. NOVEMBRA OB 17. URI: lutkovna
predstava. Ko nekega večera Anin oče domov prinese do kože premo-
čenega in prestrašenega mucka, postaneta z Ano takoj nerazdružljiv
par. Ernest, ljubek, a neukrotljiv maček, je vzrok mnogim nerodnim
pripetljajem. Ti pa njunega prijateljstva ne prekinejo, temveč ga okre-
pijo in tako poudarijo pomembnost strpnosti do drugačnih in druga-
če mislečih. Predstava je namenjena otrokom od 2. leta dalje in traja
35 minut. ZA ABONMA IN IZVEN. Informacije in rezervacije po tel.:
537 29 00 od 8. do 14. ure vsak delavnik.

PRAVA DEKLETA
Teater G. 30. NOVEMBRA OB 19.30: komični muzikal. Predstava nas
popelje v pisan, življenjski svet, v garderobo tretjerazrednega bara. Le
kaj se dogaja v zakulisju, v katerega nam navadno ni dovoljeno pogle-
dati? Komične in še kako resnične zgodbe štirih deklet, ki se trudijo
uspeti v svetu šovbiznisa. Za vas imamo tudi posebno presenečenje,
namreč pred komičnim mjuzikalom Prava dekleta vas bo zabavala vr-
hunska stand up komičarka Martina Ipša s svojim 15-minutnim pro-
gramom. ZA LINHARTOV GLEDALIŠKI ABONMA IN IZVEN. Infor-
macije in rezervacije po tel.: 537 29 00 od 8. do 14. ure vsak delavnik.

BID BANG
koncert ob 10-letnici ustvarjanja orkestra. 2. DECEMBRA OB 20.10:
koncert. Bid Bang orkester je ob svoji 10-letnici delovanja pripravil
koncert, s katerim bo zatresel tla v Linhartovi dvorani. Številni glasbe-
ni gosti - solisti in odlični glasbeniki orkestra, ki jih druži ljubezen do
glasbe, nas bodo ogreli v samem začetku veselega decembra s svojo
izvedbo jazzovskih klasik in večnih zimzelenih melodij.  ZA IZVEN

Četrtek, 3. decembra 2009, dan odprtih vrat, ob 20.00
TO SO GADI

slovenski film

Četrtek, 3. decembra 2009, ob 20. uri:
Dan odprtih vrat.

To so gadi, režiserja Jožeta Bevca, je eden tistih slovenskih filmov, ki
se je mnogim v mladosti vtisnil v spomin. Komedija je bila posneta
leta 1977 in je dolgo časa veljala za najbolj gledani slovenski film.
Brezplačen ogled filma v dopoldanskih terminih je namenjen šolskim
skupinam, po predhodni najavi, zvečer pa je projekcija odprta za vse,
ki si želijo legendarni film ponovno ogledati na velikem platnu. ZA
IZVEN. Vstopnine ni. Informacije in rezervacije po tel.: 537 29 00 od
8. do 14. ure vsak delavnik.

Kino

Četrtek, 12. novembra 2009, ob 20. uri
STREL SMRTI (1 h 35 minut)

akcijska drama/triler

Petek, 13. novembra 2009, ob 18. in 20. uri
GRDA RESNICA (1 h 36 minut)

romantična komedija

Sobota, 14. novembra 2009
ni sporeda v kinu

Nedelja, 15. novembra 2009, ob 18. uri
GRDA RESNICA (1 h 36 minut)

romantična komedija

ob 20. uri
STREL SMRTI (1 h 35 minut)

akcijska drama/triler

Četrtek, 19. novembra 2009, ob 20. uri
BRATA BLOOM (1 h 53 minut)

kriminalna romantična komedija

Petek, 20. novembra 2009, ob 18. uri
G. I. JOE: VZPON KOBRE (1 h 58 minut)

znanstveno-fantastični akcijski triler

ob 20.05
OKROŽJE 9 (1 h 52 minut)

znanstveno-fantastična akcija

Sobota, 21. novembra 2009, ob 20.05
BRATA BLOOM (1 h 53 minut)

kriminalna romantična komedija

Ob 18. uri
G. I. JOE: VZPON KOBRE (1 h 58 minut)

znanstveno-fantastični akcijski triler

Nedelja, 22. novembra 2009, ob 18.00
G. I. JOE: VZPON KOBRE (1 h 58 minut)

znanstveno-fantastični akcijski triler

Ob 20.05
OKROŽJE 9 (1 h 52 minut)

znanstveno-fantastična akcija

Četrtek, 26. novembra 2009, ob 20. uri
KOMIKI (2 h 26 minut)

komična drama

Petek, 27. novembra 2009, ob 20. uri
UGRABITEV METROJA PELHAM 123 (1 h 46 minut)

kriminalka/triler

Sobota, 28. novembra 2009, ob 20. uri
KOMIKI (2 h 26 minut)

komična drama

Ob 18. uri
UGRABITEV METROJA PELHAM 123 (1 h 46 minut)

kriminalka/triler

Nedelja, 29. novembra 2009, ob 18. uri
KOMIKI (2 h 26 minut)

komična drama

Ob 20.30
UGRABITEV METROJA PELHAM 123 (1 h 46 minut)

kriminalka/triler

Četrtek, 3. decembra 2009, ob 20.00
TO SO GADI (1 h 36 minut)

slovenska komedija

Knjižnica Radovljica 

November 2009 vedno ob 19.30
VABIMO NA TORKOVE VEČERE 
3. novembra  
"ČEZ ANDE S KOLESOM"

Na vznemirljivo potovanje s kolesom od Lime v Peruju do Buenos Aire-
sa v Argentini nas bosta popeljala Janez Križaj in Nataša Robežnik.

10. novembra  
"HRAŠKE MLAKE"

Hraške mlake so malo mokrišče, ki ima velik pomen za ptice.
Nekatere ptičje vrste imajo tu eno redkih rednih gnezdišč na Gorenj-
skem, spet druge se tu ustavijo le ob selitvi. O mokrišču in njegovem
pomenu za ves živi svet v tem delu Gorenjske bo predaval Blaž Blažič.

17. novembra  
"POTOVANJE CHRISTIANA ROSENKREUZA"

S potovanjem človek odkriva dimenzije sveta in sebe samega. Na poto-
vanje po sledeh mitičnega Christiana Rosenkreuza nas bosta popeljala
Maja Kopač in Igor Vintar iz Mednarodne šole Zlatega rožnega križa.

24. novembra  
"PESEM ZDRUŽUJE ... NASNIDENJE - "SAIKAI" JAPONSKA"

Na kakšen način lahko pesem poveže dve različni kulturi, o vtisih s
pevske turneje po Japonskem, brezmejni srčnosti gostiteljev in še več
dogodkov z dežele Vzhajajočega sonca, vam bodo v sliki, besedi in
pesmi predstavili člani Moškega pevskega društva "Triglav" Lesce.

Ponedeljek, 9. novembra, ob 19. uri
"KLEPETALNICA ZA STARŠE"

Predstavniki Lokalne akcijske skupine Radovljica v sodelovanju s
Knjižnico A. T. Linharta Radovljica vabijo starše na srečanje z naslo-
vom "Varna raba interneta - nevarnosti in pasti internetnega sveta za
naše mladostnike". Tokrat bo z nami Peter Kolman, strokovni sodela-
vec LAS Radovljica.

Sreda, 18. novembra, ob 18. uri 
"SLADKA KAŠA"

prireditev za otroke, stare vsaj 3 leta. Pravljico, pripovedovano z wal-
dorfskimi lutkami, bo pripravila Sabina Lavtižar, vzgojiteljica v wal-
dorfskem vrtcu na Hrušici.

Četrtek, 19. novembra, ob 18. uri
"MALI ROBOTI"

Robotika je mlada interdisciplinarna veda, ki Sloveniji ponuja novo
razvojno priložnost. Za mlade je to svet izzivov in dogodivščin. Knji-

go "Mali roboti" bo predstavil njen avtor mag. Andrej Koložvari. Na
predstavitvi boste lahko videli tudi didaktične robote, prinesli jih bodo
kar pet, in filmski posnetek s svetovnega robotskega tekmovanja
RoboCup 2009.

20. novembra - 10. decembra
DAN SLOVENSKIH SPLOŠNIH KNJIŽNIC 
(20. NOVEMBER)

Ob letošnjem Dnevu slovenskih splošnih knjižnic smo pripravili razs-
tavo najboljših knjig po izboru knjižničark in knjižničarjev.

Četrtek, 19. novembra, ob 10.30
POGOVOR O KNJIGAH

Vsak tretji četrtek se srečujemo in pogovarjamo o zanimivih novih in
malo manj novih knjigah, tokrat o knjigi "Černobilska molitev: kroni-
ka prihodnosti", avtorice Svetlane Aleksievič. Vabljeni!

November 2009, četrtki ob 17. uri
OTROŠKE PRIREDITVE
5. novembra
"VILINSKI PRAVLJICI"

Igrana lutkovna predstava za otroke, stare vsaj 3 leta. Gostuje
Lutkovno gledališče FRU-FRU iz Ljubljane.

12. novembra
"PREDEBELI ČUK" (Mateja ČRV SUŽNIK).

Pravljično urico za otroke, stare vsaj 3 leta, bodo pripravile avtorica
Mateja Črv Sužnik ter glasbenici Metka Soklič in Neža Jeraša.

19. novembra
"VESELI HRANILNIKI"

Pravljico in ustvarjalno delavnico za otroke, stare vsaj 4 leta, bo
pripravila Katja Bevk.

26. novembra 
"MUZEJ NA OBISKU"

Ustvarjalno delavnico z naslovom "ADVENTNI VENČKI", namenjeno
otrokom, starim vsaj 4 leta, bodo pripravili strokovni delavci Gorenj-
skega muzeja Kranj. Vabljeni tudi mamice, očki, babice in dedki ...

Petek, 20. novembra, ob 18. uri
"INSIDE OUT"

Srečanje za vse mlade, stare od 12 do 15 let, ki bi radi preživeli čas na
drugačen način. Ob "norih" igrah, zanimivih pogovorih na življenjske
teme in videoigricah se bomo 6. in 20. novembra dobili v knjižnici.

3. novembra - 18. novembra 
"TETKA JESEN JE NA OBISK PRIŠLA"

Razstava likovnih izdelkov, ki so jih pod mentorstvom strokovnih
delavk izdelali učenci OŠ Antona Janše Radovljica.

Ves mesec
"SUPERKNJIGA"

Predlagajte svojo superknjigo, zgoščenko, DVD ... in poglejte, kaj
predlagajo drugi!

Ves mesec
"NAGRADNO VPRAŠANJE ZA OTROKE"

Mladi bralci lahko odgovarjate na nagradno vprašanje. V letošnjem
letu bomo spoznavali ozvezdja. Svoje odgovore lahko oddate v
knjižnici ali preko naše domače spletne strani www.rad.sik.si.

Ves mesec
"NEBO NAD NAMI"

Ob mednarodnem letu astronomije bomo vsak mesec pripravili razs-
tavo knjig o vesolju in spoznali eno izmed ozvezdij. V novembru bo to
ozvezdje Škorpijona.

Knjižnica Lesce

Ves mesec
"NOČ ČAROVNIC"

Razstava likovnih izdelkov učencev 3. A razreda OŠ Frana S. Finžgar-
ja Lesce pod mentorstvom učiteljice Bojane Novak.

Knjižnica Kropa

Ves mesec
"UTRINKI JESENI"

Razstava likovnih izdelkov otrok iz Vrtca Kropa pod mentorstvom 
vzgojiteljice Tatjane Rampre.

Planinsko društvo vabi

14. novembra: Od Litije do Čateža
Tradicionalni pohod, popotovanje po Levstikovi poti. Lahka tura, hoje
5 - 6 ur. Vodnika: France in Janez Krvina

14. novembra: Spominski pohod do Krnskih jezer
Spominski pohod, posvečen žrtvam soške fronte. Izhodišče: dom dr.
Klementa Juga v Lepeni. Spominska slovesnost pri Krnskih jezerih ob 13.
uri, Lahka tura, 5 ur hoje. Vodnika: Matjaž Ambrožič in Franci Golmajer

28. novembra: Resevna 645 m
Izhodišče: Celje; mimo Celjske koče na Tovsti vrh 834 m; Romanca
781 m, Koča na Resevni. Tura primerna za vse planince, hoje pribl. 
7 ur. Vodnika: Matko Pogačnik in Miro Pogačar

Informacije in prijave: sreda in četrtek od 18. do 19.30 po telefonu 531
55 44 ali 031/345 209.

November, december 2009
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TRGOVINA Z METRSKIM BLAGOM
Alpska 37, Lesce, 
tel.: 04/531-87-57

Delovni čas od 9.00 do 19.00, sobota od 8.00 do 12.00

Nudimo vam pestro izbiro:

❖ bombažev ❖ viskoze ❖ lanu ❖ jerseyja 
❖ blaga za svečane priložnosti

❖ Poleg naštetega vas čaka velika izbira 
podlog, zadrg, sukancev, gumbov 

in ostale pozamenterije.
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Naši bralci so nas opozorili na vedno posebej bogato
okrašeno hišo Novakovih iz Hraš. Gospa Bernarda je s
hčerkino pomočjo tudi to jesen ob obnovljeno gospodarsko
poslopje postavila številne pisane buče. I Foto: Gorazd Kavčič

Radovljica

Fizik.si, zvezde festivala znanosti

Luka Bole, Jaka Benko in Dalibor Šolar, profesorji fizike in teh-
nike/matematike, avtorji interaktivnega portala Fizik.si, so si
na letošnjem festivalu znanosti v Cankarjevem domu prisluži-
li laskavi naslov "zvezde festivala". Poleg njih je to priznanje
dobila le še astronavtka slovenskega rodu Sunita Williams. Nji-
hove poskuse, tokrat povezane s plini in tlakom, si je tudi to-
krat z zanimanjem ogledalo veliko učencev, dijakov, učiteljev,
ki jih zanima drugačen način učenja fizike. M. A.

Lesce

Odprli so potujočo palačinkarno
Tik pred letošnjim poletjem so Antolinovi iz Lesc v svet otro-
ške igrarije pripeljali potujočo palačinkarno. Od ideje do reali-
zacije je projekt nastal v družinski glasbeno-prireditveni agen-
ciji Antolin Team, ki se ukvarja z organiziranjem javnih priredi-
tev in drugih družabnih dogodkov. Starša sta z veseljem pod-
prla željo sina Grega po nadgradnji ponudbe, njegova ideja pa
se je izkazala za unikatno in posebno v slovenskem prostoru.
Maskota palačinkarne je medved Čalapinko, ki otroke animira
in vodi delavnice; starši se za to obliko zabave pogosto odloči-
jo, ko organizirajo rojstnodnevne zabave ali piknike. Antolino-
vi so s prvo sezono zadovoljni. Spoznali so jih mediji, predsta-
vili so se na večjih prireditvah, organizirali rojstnodnevne otro-
ške zabave in sodelovali na dobrodelnih bazarjih. I. K.

Radovljica

Gala koncert Bid Banga
Bid bang prireja ob 10-letnici svojega obstoja 2. decembra ve-
liki gala koncert v Linhartovi dvorani v Radovljici. Band, ki ga
vodi že od vsega začetka Blaž Trček, poživlja kulturno dogaja-
nje v naši občini, nastopajo pa tudi po vsej Sloveniji. Vstopni-
ce za koncert bodo na voljo od 23. novembra naprej v Linhar-
tovem hramu, GP Grajskem pubu v Radovljici in v Nika Sho-
pu Lesce. Vabljeni! I. K.

Peter Kolman 

Lesce - Konec poletnih po-
čitnic so neznanci podtakni-
li požar v čebelnjaku ob le-
ški šoli. Ogenj je objekt s
pripadajočimi panji in čebe-
lami povsem uničil. Kot pra-
vijo na policiji, primer še
vedno raziskujejo, saj gre za
kaznivo dejanje z veliko ma-
terialno škodo, ki je ocenje-
na nad 20 tisoč evrov. 
Dva izmed panjev v požga-
nem čebelnjaku sta bila v la-
sti dveh učencev 8. razreda,
Ane Prek in Aljaža Muleja,
ki sta ju maja letos dobila za
zlato priznanje na držav-
nem tekmovanju mladih če-
belarjev v Črni na Koro-
škem. Aljaž, ki čebelarski
krožek obiskuje že četrto
leto, pravi, da je med počit-
nicami vsak ponedeljek ho-
dil k šolskemu čebelnjaku,
da je poskrbel za čebele, jih
opazoval, jim dodajal hrano. 
"Ko me je poklical Aljaž, da

je čebelnjak pogorel, mu
najprej nisem verjela," je de-
jala Ana. Aljaž pa je že takoj,
ko je slišal, da gori pri šoli,
prišel pogledat k čebelnjaku.
"Bilo je grozno, bil sem
ogorčen. Kdor je to storil, je
naredil zelo slabo stvar. Ne
vem, s čim smo se mu mi ali
čebele zamerili." 
Šola si želi postaviti nov če-
belnjak čim prej. Skupaj s
panji je pogorela tudi vsa
oprema, last Čebelarske zve-
ze Slovenije, ki jo je krožek
dobil za svoje delo. Po bese-
dah ravnatelja Janeza Zupa-
na načrtujejo, da bi nov ob-
jekt stal že spomladi. "Išče-
mo različne možnosti za
pridobitev nepovratnih sred-
stev, nekaj denarja naj bi do-
bili tudi od zavarovalnice." 
Čebelarska dejavnost ima
na leški šoli zelo dolgo tradi-
cijo. Čebelnjak s šestimi pa-
nji je ob šoli stal že ob kon-
cu 19. stoletja, ko je takratni
učitelj Ivan Šemrl poučeval

sadjarstvo in čebelarstvo.
Kasneje je čebelarski krožek
vodil Roman Gašperin, zad-
njih šest let pa se s to dejav-
nostjo ukvarja Helena Ci-
lenšek, ki ji strokovno po-
maga čebelar Brane Kozinc. 
"Ustanovitev čebelarskega
krožka je bila del mojega
študijskega projekta. Ta svet
me je 'potegnil', saj so te žu-
želke socialna bitja, kot smo

ljudje. Imajo točno razpore-
jeno delo v čebelnjaku in na-
tančno vedo, kaj je potrebno
narediti. Pomembno se mi
zdi, da ohranjamo to kultur-
no in naravno dediščino, ob
tem pa ne smemo zanema-
riti tudi ekološkega vidika.
Ohranitev čebele pomeni
ohranitev vseh drugih živih
bitij," je dejala Helena Ci-
lenšek.

Požgani čebelnjak
bodo obnovili 
"Kdor je to storil, je naredil zelo slabo stvar. Ne vem, s čim smo se mu mi ali čebele zamerili."

Urša Peternel

Begunje - Člani Čebelarske-
ga društva Radovljica so
prejšnji teden v vrtcih
Vzgojno varstvenega zavoda
Radovljica sadili lipe. Pred-
sednik društva Janez Luznar
je povedal, da so v dveh
dneh obiskali vseh sedem
vrtcev v občini, lipe, ki so
medonosna drevesa, pa je
podarila Čebelarska zveza
Slovenije. Pri sajenju v vrtcu
v Begunjah se jim je pridru-
žil tudi župan Janko S. Stu-
šek. Po besedah ravnateljice

vrtcev Irene Kotnik ima lipa
pri Slovencih simbolen po-
men in je del naše kulture.
Otroci bodo na ta način od
blizu spoznavali življenje
dreves, spreminjanje letnih
časov in delo čebel. "Vzgoji-
teljice imajo nešteto možno-
sti, da otrokom v povezavi z
lipo predstavijo naravo, dre-
vesa, čebele pa tudi tradicijo,
pesmi, zgodbe ...," je pove-
dala Kotnikova. Kot je doda-
la, bodo pod lipami, ko bodo
dovolj zrasle, uredili klopi in
mizo, drevesa pa bodo po-
skrbela tudi za senco na vrt-

čevskih igriščih. V vsaki eno-
ti vrtca so ob sajenju napisa-
li posebno izvirno posvetilo,
v begunjskem vrtcu pa je
vzgojiteljica Slavka Praprot-

nik Zupan celo zapela nekaj
pesmi, povezanih z lipami.
Vzgojiteljice in otroci so če-
belarjem obljubili, da bodo
za drevesa lepo skrbeli.

V vrtcih posadili lipe
Radovljiški čebelarji so obiskali vseh sedem enot vrtcev v občini in jim podarili drevesa - lipe. 

Radovljiški čebelarji vsako leto poskrbijo za
medene zajtrke v vrtcih; otroci se bodo z 
medom sladkali tudi letos konec novembra.

Čebelarjem se je pri sajenju lipe na vrtu vrtca v Begunjah
pridružil župan Janko S. Stušek.

Od čebele do zdravjaOd čebele do zdravja
Med, cvetni prah, matični mleček in propolis dvigujejo odpornost in krepijo imunski sistem.

V času  prehladov in gripe  je še posebej
pomembno pomisliti na to, kako si z 
naravnimi sredstvi okrepiti odpornost.
S čebeljimi proizvodi so si pri zdravljenju
bolezni in krepitvi telesa pomagale že naše
babice, danes pa  spet pridobivajo na velja-
vi. Posebej tisti, ki so jih pridelali domači
čebelarji, pri katerih je mogoče dobiti 
kakovostne in varne čebelje pridelke. Go-
renjski čebelarji, ki pridelajo dovolj medu,

da ga lahko tudi prodajajo, skrbijo tako za
njegovo kakovost kot tudi za pridelavo po
strogih HACCP higienskih smernicah. 
V naši okolici ne pridelamo veliko medu,
da pa je zelo kakovosten, zatrjujejo tudi
radovljiški čebelarji. Če ste se odločili, 
da na naraven način poskrbite za svoje
zdravje, stopite do najbližjega čebelarja.
Informacije dobite na spletni strani 
Čebelarske zveze Slovenije

www.slovenskimed.si ali pa se obrnite 
na Čebelarsko društvo Radovljica, 
cdradovljica@gmail.com, kjer vam 
bodo z veseljem povedali, pri katerem 
od čebelarjev boste lahko kupili med. 

Tisti, ki so ga čebele nabrale v naši 
okolici, bo najboljši za nas! 

Čebelarsko društvo Radovljica
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